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LE PREFET DE LA VENDEE

DIRECTION DEPARTEMENTALE :
DES TERRITOIRES ET DE LA La Roche-sur-Yon, le 04 0gT. 2017
MER DE LA VENDEE

Service Eau Risques et Nature Le Préfet de la Vendée
Unité Risques et Gestion de Crise .
d
Dossier suivi par ; . L . .
Benjamin GAYRAUD Monsieur le Président de 1’ Autorité
Environnementale

Tél : 025144 3353
Fax : 02 51 44 33 48

Objet : Evaluation environnementale - Examen au « cas par cas » — Elaboration du PPRi Vendée Aval
pour les communes de Vouillé-les-Marais, La Taillée, Le Gué-de-Velluire, Velluire, Le Poiré-sur-
Velluire et I’Tle d’Elle.

PJ : un dossier renseigné et ses annexes

Veuillez trouver ci-joint une demande d’examen « au cas pas cas » relative a 1’élaboration d’un PPR
sur les communes de Vouillé-les-marais, La Taillée, Le Gué-de-Velluire, Velluire, Le Poiré-sur-
Velluire, L’Ile d’Elle, en application de I’article R.562-2 du Code de I’Environnement.

L'article R.122-18 du code de I'environnement définit la procédure applicable & l'examen du cas
par cas. Je vous transmets donc, en tant que « personne publique responsable » du projet toutes les
informations disponibles permettant d’obtenir :
- une description des caractéristiques principales du motif de la prescription du plan ;
- une description des caractéristiques principales, de la valeur et de la vulnérabilité de la
zone susceptible d'étre touchée par la mise en ceuvre de la procédure de prescription ;
« une description des principales incidences sur l'environnement et la santé humaine de la
procédure de prescription.

L’élaboration du PPRi Vendée Aval permetira de couvrir la totalité de la riviére Vendée, qui est
soumise 4 des crues fréquentes, d’affiner la connaissance des aléas sur ce secteur mais également de
permettre aux collectivités de bénéficier du Fonds de Prévention des Risques Naturels Majeurs
(FPRNM) dans le cadre de la mise en ceuvre du Programme d’Actions de Prévention contre le risque
d’Inondations (PAPT) Vendée Sévre Autize.

Dés réception de la notification de votre décision, mes services prépareront les arrétés de
prescription du PPR, indiquant vos conclusions sur la réalisation d'une évaluation
environnementale et y annexeront votre courrier, conformément a la réglementation.

19 rue Montesquieu — BP 60827 - 85021 La Roche-sur-Yon Cedex
Téléphone : 02 51 44 32 32 - Télécopie 02 51 05 57 63 — Mél. ddim@vendee.gouv.fr



La sensibilité et les attentes du territoire invitant I’Etat 4 prescrire un PPR sont trés
significatives, notamment dans le cadre de la mise en ccuvre du PAPI dont le financement
dépend fortement de la subvention fournie par 1'Etat au titre du Fonds de Prévention des
Risques Naturels Majeurs (FPRNM). Ainsi, la prescription, dés maintenant, du PPRi Vendée
Aval apparait indispensable pour permettre aux collectivités de bénéficier du financement du
FPRNM. C’est en ce sens, que je souhaiterais prescrire rapidement ce PPR, soit avant la fin de
I’année 2017.

En conséquence, il m’agréerait si vous ne mobilisiez pas la totalité¢ du délai de 2 mois prévu par
I’article R.122-18 III. du Code de I’Environnement.

Le Pr&fet,
i

Benoft BROCART
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Evaluation environnementale
des plans et programmes
relevant du code de
I'environnement

Procédure d'examen au cas par cas

PPRI Vendée Aval

Communes de Vouillé-les-Marais, La Taillée,

Le Gué-de-Velluire, Velluire, La Poiré-sur-
Velluire, L’lle d’Elle




Fiche d’examen au cas par cas pour les PPR Naturels
a adresser a autoriteenvironnementale.cgedd@developpement-durable.gouv.fr

Nota : en application du 11-b de l'article R122-18 du code de I'environnement, ces informations seront mises en ligne sur le site
Internet de I'autorité environnementale

La saisine doit s’accompagner des informations suivantes, afin de permettre a I’Autorité environnementale
d’apprécier si une évaluation environnementale est nécessaire ou non (article R122-18 du code de
I’environnement) :

- une description des caractéristiques principales du plan, schéma, programme ou document de planification, en
particulier la mesure dans laquelle il définit un cadre pour d’autres projets ou activités ;

- une description des caractéristiques principales, de la valeur et de la vulnérabilité de la zone susceptible d’étre
touchée par la mise en ceuvre du plan, schéma, programme ou document de planification ;

- une description des principales incidences sur I’environnement et la sant¢é humaine de la mise en ceuvre du
plan, schéma, programme ou document de planification.

Nom et adresse du demandeur : Monsieur le Préfet de la Vendée
29 Rue Delille
85009 La Roche sur Yon cedex

Nom, numéro de téléphone et adresse mail du | Patrick Martineau
correspondant Tel secrétariat : 02-51-44-33-11
Mail : ddtm-sern-rgc@vendee.gouv. fr

Renseignements généraux

Personne publique compétente en charge du document Préfecture de la Vendée

Communes concernées Vouillé-les-Marais (85450), La Taillée (85450), Le
Gué-de-Velluire (85770), Velluire (85770), Le
Poiré-sur-Velluire (85770), I’Ile d’Elle (85770).

Estimation de la superficie globale du périmetre Environ 79,24 km?

Ordre de grandeur de la population du périmétre Populations légales — Recensement en 2014 : 4720
habitants



mailto:autoriteenvironnementale.cgedd@developpement-durable.gouv.fr

Procédure concernée

Elaboration d’un Plan de Prévention des Risques Inondation (PPRi) Vendée Aval

1.1 — Quels sont les objectifs de la prescription de ce PPRi

Actuellement, la riviere Vendée n’est pas entierement couverte par des PPR. Seuls deux PPR sont approuvés et
en vigueur (cf. Annexe 1) :

- le PPRi de la Vendée approuvé le 18/08/2008

- le PPRi de Fontenay le Comte approuvé le 24/01/2001 et modifié le 09/10/2006

Or les communes de Vouillé-les-Marais, La Taillée, Le Gué-de-Velluire, Velluire, Le Poiré-sur-Velluire et 1’Ile
d’Elle, se trouvant a 1I’aval du cours d’eau, ne sont pas couvertes par un PPR.

La prescription du PPRi a pour objectifs :
1) la couverture de la totalité¢ de la riviere Vendée par des PPR, qui est soumise a des crues fréquentes (cf.
annexe 4 avec de nombreux arrétés CATNAT),
2) d’approfondir la connaissance des aléas sur ce secteur dont 'unique document actuellement connu est
I’Atlas des zones Inondables des fleuves cotiers vendéens — Sevre Niortaise et Marais Poitevin d’aolt 2008
(cf. Annexe 5)
3) de permettre aux collectivités de bénéficier du financement du Fonds de Prévention des Risques Naturels
Majeurs sur les communes non couvertes par un PPR dans le cadre de la mise en ceuvre du programme des
travaux Programme d’Action de Prévention contre les Inondations (PAPI) Vendée Sévre Autize (VSA),
labélisé le 10 juillet 2014, sur ces communes, a savoir :

e le confortement des digues de la Riviere Vendée (Action 7.17),

e la restauration du couvert végétal des digues (action 7.18),

e la réfection de I’ouvrage du Pont du Jard (action 7.23).

1.2 — Quels sont les risques pris en compte

Les risques naturels pris en compte sont :
- ’inondation fluviale
- la submersion marine
- ’inondation par ruissellement
p
- ’inondation par remontées de nappes.

1.3 — La prescription du PPRi sera-t-elle appelée a s’inscrire dans un programme d’élaboration plus
large impliquant d’autre PPR ?

Oui. Suite aux campagnes Lidar prévues en 2018-2019 sur ce territoire, le projet de PPRi sera, & moyen terme,
appelé a s’inscrire dans une étude plus large. Cette étude recouvrera la majeure partie du marais Poitevin et du
secteur de la riviere « Vendée ».

Cependant, sur les 6 communes identifiées, plusieurs travaux sont prévus a court terme dans le cadre de la
mise en ceuvre du PAPI dont le financement dépend fortement de la subvention fournis par I’Etat au titre du
Fonds de Prévention des Risques Naturels Majeurs (FPRNM).

Ainsi, la prescription, dés maintenant, du PPRi Vendée Aval apparait indispensable pour permettre aux




collectivités de bénéficier du financement du FPRNM a hauteur de 50 % pour les études, de 40 % pour les
travaux, ouvrages et équipements de prévention et de 25 % pour les travaux, ouvrages et équipements de
protection.

1.4 — Le territoire est-il inclus dans un territoire a risques importants d’inondation (TRI) au sens de
Parrété du 12/12/2012 ?

NON




2.1 — Décrivez les enjeux environnementaux du territoire :

Les zonages des enjeux environnementaux extraits des bases de données nationales sont repris en annexe 2 de
ce document.

Les communes sont :

- au sein du Parc Naturel Régional marais Poitevin,

- au sein de la Réserve Naturel Régionale du Marais Communal du Poiré sur Velluire,

- au sein de 3 zones Natura 2000 (ZPS, Zone de Protection Spéciale « Marais Poitevin » et « Plaine Calcaire
du Sud Vendée » et ZSC, Zone Spéciale de Conservation « Marais Poitevin »),

- au sien de deux Zones d’Importance Communautaire pour la conservation des Oiseaux sauvages (ZICO)
Baie de I’Aiguillon et Marais Poitevin, document sans portée réglementaire, qui repose sur une démarche
scientifique,

- en ZNIEFF (Zone Naturelle d’Intérét Faunistique et Floristique) avec 16 ZNIEFF de type 1 et 3 ZNIEFF de
type 2

- concernées par le SRCE (Schéma Régional de Cohérence Ecologique)

- en Zone Humide d’Importance Majeure du Marais Poitevin

- font partis de 3 Stratégies Nationale de Création d’Aires Protégées du Marais Poitevin (SCAP) de
Champagné les Marais au Poiré¢ sur Velluire, de la SCAP Sévre Niortaise et canaux évacuateurs et la SCAP
communal de Montreuil et ses abords.

Existence d’un SAGE :
Oui le SAGE Seévre Niortaise - Marais Poitevin

Existence d’éléments constitutifs du SRCE ?
Oui

Sont -ils sensibles aux risques naturels concernés ?
Oui

L’¢élaboration du PPRi n’a aucune influence sur I’intensité et 1’extension des aléas naturels étudiés.

Natura 2000 (Site concerné ou situé a proximité?)
Oui

Zone de Marais :

Oui

Zone littorale :

Non

Zone de Montagne :

Non




2.2 — Le territoire concerné fait-il I’objet d’une procédure d’urbanisme en cours ou de documents de
planification approuvés ?

Vouillé-les-Marais (85450) : PLU approuvé dont la derniere modification date du 10/02/2015

La Taillée (85450) : Carte Communale

Le Gué-de-Velluire (85770) : Carte Communale

Velluire (85770) : PLU approuvé

Le Poiré-sur-Velluire (85770) : Réglement National d’Urbanisme mais un PLU est prescrit depuis le
16/01/2015

L’Tle d’Elle (85770) : PLU approuvé dont la derniére modification date du 22/11/2013

2.3 — Décrivez les pressions pesant sur le territoire concerné (par exemple étalement urbain...)

Selon les sources INSEE, le secteur du PPRi a prescrire posséde un accroissement démographique notable :
une augmentation de la population de preés de 8 % en 5 ans et une variation annuelle moyenne de +1,58 % de
la population par an (Cf Annexes 3).

Les documents d’urbanisme présents sur le secteur identifient les enjeux sur les différentes zones. Aussi, les
communes sont situées sur un territoire trés contraint, notamment du fait des enjeux naturels forts et attrayants
de part la proximité du littoral mais aussi de La Rochelle. Les risques naturels et technologiques, par
commune, sont répertoriés en annexe 4, via des fiches descriptives. Cette ambivalence territoriale, en pleine
évolution, est un marqueur d’accroissement du risque aupres de la population et des biens.

De méme, les conséquences dramatiques de la tempéte Xynthia du 28 février 2010 rappel la grande
vulnérabilité du bassin de la riviere de la Vendée exposée a la fois aux inondations fluviales et a 1’influence,
via le Marais Poitevin, des submersions marines. Ainsi, les PAPI visent a réduire les conséquences des
inondations sur les territoires a travers une approche globale du risque, portée par un partenariat entre les
services de 1’Etat et les acteurs locaux. Dés lors, le PAPI d’intention, labellisé le 20 mars 2012 par la
Commission Mixte Inondations, a constitué la premiere étape. La seconde étape concerne la mise en ceuvre du
PAPI Complet début 2015, suite a 1’avis favorable de la Commission Mixte Inondations du 10 juillet 2014. En
conséquence, la prescription d’un PPRi serait un outil d’amélioration souhait¢ afin de sensibiliser les
collectivités et les habitants des zones a risques dans le cadre des travaux du Programme d’Actions de
Prévention contre les Inondations (PAPI) du bassin de la riviere Vendée. La prescription du PPRi est un moyen
pour faciliter la faisabilit¢ des équipements de prévention via 1’accession au financement des Fonds de
Prévention des Risques Naturels Majeurs (FPRNM).




3.1 — S’agissant des champs environnementaux, autres que les risques, décrivez les effets potentiels du projet
de PPRi :

Effets potentiels sur I’étalement urbain :

Une fois approuvé et 1'ensemble des mesures de publicité remplies, le PPRi vaut servitude d’utilité¢ publique en
application de l'article L..562-4 du code de l'environnement. Il s’impose aux documents d'urbanisme en vigueur
et doit €tre annexé aux Plans Locaux d’Urbanisme (PLU) et Cartes Communales conformément aux
dispositions des articles L151-43, L161-1, L153-60, L163-10, L152-7 et L162-1 du code de I'urbanisme.

Le PPRi répond ainsi a trois objectifs principaux :
« Interdire les implantations nouvelles dans les zones les plus dangereuses afin de préserver les vies
humaines,

+ Réduire le colit des dommages liés aux inondations en réduisant notamment la vulnérabilité¢ des biens
existants dans les zones a risques,

« Adapter le développement de nouveaux enjeux afin de limiter le risque dans les secteurs les plus
exposés et afin de préserver les zones non urbanisées dédi¢es a 1’écoulement des submersions et au

stockage des eaux.

De ce fait, le PPRi participe a la limitation de 1’étalement urbain dans les zones a risques.

Effets potentiels sur les zones naturelles et agricoles :

Comme évoqué dans le cadre précédent, I’un des objectifs du PPRi est de limiter le développement de
nouveaux enjeux dans les secteurs les plus exposés et de préserver les zones non urbanisées dédi¢es a
I’écoulement des inondations et au stockage des eaux.

Ainsi, le principe d’inconstructibilité sera retenu dans les zones non urbanisées inondables (naturelles,
agricoles et zones d’habitat diffus) afin d’éviter ’apport de population supplémentaire.

Cependant, le réglement du PPRi permettra la mise en valeur des zones naturelles ainsi que le maintien et le
développement de 1’activité agricole, hors maison d’habitation.

Effets potentiels sur les pollutions des eaux (accidentelles notamment) :

Les effets sur les pollutions des eaux seront positifs.

En effet, le réglement du PPRi prescrira, dans les zones inondables, des mesures concernant notamment
I’implantation des cuves de stockage de produits dangereux ou polluants au-dessus de la cote de référence ou
encore 1’arrimage des cuves de produits polluants ou toxiques.

Effets potentiels sur le patrimoine béti, les sites et paysages :
Les effets seront positifs.

En effet, le réglement du PPRi permettra les aménagements visant la protection et la mise en valeurs du
patrimoine bati, des sites et des paysages.




Effets potentiels sur le cadre de vie, I’exposition des populations et nuisances :

Le PPRi est un des outils indispensables a cette politique de la prévention des risques. Ce document constitue
en tout premier lieu, un outil de sensibilisation a la culture du risque de la population résidentielle en
I'informant sur les risques encourus et sur les moyens de s’en prémunir en apportant une meilleure
connaissance des phénomenes et de leurs incidences. De plus, a travers le respect de prescriptions dans les
zones a risques, il permet d’orienter les choix d’aménagement sur les secteurs non ou peu exposés pour réduire
les dommages aux personnes et aux biens.

Ainsi, dans I’optique de réduire la vulnérabilité des personnes et des biens, des prescriptions seront appliquées
sur le bati existant telles que la création d’une zone refuge, le balisage des piscines en zone inondable,...mais
¢galement sur les futures constructions qui devront, par exemple, avoir une cote plancher au-dessus de la cote
de référence « 2100 ».

Le PPRi n’ont pas vocation a geler ’'urbanisation des communes de leurs périmetres mais permettent, au moyen
de prescriptions, d’accompagner les mutations urbaines en garantissant leur prise en compte au regard du risque
inondation et ainsi préserver 1’environnement en parallele. Il vise a réduire les impacts négatifs des inondations
sur la population, les biens, I’environnement et 1’économie. Il contribue a améliorer la résilience du territoire.
Les prescriptions ont plutdt des effets positifs sur I’environnement comme 1’encadrement du stockage des
produits polluants ou encore 1’ancrage des citernes dans les zones inondables.

Pieces jointes :

Annexe 1 : plan de situation et plan du périmetre d’étude

Annexe 2 : Les enjeux environnementaux

Annexe 3 : Dossiers INSEE par communes

Annexe 4 : Le référencement des risques par commune

Annexe 5 : L’Atlas des Zones Inondables (AZI) Sévre Niortaise et Marais Poitevin

Fiche rédigée le 4 septembre 2017 Validée le 4 octobre 2017
par Le Préfet de la Vendée
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ZNIEFF 2 (zones naturelles d'intérét écologique,faunistique et floristique)
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Dossier complet—Commune du Gué-de-Velluire (85105) | Insee https://www.insee.fr/fr/statistiques/2011101?7geo=COM-851035

CHIFFRES DETAILLES

Institut national de la statistique Paru le : 04/08/2017

In see et des études éconornigues

Mesurer pour comprendre

Dossier complet
Commune du Gué-de-Velluire (85105)

Evolution et structure de ia population en 2014
Commune du Gué-de-Velluire (85105)

POP T0 - Population par grandes tranches d'ages

2014 % 2009 %

Ensemble 539 100,0 544 1000
Dal4ans 98 18,2 105 19,3
15329ans 74 13,7 81 14,9
IVasans 21 16,9 99 18,2
452 5%9ans 135 250 135 248
603 74ans 84 15,6 77 14,2
75 ans ou plus 57 10,6 47 86

Sources ; Insee, RP2009 (géographie au 01/01/201 1) et RP2014 {géographie au 01/01/2016) exploitations principales.

POP G2 - Population par grandes tranches POP T3 - Population par sexe et age en 2014

d'ages
Hommes % Femmes %
POP G2 - Population par grandes tranches d'ages
2009 I 204 Ensemble 275 1000 264 1000
%
25 1 eemmem e Sa14ans 53 19,3 45 17,0
15a29ans 42 153 32 12,1
15 | - 204 44ans 41 14,9 50 18.9
Lo 45 & 59 ans 69 25,1 66 25,0
' 66 & 74 ans 46 16,7 38 14,4
g L. i |
D314 15828 30444 45459 60474 75ans 754 &3ons e 87 29 110
ans ans ans ans ans ou+
. S0 ans ou plus 0 0,0 4 1.5
Sources : Insee, RF2009 {géngraphie au 01/01/2011) et RP2014 (géngraphie au
01/01/2016) explaitotions principales.
04 19ans 68 24,7 56 212
204 64 ans 164 59,5 154 58,3
65 ans ou plus 43 156 54 20,5

Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.
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Dossier complet—Commmume du Gué-de-Velluire (85105) | Insee

Couples - Famiiles - Ménages en 2014
Commune du Gué-de-Velluire (85105)

FAM G2 - Personnes de 15 ans ou plus vivant
seules selon I'dge - population des ménages

FAM 62 - Personnes de 15 ans ou plus vivant seulas
selon I'ige - population des ménages
B 2014

2009
%

]
40
30

0

80 ans
ou plus

653
79 ans

553
64 ans

53
39 ans

404
54 ans

154
1% ans

204
24 ans

Saurces : Insee, RP2009 (géographie au G1/01/2011) et RP2014 (géographie au
01/01/20186) exploitations principaies.

FAM G4 - Statut conjugal des personnes de 15
ans ou plusen 2014

FAM G4 - Statut conjugal des personnes de 15 ans ou
plus en 2014

Non marlé(e)
451%

__Marlé(e)
549 %

Source ; Insee, RP2014 exploitotian principale, géographie ou 01/01/2016.

YTsur 17

https://www.insee.fi/fr/statistiques/2011101 ?geo=COM-85105

FAM G3 - Personnes de 15 ans ou plus déclarant
vivre en couple selon I'dge

FAM G3 - Personnes de 15 ans ou plus déclarant vivre
en couple selon I'age

2003

B 2014

%

82
70
&0
S0
40
30
20
10
o L—=

-

154
19 ans

80ans
ou plus

553
64 ans

653
73 ans

404
54 ans

255
39ans

204
24 ans

Sources : Inses, RP2009 (gdographie au G1/01/201 1) et RP2074 (géographie au
01/01/2016} explaitations principales.
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Dossier complet—Commune du Gué-de-Velluire (85105) | Insee

Population active, emploi et chdmage en 2014

Commune du Gué-de-Velluire (85105)

EMP T1 - Population de 15 a 64 ans par type d'activité

Ensemble

Actifs en %

actifs ayant un empioi en %
chémeurs en %

Inoctifs en %

2014 2009
344 336
70,3 72,9
60,5 64.9
29 80
29,7 27,1

Héves, étudiants et staginires non rémunérés en % 6.4 6.3

retraités ou préretraités en %

autres inactifs en %

128 11,6

10,5 82

https://www.insee. fr/fr/statistiques/2011101 ?geoc=COM-85105

Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011} et RP2014 (géographie au 01/01/2016) exploitations principales.

EMP T2 - Activité et emploi de la population de 15 3 64 ans par sexe et 4ge en 2014

Population  Actifs
Ensemble 344 242
153 246ns 45 21
258 54ans 205 180
55 & 64 ans 94 41
Hommes 179 130
i5a240ns 25 12
25 454 ans 103 97
55a64ans 51 21
Femmes 165 12
15024 ons 20 9
254 54 ans 102 a3
55 a4 64ans 43 20

Taux d'activité en %

703

46,7

878

43,6

726

48,0

94,2

41,2

679

450

81,4

46,5

Actifs ayant un emplol

208
11
167
36
114
7

90

19

Taux d'emplol en %

60,5

244

785

383

28,0
874
333
57,0
20,0
6.6

44,2

Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.

EMP G1 - Population de 15 a4 64 ans par type

d'activité en 2014

EMP G1 - Population de 15 3 64 ans par type
d'actlvité en 2014

Autras
inactifs
105%

Etudiants
54 %

Retraltéa 3-7
128% .
, 3 Actlfs ayant
1 -~ un emplol
60,5 %
Chémeurs
99 %

Source : Inseg, RP2014 explofiaton princlpole, géographie au 01/01/2016.

sur 17

EMP T4 - Chdmage {au sens du recensement) des 15-64 ans

Nombre de chémeurs
Taux de chémage en %
Taux de chdmage des hommes en %
Taux de chdmage des femmes en %

Part des femmes parmi les chémeurs en %

2014

14,0

12,3

16,1

529

2009

1.0

80

15,0

59,3

Sources ; Insee, RP2009 (géographle au 01/01/2011) et RP2014 {géographie au 01/01/2016)

exploitations principales.

24/08/2017 14:52



Dossier complet—Commme du Gué-de-Velluire (85105) | Insee https://www.insee. fr/fr/statistiques/2011101?geo=COM-85105

EMP G2 - Taux de chdmage (au sens du EMP T5 - Emploi et activité

recensement) des 15-64 ans par sexe et age en
2014 2014 2009

EMP G2 - Taux da chdmage (au sens du recensemant) Nombre d'emplois dans la zone 70 57

des 15-64 ans par sexe et 3ge en 2014

B Hommes B Femmes Actifs ayant un emplol résldant dans la zone 208 219

%

Indicateur de concentration d'emploi 337 25,9
50

Taux d'acthvitd parmi les 15 ans ou plus en % 549 56,0
a0
0 | L'indicateur de concentration d'emploi est égal au nombre d'emplois dans ia zone pour 100
. actifs ayant un emploi résidant dans la zone.

Sources : Insee, RP2002 (géographie au 01/01/2011) et RP2014 (géographie au 01/01/2016)
0
-. exploitations principales lieu de résidence et lieu de travail,

15a24ans 254 54ans 55 464 ans

Source : nsee, RP2014 exploitation principle, géographie au 01/01/2016. EMP T6 - Emplois selon le statut professionnel

2014 % 2009 %

Ensemble 70 100,0 57 1000
Salariés 41 59,1 37 65,7
dont femmes 25 377 27 47,6
dont temps partiel i4 19.8 16 281
Non-solariés 29 40,9 20 34,9
dont fernies 8 11,4 1 18
dont temps partief 5 71 2 34

Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011) et RP2014 (géographle au 01/01/2016)

exploitations principales lieu de travail.

1sur 17 24/08/2017 14:52



Dossier complet—Commune du Gué-de-Velluire (85105} | Insee https://www.insee.fr/fr/statistiques/2011101 ?geo=COM-85105

Caractéristiques de I'emploi en 2014
Commune du Gué-de-Velluire (85105)

ACT T1 - Population de 15 ans ou plus ayant un emploi selon le statut en 2014

Nombre % dont % temps partlel  dont % femmes

Ensemble 208 100,0 14,4 452
Salarlés 179 85,1 145 475
Non-salariés 29 13,9 138 31,0

Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.

ACT T2 - Statut et condition d'emploi des 15 ans ou plus selon le sexe en 2014

Hommes % Femmes %
Ensemble 114 100 94 100
Salarlés bq 82,5 -1 90,4
Titulaires de iz fonction publique et contrats & durée indéterminée 78 68,4 70 74.5
Controts 3 durée déterminée 18 88 13 13,8
Intérim 8 532 H L1
Emplois aidés 0 0,0 i 1,1
Apprentissage - Stage 0 G0 [ 0.0
Non-Salariés 20 17,5 9 8,6
Indépendants 79 5 53
Emplayeurs 11 8,6 4 43
Aides familiaux 0 o0 0 a0

Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.

ACT T3 - Salariés de 15 a 64 ans par sexe, age et temps partiel en 2014

Hommes dont%temps partiel Femmes  dont % temps partiel

Ensemble 94 32 a5 271
15424 ans 7 14,3 4 a0
254 54 ans 71 14 83 238
35 a64ans 16 63 18 44,4

Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.

ACT T4 - Lieu de travail des actifs de 15 ans ou plus ayant un emploi qui résident dans la zone

Ensemble 208 100 219 100
Travaillent:
dans la commune de résidence 38 183 36 154

dans une comimune autre gue la commune de résidence 170 81,7 183 83,6

Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011} et RP2014 (géographie au 01/01/2016) exploitatlons principales.

sur 17 24/08/2017 14:52
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ACT G1 - Part des salariés de 15ansouplus a ACT G2 - Part des moyens de transport utilisés
temps partiel par sexe pour se rendre au travail en 2014
ACT 61- Part des salarlés de 15 ans ou plus & temps ACT G2 - Part des moyens de transport utllisés pour
partlel par sexe se rendre au travall en 2014
2009 B 2014
%
i
L Volture, camicn,
fourgonnetta-._
L 34 % __Transports en commun
- _ B&%e transport
s Th_\ wdithe & plad
10 e 24A%
Caux roues
5 ik
o LB . I
Hommes Femmes
Sources : insee, RP2009 {géographie ou 01/01/2011) et RP2014 (géographie au Champ: acdfs de 15 ans ou plus ayant un emplal,
01/01/2016) explokiations principales. Source : Insee, RP2014 exploftation principale, géographie au 01/01/2016.

Logement en 2014
Commune du Gué-de-Velluire (85105)

LOG T2 - Catégories et types de logements

2014 % 2009 %

Ensemble 306 1000 284 1000
Re&sidences principales 240 784 234 824
Résidences secondoires et fogements occasionnels 27 88 a3 11,6
Logements vacants 39 12,7 17 &0
Maisans 297 971 270 95,1
Apparternents 6 2,0 it 39

Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011) et RP2014 (géographie au 01/01/2016) exploitations principales.

LOG T3 - Résidences principales selon le nombre de piéces

2014 % 2009 %

Ensemble 240 1000 234 1000
1 piéce a 0.0 3 13
2 pidces 10 42 2 13
3 pléces 40 187 34 143
4 pices 75 313 62 265

5 pitces ou plus 115 47,9 132 56,4

Sources : Insee, RP2009 (géographle au 01/01/2011) et RP2014 (géographie au 01/01/2016} exploitatlons principales.

LOG T4 - Nombre moyen de piéces des résidences principales

2014 2009

Ensemble des résidences principales 47 49
maison 47 50
appartement 32 35

Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011} et RP2014 (géographie au 01/01/2016) exploitations principales.

ssur 17 24/08/2017 14:52
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https://www.insee.fr/fr/statistiques/2011101?geo=COM-85105

LOG T5 - Résidences principales en 2014 selon la période d'achévement

LOG G1 - Résidences principales en 2014 selon
le type de logement et la période d'achévement

Résidences principales construltes avant 2012

Avant 1919

De19194 1945

De 1946 0 1870

De 1971 & 1990

De 1991 4 2005

De 2006 0 2011

Nombre

231

50

17

23

47

37

23

%

100,0

33,0

74

16,0

203

13,4

oo

Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géographle au 01/01/2016.

LOG G1 - Résldences principales en 2014 selon la
type de logement et la pérlode d'achévemant

BB Maison B spparcement

&0
50

30
20

=

Résldences principales construites avant 2012,

Avant
1918

e
1819 & 1946 &
1945 1970

19713
1990

1991a
2005

Source : Inses, RP2014 exploitation principole, géographie au 01/01/2076.

sur 17

ol lng

2006 &
2011

LOG T6 - Ancienneté d'emménagement dans la résidence
principale en 2014

Nombre moyen de piéces
par
Nombre de Part des Populaticn des
ménages ménages en % ménages

logernent persanne
Ensemble 240 100,0 530 47 21
Depuis moins de
2ans 30 12,5 70 42 1.8
De2 & 4 ans 41 171 98 4,5 1.9
DeS5d9ans 40 16,7 106 4,4 L7
10 ans ou plus 129 53.8 265 50 24

Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.

LOG G2 - Ancienneté d'emménagement des
ménages en 2014

LOG G2 - Antlenneté d'emménagement des ménages en
2014

Depuis moins de Z ans

30 ans ou plus 12,5%
2,79 /

De2d4ans

AR
Do 20420 ans_
142%

I 4} De5&9ans

/ 16,7 %
De 104 19 ans
17.9%

Source . Insee, RF2014 exploittion principale, géographie au 01/01/2016.
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LOG T7 - Résidences principales selon le statut d'occupation

Nombre % Nombre de personnes

Ensemble 240 100,0
Propriétaire 185 721
Locatolre 53 22,1
dont d'un logement HLM loué vide 17 7.1
Logé gratuitement 2 08

559

415

121

31

3

2014

Ancienneté moyenne d'emménagement en année(s)
164

199

58

95

29,5

2005

Nombre

234

178

53

20

3

Sources : Insee, RP2009 (géographle au 01/01/2011) et RP2014 {géographie au 01/01/2016) exploltations principales.

LOG T8M - Confort des résidences principales

Ensemble

Saile de bain avec baignoire ou douche

Chauffage central collectif
Chauffage centrol indhviduel

Chauffage individusel “tout &ectrique”

Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011) et RP2014 (géographie au 01/01/2016) exploitations principales.

2014

240

233

5

a1

99

% 2009 %

100,0 234  100,0

87,1 227 97,6

21 3 13

338 92 38,3

41,3 78 338

LOG T9 - Equipement automobile des ménages

Ensemble

2014 % 2009 %

Au moins un emplocement résenvé ou stationnement

Au meins une volture

1 voiture

2 voltures ou plus

240 100,0 234 1000

190 78,2 175 748

223 52,9 213 a0
119 49,6 13 48,3

104 43,3 100 42,7

Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011) et RP2014 (géographie au 01/01/2016) exploitations principales.

isur 17

%

1000

76,1

22,6

&5

https:/fwww.insee. fr/fr/statistiques/2011101 7geo=COM-85105
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Dossier complet—Commune du Gué-de-Velluire (85105) | Insee htips://www.insee.fr/fr/statistiques/2011101?geo=COM-85105
Diplomes - Formation en 2014
Commune du Gué-de-Velluire (85105)

FORT1 - Scolarisation seion I'age et le sexe en 2014

Part de la population scolarisée en %

Ensemble  Populaticn scolarisée
Ensemble Hommes Femmes

2a5ans 25 19 76,0 78,6 72,7
6a10ans 32 32 100,0 00,0 100,0
114 14ans 26 26 100,80 1000 1000
153 17 ams 18 18 100,0 100,0 100,0
183 24ans 27 b 22,2 154 28,6
25329ans 29 0 0,0 00 0.0
30ans ou plus 367 3 08 1,7 0,0

Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géographle au 01/01/2016.

FOR G1 - Taux de scolarisation selon I'age FORT2 - Dipléme le Plus élevé de la population non scolarisée

de 15 ans ou plus selon le sexe en 2014

FOR Gf - Taux de scolarisation selon I'ige

2009 B 204 Ensemble Hommes  Femmes
%
b E - Population non scolarisée de 15 ans ou plus 414 205 209
80 | ! Part des titulaires en %
! g
B
et i ; davcun dipiime ou au plus d'un BEPC, brevet des colféges ou DNB 384 337 43,1
e
W0 ) r
i S d'un GAP ou d'un BEP 326 41,5 239
i )
i i
21 £ dun baccalauréat (général, technologique, profissionne) 147 127 167
ol ) } B b —
245 £a10 14 154 184 253 3¢ans d'un dipldme de fenseignement supérieur 14,3 12,2 16,3
ans ans 14 ans 17ans  24ans 29ans  ouplus

Sources : Insee, RP2009 (géagraphie au 01/01/2011) et RE2014 (géographie au Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.

01/01/2616) exploltations principoles.

FOR G2 - Dipldme le plus élevé de la population
non scolarisée de 15 ans ou plus

FOR G2 - Dipldma le plus &levé de la population non
scolarisée de 15 ans ou plus

2009 B z20a

Aucun dipiéme ou au plus
BEPC, brevet des colléges, DNB

CAP ou BEP

Baccalauréat (zénéral,
technologieue, professionnel}

Dipldme de Fenselgnement
supérieur

o ¥ 10 15 20 25 W M 4

Sources : Insee, RP2009 (géographie cu 01/01/2011) et RP2014 (géographie ou
01/01/2016) exploitations principales.
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Séries historiques sur la population et le logement
en 2014

Commune du Gué-de-Velluire (85105)

POP T1 - Population

1968(*)  1975(*) 1982 1990 1999 2009 24

Papulation 523 449 43 435 467 544 539
Densité moyenne {hab/kmz2) 40,8 351 336 340 365 425 42,1

(*) 1967 et 1974 pour les DOM

Les données proposées sont établies 4 périmétre géographigue identique, dans la géographie en vigueur au 01/01/2016.

Sources : Insee, RP1967 a 1999 dénombrements, RP2009 et RP2014 exploitatlons principales.

POP T2M - Indicateurs démographiques

196841975 197531982 1582241990 199031999 199922000

Variation annuelle moyenne de la population en % -2,2 -0,6 o9 08
due au solde naturel en % 0,0 0,3 -0.2 -0,6
due au solde apparent des entrées sorties en % -2,2 -03 03 14
Taux de natallté {9%a) 14,0 13,5 81 10,1
Taux de mortalit€ (%) 14,0 16,8 161 158

1.5

10.2

10,8

2009 4 2014

-0,2

0.6

-0,7

122

66

Les données proposées sont établies 4 périmetre géographique identique, dans la géographle en vigueur au 01/01/2016.

Sources : Insee, RP1968 & 1999 dénombrements, RP2009 et RP2014 exploitations principales - Etat civil,

FAM G1 - Evolution de la taille des ménages

FAM &1 - Evolution de Ia tallle des ménages

mm Nombrze moyen d [ par résid F palt
3 - : Ensemble
i
[
&3 E * Résldences principales
| 1 Résidences secondaires et logements
15 | - } ! accasionnels
1 % Logements vocants
1
05
|

19680} 1975(%) 1982 1050 1998 2009 2014

{*) 1967 et 1974 pour les DOM

Les donndes proposéas sont établies & périmatre géographique jdentique,
dans la gécgraphle en vigueur au 01/01/2016.

Sources ; Insee, RP1967 & 1999 dénombrements,

RP2009 et RP 2014 exploitations principales.

[0 sur 17

1968(%)  1975(%)
200 209
166 155
24 34

10 20

1982

208

149

47

12

(*) 1967 et 1974 pour les DOM

principales.

1990

235

167

39

29

géographie en vigueur au 01/01/2016,

1999

243

196

33

https://www.insee.fi/fr/statistiques/2011101?geo=COM-85105

LOG T1 - Evolution du nombre de logements par catégorie

2009 2014
284 306
234 240

33 27
17 39

Les données proposées sont &tablies a périmétre géographique identique, dans la

Sources : Insee, RP1967 & 1999 dénombrements, RP2002 et RP2014 exploitations
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Tourisme en 2017
Commune du Gué-de-Velluire (85105)

TOU T1 - Nombre et capacité des hotels au 1er janvier 2017

Hétels Chambres

Ensemble u a
1 étaile o o
2 étoiles 4} 0
3 étoiles 0 a
4 étoiles Q [+]
5 étolles ¢ ¢
Non classé 0 0

https://www.insee.fr/fr/statistiques/2011101?geo=COM-85105

Source ; Insee en partenariat avec [a DGE et les partenalres territoriaux en géographie au 01/01/2016

TOU T2 - Nombre et capacité des campings au 1er janvier 2017

Temains  Emplacements

Ensemble 0 0
1 étoile 1] 0
2 étpiles -} ]
3 étoiles o 0
4 étoiles 0 0
5 étolles 0 0
Nonclassé a 0

Source : Insee en partenariat avec la DGE et les partenaires territoriaux en géographie au 01/01/2016

TOU T3 - Nombre d'autres hébergements collectifs au 1er janvier 2017

Hébergement
Ensemble 0
Résidence de tourisme et hébergements assimllés 0
Village vacances - Maison familiale a

Auberge de [eunhesse - Centre sportlf 2]

(1) chambres, appartements, dortoirs...

Nombre de places lit (1)

Source : Insee en partenarlat avec la DGE et les partenaires territoriaux en géographie au 01/01/2016

L sur 17
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Démographie des entreprises en 2015
Commune du Gué-de-Velluire (85105}

DEN T1 - Créations d'entreprises par secteur d'activité en 2015

DEN G1 - Evolution des créations d'entreprises

Ensemble
Ensemble 3
Industrie 1
Construction 1
Commerce, transport, hébergement et restauration 1
Services aux entreprises ]
Services aux particuliers 0

Champ : activités marchandes hors agriculture.

100,0

13

333

333

0.0

0,0

Source: Insee, Répertoire des entreprises et des établissements (Sirene).

DEN G1 - Evolution des créations d'entreprises

Ensemble

Entreprises Individuelles

2009

2010 2091 2012 2013 2014 2015

Champ : actlvités marchandes hors agriculture.
Source ; Insee, Répertaire des entreprises et des Stoblissements (Sirene).

https://www.insee.fir/fi/statistiques/2011101?geo=COM-85105

DEN T2 - Créations d'entreprises individuelles par secteur

d'activité en 2015
indiﬁgﬁ:ﬁmsgféées Partcsgazilzotrl‘asnj::as:ai;gdes

Ensemble 3 100,0
Industrie 1 100,0
Construction 1 104,0
ggrrgggael:ﬁ:ag:nspurt. hébergement i 100,0
Services aux entreprises 0

Services aux particullers 0

Champ : activités marchandes hors agriculture.

Source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements (Sirene).

DEN T3 - Nembre d'entreprises par secteur d'activité au 1er janvier 2015

12 sur 17

Nombre

Ensembla 20
Industrie 1
Construction 2
Commerce, transport, hébergement et restauration 7
Services aux entreprises 3
7

Sesvices aux particullers

Champ : activités marchandes hors agriculture.

Source : Insee, Réperteire des entreprises et des établissements (Sirene).

%

100,0

50

10,0

350

150
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hitps://www.insee.fr/fr/statistiques/2011101?geo=COM-85105

DEN T4 - Créations d'établissements par secteur d'activité en 2015

Industrle

Constructlon

Commerce, transport, hébergement et restauration

Services aux entreprises

Services aux particuliers

Champ : activités marchandes hors agriculture,

Ensemble

.

100,0

333

33,3

0,0

0,0

Source : Insee, Répertolre des entreprises et des établissements (Sirene).

DEN G3 - Evolution des créations
d'établissements

DEN G3 - Evolution des créatlons d'établissements
~— Créations d'établissements
7

2009 2010 2011 02 2013

Champ : activités marchandes hors agriculture.
Source ! insee, Répertoire des entreprises ef ges élablissements (Sirere).

Ysur 17

2014

2015

DEN T5 - Nombre d'établissements par secteur d'activité au

1er janvier 2015

Nombre
Ensemble 24
Industrie 5
Canstruction 2
Commerce, transport, hébergement et restauration 7
Services aux entreprises 3
Services aux particuliers 7

Champ : activités marchandes hors agriculture.

100,0

208

83

29,2

125

26,2

Source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements (Sirene),

24/08/2017 14:52
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Naissances et déces domiciliés 2007-2015
Commune du Gué-de-Velluire (85105)

RFD G1 - Naissances et décés domiciliés

RFD G1 - Nakssances et décés domiclliés

Décés domidlliés
—— Naissances damiciliées

& A

7
6

%=
5 ) .
F
i

207 2008 2009 2010 2m 20z 03 o4 2ns

Les données d'une année N sont en géographle au 01/01/N+H1.
Exempie : les données 2015 sont en géographie au 01/01/2016.
Source : Insee, stotistiques de ot cvil.
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Caractéristiques des établissements en 2015
Commune du Gué-de-Velluire (85105)

CEN T1 - Etablissements actifs par secteur d'activité au 31 décembre 2015

Total % Osalarié  1a9salarié(s) 102 19salarlés 203 49salariés 50 salariés ou plus

Ensemble 45 1000 34 11 0 0 0
Agriculture, syhviculture et pache 12 26,7 9 3 o 0 0
Industrle 3 6,7 i o 0 a 0
Construction 3 6,7 3 0 8] a a9
Commerce, transports, services divers 19 42,2 15 4 4] 0 Q
dont commerce et réparation cutomobile 5 111 4 1 [ 0 o
Administration publique, enselgnement, santé, action soclale 8 17,8 4 4 o 4] o]

Champ : ensemble des activités.

Source: Insee, CLAP en géographie au 01/01/2015.

CEN T2 - Postes salariés par secteur d'activité au 31 décembre 2015

Total % 1a9salariéfs) 10A19salariés 20a49salariés 50 399salariés 100 salariés ou plus

Ensemble pri 100,0 22 L] ] ] L]
Agriculture, sylviculture et péche 7 3.8 7 0 0 o o
Industrle o 0,0 0 0 0 0 1]
Construction o 0,0 v} 4} 4] 0 0
Commerce, transports, services divers 5 227 5 0 0 1] 1]
dont commerce et dparation cutomebile 1 4,5 1 ¢ 0 ] [+]
Administration publique, enseignement, santé, action saciale 10 455 10 0 o a Q

Champ : ensemble des activités.

Source : Insee, CLAP en géographle au 01/01/2015.

CEN G1 - Repartition des établissements actifs ~ CEN G2 - Répartition des établissements actifs
par secteur d'activité au 31 décembre 2015 ar tranche d'effectif salarié au 31 décembre

CEN G1- Répartition des établissements actifs par
secteur dfactivitd au 31 décembre 2015 CEN G2 - Répartition des établissements actifs par
l tranche d'effectif salarlé au 31 décembra 2015
Adminlstration publique,
enselgnement, santé, -

action sociale

50 salariés et plus
Commerce, transports,
services divers

20 a 49 salariés
Construction

10 a 19 salariés
Induserie

nsssuce ([
Agriculture,
sylviculture et péche
o 20 40 60 80 100
% i 20 4D 60 8 100
Champ : ensemble des activités. %
Source : Insee, CLAP en géographle au 01/01/2015. Champ : ensemble des activités.

Source : inseg, CLAP en géographie au 01/01/2015.

Ssur 17 24/08/2017 14:52
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CEN T3 - Etablissements selon les sphéres de I'économie au 31 décembre 2015

Etablissements Postes salariés

Nombre % Nombre %

Ensemble 45 100,0 22 100,0
Sphére productive 22 489 9 40,9
dont domaine public 0 a0 [} oo
Sphére présentielle 23 511 13 59,1
dont domalne public 2 44 & 27.3

Champ : ensemble des activités,

Source ; Insee, CLAP en géographie au 01/01/2015.

16 sur 17 24/08/2017 14:52
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Revenus et pauvreté des ménages en 2013
Commune du Gué-de-Velluire (85105)

REV T1 - Ménages fiscaux de I'année 2013

2013
Nombre de ménages fiscaux 229
Nombie de personnes dans les ménages fiscaux 5330

Médiane du revenu dispenible par unité de consommation {en euros) 18 071

Part des ménages fiscaux imposés (en %)

Champ : ménages fiscaux - hors communautés et sans abris.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Cemsa, Fichier localisé social et fiscal en géographie au 01/01/2014,

Tsur 17 24/08/2017 14:52
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CHIFFRES DETAILLES

Institut national de la statistique Paru ie : 04/08/2017

Insee et des études économigues

Mesurer pour comprendre

Dossier complet
Commune de Ille-d'Elle (85111)

Evolution et structure de la population en 2014
Commune de Ile-d’Elle (85111}

POP TO - Population par grandes tranches d'ages

2014 % 2009 %

Ensemble 1540 1000 1421 100,0
0a14ans 308 20,0 261 184
15229 ans 198 12,8 185 13,0
30244 ans 319 20,7 286 20,1
45259 ans 294 191 315 22,2
60a74ans 290 188 23 16,3
75 ans ou plus 131 35 143 10,0

Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011) et RP2014 (géographie au 01/01/2016) exploitations principales.

POP G2 - Population par grandes tranches POP T3 - Population par sexe et age en 2014

d'éges
Hemmes % Femmes %
POP G2 - Population par grandes tranches d'liges
2009 | FLP Ensemble 742 100,0 798  100,0
%
0o 14ons 147 19.9 161 26,2

Ful

154 29ans 59 13,4 o8 i23

15
30d44ans 156 21,0 164 20,5

10
45359 ans 144 194 149 18,7
) I 608 74 ans 145 196 144 181
P 66 4 92

" Toas 15529 30&44 45359 60474  75ans 75a89ans
ans ans ans ou+

o

80 ans ou pius 1 [ 7 as
Sources : Insee, RP2009 (géogrophie au 01/01/2011) et RP2014 (géographie au
01/01/2016) expioliations principofes.
dai1ans 196 26,3 197 24,6
204 64 ans 419 56,4 437 54,8
65 ans ou plus i28 17,2 164 20,5

Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.
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Couples - Familles - Ménages en 2014
Commune de le-d'Elle (85111)

FAM G2 - Personnes de 15 ans ou plus vivant FAM G3 - Personnes de 15 ans ou plus déclarant
seules selon I'age - population des ménages vivre en couple selon I'age
FAM G2 - Personnes de 15 ans ou plus vivant seules FAM G3 - Personnes de 15 ans ou plus déclarant vivre
selon I'Gge - population des ménages en couple selen I'Age
2009 M 204 2009 B 2014
% %
80
50 70
20 . T
5 f
a0 1
20 30 E,_
% i__
10 } ‘ 10 E-J
0 L — 5 v L— 4 % P g
154 20a 253 403 553 654 80 ans 154 204 254 404 553 654 B0 ans
19ans  2dans  3%ans 54ans  6dans Tans  ouplus 19 ans 24 ans 39ans Sdans  Bdans 79ans  ouplus
Sources ; Insee, RP2009 (gographie au 01/01/201 1) et RP2014 {gdographle o Sources : Insee, RE2009 (gdographle au 01/01/2011) et RF2014 (gécgrophie au
01/61/201 6} exploftations princlpoies. 01/01/2016} exploitations principales.

FAM G4 - Statut conjugal des personnes de 15
ans ou plus en 2014

FAM G4 - Statut conjugal des personnes de 15 ans ou
plus en 2014

_erli(-]
Non mari(a) 63%
53,1 %

Source : insee, RP2014 exploftation principale, géographle au 01/01/2016.

Ysur 17
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Population active, emploi et chémage en 2014
Commune de Ifle-d’Elle (85111)

EMP T1 - Popuiation de 15 a 64 ans par type d'activité

https://www.insee fr/fr/statistiques/20111017geo=COM-85111

014 2008
Ensemble 240 885
Actlfs en % 724 69,6
octifs ayant un emplof en % £1,8 64,0
chimeuwrs en % 10,7 56
Inoctifs en % 27,6 304
éiéves, étudiants et stogigires non rémunérés en % 61 59
retraités ou préretraités en % 1.7 13,2
autres inactifs en % 9.8 1.3

Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011) et RP2014 {géographie au 01/01/2016) exploitations principaies.

EMP T2 - Activité et emploi de la population de 15 a 64 ans par sexe et age en 2014

Population  Actifs Taux dactivitéen %  Actifs ayantun emplol  Taux d'emplofl en %
Ensemble 540 681 724 581 61,8
15¢24ans 140 75 533 5T 36,5
25d54ans 565 504 84,1 437 774
554 64 ans 234 102 43,7 92 39,3
Hommes 467 355 761 308 66,0
15024 0ns 76 44 58,1 34 44,6
254 54ans 274 261 851 225 83,6
554 64ans 117 50 43,0 45 38,6
Femmes 473 326 [ 1:7] 272 576
154 24ans &5 31 47,6 17 270
25a54ans 291 243 834 208 71,5
55d 64 0ns 118 52 44,3 47 40,0

Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/61/2016.

EMP G1 - Population de 15 & 64 ans par type EMP T4 - Chémage {au sens du recensement) des 15-64 ans

d'activité en 2014
2014 2008
EMP &1 - Population de 15 & 64 ans par type
d'activité en 2014
Nombre de chémeurs 100 50
Autres
e Taux de chbmage en % 147 81
Etudiants i
61%
g Taux de chdmage des homimes en % 13,3 45
M‘:’:’_ﬁzk_ Taux de chémage des femmes en % 164 124
V Part des femmes parmi les chémeurs en% 53,1 69,4
" Actifs ayant
Ch8meurs un amplol .
07 % 61,8% Sources : Insee, RP2009 {géographie au 01/01/2011) et RP2014 {géographie au 01/01/2016)

exploitations principales.

Source ! Insee, RP2014 exploitation principale, géogrophie au 01/01/2076.
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EMP G2 - Taux de chdmage (au sens du EMP T5 - Emploi et activité

recensement) des 15-64 ans par sexe et dge en
2014

EMP G2 - Taux de chdmage (au sens du recensement) Nombre d’emplois dans la zone

des 15-64 ans par sexe at Sge en 2014
B Hommes BN remmes

Actifs ayant un emplol résldant dans la zone

2014

409

589

69,4

%
i Indicateur de concentration d'emploi
. Tauwe d'activité parmi les 15 ans ou plus en % 56,0

24

16

15424 ans 25354 ans 55 464 ans

Source : insee, RP2014 exploitation principale, géographie ou 01/01/2016.

2014
Ensemble 409
Salarlés 344
dont fermmes 112

dont temps partiel 57

Non-satariés 65
dont fammes 24
dont tamps partiel 3

100,0

84,1

27.5

13,9

15,9

60

08

2009

375

568

66,0

533

L'Indicateur de concentration d'emploi est égal au nombre d'emplois dans la zone pour 100
IR actifs ayant un emploi résidant dans la zcne.

Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011) et RP2014 (géographie au 01/01/2016)
. .. - exploitations principales lieu de résidence et lieu de travail.

EMP T6 - Emplois selon le statut professionnel

2009 %
7 100,0
317 83,0
94 25,1
50 13,2
64 17,0
24 65
13 35

Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011) et RP2014 (géographie au 01/01/2016)

exploitations principales lieu de travail.

bsur 17

———ar om

https://www.insee.fr/fr/statistiques/2011101?geo=COM-85111

54



Dossier complet-Commune de 1'fle-d'Elle (85111) | Insee

Caractéristiques de I'emploi en 2014
Commune de Hle-d’Elle (85111)

https:/fwww.insee.fr/fr/statistiques/20111017geo=COM-85111

ACT T1 - Population de 15 ans ou plus ayant un emploi selon le statut en 2014

Nombre % dont % temps partiel  dont % femmes
Ensemble 589 1000 184 45,8
Salariés 498 845 20,2 48,8
Non-salariés 91 15,5 9,0 36,0

Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.

ACT T2 - Statut et condition d'emploi des 15 ans ou plus selon le

Hommes % Femmes
Ensemble 313 100 275
Salarlés 255 81,4 243
Titulaires de la fonction publique et contrats & durée indéterminde 219 69,9 204
Contrats & durde déterminde 13 42 EH
Intérim 11 36 5
Empiols aldés 0 0.0 2
Apprentissage- Stage 11 36 1
Non-Salariés 58 18,6 33
Indépendants 25 78 18
Employeurs 32 10,1 11
Aites farnilioux 2 07 3

Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.

sexe en 2014

%

100
88,1
74,0

IR

07
04
1.8
67

4.1

ACT T3 - Salariés de 15 a 64 ans par sexe, age et temps partiel en 2014

Hommes dont%temps partiel Femmes  dont % temps partiel
Ensemble 252 45 240 350
15a24ans 30 16,3 17 41,2
25¢540ns 193 37 182 320
558 64ans 30 34 40 46,2

Source : Insee, RP2014 exploitation princlpale, géographie au 01/01/2016,

ACT T4 - Lieu de travail des actifs de 15 ans ou plus ayant un em

2014 %
Ensembla 588 100
Travaillent:
dans la commune de réslidence 157 266
dans une commune autre que la commune de résidence 432 734

Sources : Insee, RP2009 {géographie au 01/01/2011) et RP2014 (géographie au 01/0

sur 17

ploi qui résident dans la zone

2009 %
568 100
156 27,5
412 725

1/2016) exploitations principales.
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ACT G1 - Part des salariés de 15 ans ou plus & ACT G2 - Part des moyens de transport utilisés
temps partiel par sexe pour se rendre au travail en 2014
ACT GT - Part des salariés de 15 ans ou plus & temps ACT G2 - Part des moyens de transport utliisés pour
partial par sexe se rendre au travall en 2014
2009 I 2014

%
35 Yoiture, camlan,

fourgonnetie
30 798 %
25

Transports en commun
20 17w
,._[Pas de transport
15 ~82%
0
g | Marche & plad
= = ikl
o L 7%
Hommes Femmmes
Sources : insee, RP2009 (géographie gu 01/01/201 1) et RP2014 (géographle au Champ : actlfs de 15 ans ou plus ayant un emplol,
01/01/2016) exploiations principales. Source ; insee, RF2014 exploitmtion principale, géographie au 01/01/2016.
Logementen 2014

Commune de Ile-d'Elle (85111)

LOG T2 - Catégories et types de logements

2014 % 2009 %

Ensemble 843 1000 792 1000
Résidences principales 689 794 440 80,9

Résidences secandaires et logements accasionnels 84 100 96 122

Logements vaconts a0 106 55 70
Malsans 809 96,0 753 95,1
Apparternents 24 28 16 20

Sources : Insee, RP2002 (géographie au 01/01/2011) et RP2014 (géographie au 01/01/2016) exploltations principales.

LOG T3 - Résidences principales selon le nombre de pigces

2014 % 2009 %

Ensemble 669 1000 640 100,0
i piéce 4 aé & 05
2 pitces 34 51 44 &8
3 pidces 105 158 113 17,7
4 pléces 232 34,8 216 33,7

5 pigces ou plus 293 43,8 261 40,8

Sources ; Insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011) et RF2014 {géographie au 01/01/2016} exploitations principales.

LOG T4 - Nombre mayen de piéces des résidences principales

2014 2009

Ensemble des résidences princlpales 44 43
maison 45 44

oppartement 2,8 2,6

Sources : Insee, RP2009 {géographie au 01/01/2011) et RP2014 (géographle au 01/01/2016) exploitations principales.
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LOG T5 - Résidences principales en 2014 selon la période d'achévement

Nombre %
Résid principales cor ites avant 2012 657 1000
Avant 1912 177 26,9
De 191901945 84 128
De 1646 ¢ 1970 1ot 154
De 1971 & 1950 167 254
De 71991 & 2005 55 84
De 2006 & 2011 73 1,1

Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.

LOG T6 - Ancienneté d'emménagement dans la résidence

LOG G1 - Résidences principales en 2014 selon principale en 2014

le type de logement et la période d'achévement

LOG G1- Résidences principales an 2014 selon le Nombre rmgern de pléces
type da logement et la période d'achévemant Nombre de Part des Population des
I maison I Appartement ménages ménages en % ménages

logement personne

150
Ensemble 669 100,0 1536 44 19
1290
Depuis moins de
a g e 82 123 184 19 17
60 De2d 4ans 120 17,9 296 41 1.6
30 I De5 0 9ans 111 16,5 318 46 1.6
a — ——
De De De De

Avant =13 10 ans ou plus 356 533 737 4,6 2.2
1919 19194 1946 4 19713 19812 2006 &
1845 1970 1990 2005 201

Résidences principales construltes avant 2012 Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.
Source : Inseg, RP2014 exploitation princlpale, géographie au 01/01/20186,

LOG G2 - Ancienneté d'emménagement des
ménages en 2014

LOG G2 - Anclenneté demménagement des ménages en
2014

Depuis moins da 2 ans
123%

30 ans ou plus
5.4 45

De 244 ans
179 %

DeS5avans
De 104 19 ans 165 %
19,6 %

Saurce ; Insee, RP2014 exploftation principale, géographie ou 01/01/2016.
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LOG T7 - Résidences principales selon le statut d'occupation
2014 2009

Nombre % Nombre de personnes Ancienneté mayenne d'emménagement en année(s) Nombre %

Ensemble 662  100,0 1536 171 840 100,0
Propriétaire 505 755 1177 20,2 484 75,6
Locatoire 145 21,7 332 59 138 21,5
dont d'un logement HLM Joué vide 33 49 81 3.0 21 33
Logé gratuitement 18 28 28 21,6 18 2,8

Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01 /01/2011) et RP2014 {géographie au 01/01/2016) exploitations principales.

LOG T8M - Confort des résidences principales

2014 ] 2009 %

Ensemble 669 100,0 540 1000

Salle de bain avec baignolre ou douche 642 96,0 517 96,4

Chauffage central colfectif 1 0.2 5 [rX:]
Chauffoge central individuel 265 39,7 375 585
Chouffoge individuel “tout dlectrique” 250 374 159 248

sources : Insee, RP2009 {géographie au 01 /01/2011) et RP2014 {géographie au 01/01/2016) exploitations principales.

LOG T9 - Equipement automobile des ménages

2014 % 2009 %

Ensemble 669 100,0 640 1000

Au moins un emplacement résenvé au stationnemertt 488 73,0 425 66,5

Au malns une voiture 605 20,5 558 87,2

1 voiture 326 48,7 307 47,9

2 voitures ou pius 280 41,8 251 39,2

Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011) et RP2014 (géographle au 01/01/2016) exploitations principales.
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Diplédmes - Formation en 2014
Commune de IMle-d'Elle {(85111)

FOR T1 - Scolarisation selon I'age et le sexe en 2014

Part de la population scolarisée en %

Ensemble  Population scolarisée
Ensemble Hommes Femmes

245ans 23 72 86,4 2,1 90,5
63 10ans 103 103 100,0 1000 100,0
1M a14ans 88 a8 100,0 100,0 100,0
15217ans ag 4 93,7 96,4 90,0
184 24ans 91 25 270 26,1 279
25429 ans 57 0 6,0 00 0,0
30.ans ou plus 1034 7 07 08 06

Source : Insee, RP2(14 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.

FORT2 - Diplome le Plus élevé de la population non scolarisée

FOR G1 - Taux de scolarisation selon I'dge de 15 ans ou plus selon le sexe en 2014

FOR G1 - Taux de scolarlsation selon I'6ge
2009 Il 2014 Ensemble Hommes Femmes

%

100 g" Population nen scolarisée de 15 ans ou plus 1154 551 603

80 ' Poart des tiulalres en %
s ) d'aucun dipfdme ou au plus d'un BEPC, brevet des colléges ou DNB 39,8 35,5 43,8
a dun CAP ou ef'un BEP 344 390 30,2
2 I_ dun boccalauréat (général, technologique, professionnel) 148 160 13.8
P vy e e e e dlun dipiime de fenselgnement supérievr 10,9 95 122

ans ans 14 ans 17 ans 24 ans 29ans  ouplus

Sources ; inses, RP2009 {géngraphie au 01/01/2G11) et RP2014 (géographie ou Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.

01/01/2016) exploitotions principales.

FOR G2 - Diplédme le plus élevé de la population
non scolarisée de 15 ans ou pius

FOR G2 - Diplome le plus élevé de la population non
scolarisée de 15 ans ou plus

2009 B 2014

T Lo

Aucun diplsme ou au plus
BEPC, brevet des colléges, DNB

CAP ou BEP

Baccalauréat (général, e
technolegique, professicnnel)

Diplbme de Fenseignement |
supérieur

4 = 10 15 20 25 30 ¥ 40 &

Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/201 1) et RP2014 (géographic ou
01/01/2015) explaitations principales.
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https:/fwww.insee. fr/fi/statistiques/20111017geo=COM-85111

Séries historiques sur la population et le logement

en 2014
Commune de ITle-d'Elle (85111)

POP T1 - Population

1968(*) 1975(%) 1982 1900
Population 1459 1412 1357 1352
Densité moyanne (hab/km?) 764 740 71,1 70,8

{*} 1967 et 1974 pour les DOM

1995 2009 2014
1359 1421 1540
71,2 744 80,7

Les données proposées sont établles & périmétre géographique identique, dans la géographie en vigueur au 01/01/2016.
Sources : Insee, RP1967 & 1999 dénombrements, RP2009 et RP2014 exploitations principales.

POP T2M - Indicateurs démographiques

1968541975 1975241982 198231990 199031999 199942009 200932014
Variation annuelle moyenne de la population en % -0,5 -0,6 0,0 01 04 16
due oy soide naturel en % 01 0,0 -0,2 0,0 0,2 0,4
due au soide apparent des entrées sorties en % -0,6 0,6 41 01 3 1,2
Taux de natalité (%) 143 12,7 1.1 107 10,3 131
Taux de mortalité (%) 134 124 13,0 10,8 87 93

Les données proposées sont établies 4 périmétre géographique identique, dans la géographie en vigueur au 01/01/2016.

Sources : Insee, RP1968 & 1999 dénombrements, RP2009 et RP2014 exploitations princlpales - Etat civil.

FAM G1 - Evolution de la taille des ménages

LOG T1 - Evolution du nombre de logements par catégorie

FAM G1 - Evolution de Ia tallle des ménagas 1968(*) 1975(*) 1982 1990 1999 2009 2014
= Nombre moyen d'occupants par résldence princlpale
3 b : Ensemble 549 624 633 720 710 792 843
25|
; Résidences principales 491 492 526 521 556 640 665
2
Résidences secondoires et fogements
15 occasionnels 22 72 65 i34 a1 96 84
1 Logements vaoants 36 60 42 65 63 55 90
05

19680%) 197504 1982 1930 1993 2009 2014
{*) 1967 et 1974 pour les DOM

Les données proposées sont établies 3 périmétre géographique identique,

dans la géographle en vigueur au 01/01/2016.

Sources : insee, RP1967 & 1999 dénombrements,

RP2009 et RF2014 exploitations principales.

10 sur 17

{*) 1967 et 1974 pour les DOM

Les données proposées sont établies & périmétre géographique identique, dans la
géographie en vigueur au 01/01/2016.

Sources : Insee, RP1967 & 1999 dénombrements, RP2009 et RP2014 exploitations

principales.

PPN

:54
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Tourisme en 2017
Commune de Ile-d'Elle {85111)

TOU T1 - Nombre et capacité des hdtels au 1er janvier 2017

Hétels  Chambres

Ensemble 0 D
1 étolle o 1]
2 étoiles a 0
3 étoiles 0 o
4 étoiles 0 Q
5 étolles [v] 0
Non classé ° 1]

https:/fwww.insee.fr/ft/statistiques/2011101?geo=COM-85111

Source : Insee en partenariat avec la DGE et les partenaires territoriaux en géographie au 01/01/2016

TOU T2 - Nombre et capacité des campings au 1er janvier 2017

Terrains  Emplacements

Ensemble 1 E]
i étolle 0 0
2 étoiles 1 36
3 étolles o o
4 étoiles ¢ 0
5 étolles ] [+
Non classé Q ¢

Source : insee en partenariat avec la DGE et les partenaires territoriaux en géographie au 01/01/2016

TOU T3 - Nombre d'autres hébergements collectifs au 1er janvier 2017

Hébergement
Ensemble 0
Résidence de tourlsme et hébergements assimilés [
Village vacances - Maison familfale g
Auberge de jeunesse - Centre sportf ¢

(1) chambres, appartements, dortoirs...

Nombre de places lit (1)

Source : Insee en partenariat avec la DGE et les partenaires territorlaux en géographie au 01/01/2016

| sur 17
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Démographie des entreprises en 2015
Commune de Ile-d'Elle (85111)

DEN T1 - Créations d'entreprises par secteur d'activité en 2015

Ensemble %
Ensemble 6 1000
Industrie [ 90
Canstruction Q 0,0
Commerce, transport, hébergement et restauration 2 333
Services aux entreprises [¢] 0,0
Services aux particullers 4 66,7

Champ : activités marchandes hors agriculture.

Source: Insee, Répertolre des entreprises et des &tablissements (Sirene).

DEN T2 - Créations d'entreprises individuelles par secteur

DEN G1 - Evolution des créations d'entreprises d'activité en 2015

DEN G1 - Evolution des créatlons d'entreprises
Part en % dans I'ensemble des

Ensemble Entreprises 1
—— Entreprises individuelles Indiiduelles créges créations d'entreprises

; ™ Ensemble [ 100,0
15 | Fy
i F. industrle @
12 ] FiLY
| \
i i _,' ‘-,_L Construction 0
i — ! b\
. . ' o
I — e — 4 Commerce, transport, hébergement
t — ! S \ et restauration 2 e
) -
‘ Services aux entreprises 0
L = = Services aux particuliers 4 100,0
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Champ : activités marchandes hors agriculture. Champ : activités marchandes hors agriculture,

Source : Insee, Répertoire des entreprises et des éablissernents (Sirene).
Source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements (Sirene),

DEN T3 - Nembre d'entreprises par secteur d'activité au 1er janvier 2015

Nembre %
Ensembla =] 100,0
Industrie 6 10,0
Construction 15 250
Commerce, transport, hébergement et restauration 24 40,0
Services aux entreprises ] 10,0
Services aux particullers 9 15,0

Champ : activités marchandes hors agriculture,

Source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements (Sireng),

2sur17
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DEN T4 - Créations d'établissements par secteur d'activité en 2015

Ensemble %
Ensambla ] 100,0
Industrie 1 125
Construction 1] 60
Commerce, transport, hébergement et restauration 2 25,0
Services aux entreprises [+] 0,0
Services aux particuliers S 62,5

Champ : activités marchandes hors agriculture.

Source : Insee, Répertoire des entreprises et des &tablissements {Sirene).

DEN G3 - Evolution des créations DEN T5 - Nombre d'établissements par secteur d'activité au

d'établissements Ter janvier 2015

DEN G3 - Evolution des créatlons d'établissaments Nombre %

—— Créatlons d'établissements

18 | a Ensemble 70 1000

15 Industrie 3 86

12 - ! l""._ Construction 15 21,4
9 e f \ Commerce, transpart, hébergement et restauration 28 40,0
o Services aux entreprises 1 15,7
3 Services aux particutiers 10 14,3
I 2009 2010 2m 2; 2013 2014 2015 Champ ; activités marchandes hors agriculture.

Champ: acthités marchiandes hors agriculture. Source : insee, Répertoire des entreprises et des &tablissements (Sirene).

Source ! Insee, Répertoire des entreprises et des dighlissernents (Sirene).

3sur17
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Naissances et décés domiciliés 2007-2015
Commune de Ile-d’Elle (85111)

RFD G1 - Naissances et décés domiciliés

RFD G1 - Nalssances et décés domicillés
Décas domiciliés
— Naissances domiclltées

25 o

2007 2008 2009 2010 2m 2012 2013 214 2015

Les données d'une annéde N sont en géographie au 01/09/N+1.
Exemple ! les donndes 2015 sent en géographie au 01/01/2016.
Source : Insee, statistiques de Fétat civil.
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Caractéristiques des établissements en 2015
Commune de Ile-d’Elle (85111)

CEN T1 - Etablissements actifs par secteur d'activité au 31 décembre 2015

Total % Osalari& 1Ta9salarié(s) 10a19salariés 203 49salariés 50 salariés ou plus

Ensemble 105 100,0 83 19 1 4 1
Agriculture, sylviculure et péche 18 171 13 3 0 0 &
Industrie B 7.6 4 L o 0 1
Construction 15 14,3 12 3 a 0 0
Commerce, transports, Services divers 53 50,5 47 & [+] 4] [*]
dont cormmerte et réporation automobile 25 23,8 21 4 44 o] o
Administration publique, enseignement, santé, action sociale 1" 10,5 7 2 1 i)

Champ : ensemble des activités.

Source : Insee, CLAP en géographie au 01/01/2015.

CEN T2 - Postes salariés par secteur d'activité au 31 décembre 2015

Total % 1249salarlé(s) 103 19salariés 20349salariés 502 99salariés 100 salariés ou plus

Ensemble 281 100,0 43 18 30 a 190
Agrlculture, sylviculture et péche 5 1.8 5 0 0 0 [
Industrie 197 701 7 0 0 [ 190
Construction -] 21 & Q 0 ¢ a
Commerce, transports, services divers 13 46 13 a 1] g 0
dont commerce et réparation automobife 8 28 8 1] 0 Q 0

Administration publlque, enseignement, santé, action soclale 60 21,4 12 18 30 0 0

Champ : ensemble des activités.

Source : Insee, CLAP en géographle au 01/01/2015.

CEN G1 - Répartition des établissements actifs ~ CEN G2 - Répartition des établissements actifs
par secteur d'activité au 31 décembre 2015 par granche d'effectif salarié au 31 décembre
201

CEN G1- Répartition des &tablissements actifs par
secteur d'acthvith au 31 décembra 2015 CEN G2 - Répartition des stablissements actifs par

tranche d'effectlf salarlé au 31 décembra 2015
Administration publique,
enssignement, santé,

action soclale
50 salariés et plus

Commercs, transports,
services divers
20 a 49 salariés
Construction -
10 & 19 salariés

Industrie . .
149 salariés -

Agriculture,
sylviculture et péche
[+ 20 40 &0 80 100
% ] 20 40 &0 80 100
Champ : ensemble des activités. %
Source : Insee, CLAP en pdographle au 01/G1/2015. Champ : ensemble des activinds,

Source : insee, CLAP en géographie au G1/01/2015.

Ssur 17
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CEN T3 - Etablissements selon les sphéres de I'économie au 31 décembre 2015
Etablissements Postes salariés

Nombre % Nombre %

Ensemble 105 1000 281 100,0
Sphére productive 43 41,0 199 708
dant domaine public 0 00 o G0
Sphére présentielle 6z 59,0 82 292
dont domaine public 5 48 60 214

Champ : ensemble des activités.

Source ; Insee, CLAP en géographie au 01/01/2015.
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Revenus et pauvreté des ménages en 2013
Commune de Ifle-d'Elle (85111}

REV T1 - Ménages fiscaux de I'année 2013

2013
Nombre de ménages fiscaux 658
Nombre de persannes dans les ménages fiscau 1513,0

Médiane du revenu disponible par unité de consornmatlon (en euros) 17 540
Part des ménages fiscaux imposes (en %)

Champ : ménages fiscaux - hors communautés et sans abris.

source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal en géographie au 01/01/2014,

|7 qur 17
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Institut national de [a statistique
I n S e e et des études économiques

Mesurer pour comprendre

Dossier complet
Commune de la Taillée (85286)

Evolution et structure de la population en 2014
Commune de ia Taillée (85286)

POP TO - Population par grandes tranches d'ages

214 % 2009 %

Ensemble 566 1000 534 100,0
0414 ans 115 203 103 192
15429 ans Fal 125 73 136
30a4ddans 109 193 104 194
453 59 ans 118 20,9 110 20,7
602 74ans a2 16,2 B3 16,0

75 ans ou plus 61 10,8 59 111

Sources : Insee, RP2009 {géographie au 01/01/2011) et RP2014 {(géographie au 01/01/2016) exploitations principales,

POP G2 - Population par grandes tranches
d'ages

POP G2 - Population par grandes tranches d'dges
2009 B 2014

15
10 I I

0514 15&29 30#44 45458 EDé'M 75ans
ans ou+

n

Sources ; insee, RP2003 (séographie ou 07/01/2011) et RFI014 (géogrophie au
G1/01/2015) exploitations principales.

Source ! Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.

sur 17

https:/fwww.insee.fr/fi/statistiques/2011101?geo=COM-85286

Hommes
Ensemble 289
0d 14ans 62
15429 ans 37
30d 44 ans 52
45& 59 ans 61
60 d 74 ans 47
7508%0ns 28
90 ans ou plus 1
Gaf9ans 80
20d64ons 149
65 ans au plus 51

%

100,0

21,4

129

18,0

211

163

99

03

276

514

21,1

Fermmes

277

53

33

57

57

44

29

65

149

63

CHIFFRES DETAILLES
Paru le : 04/08/2017

POP T3 - Population par sexe et dge en 2014

100,0

18,2

12,1

20,6

26,6

16,0

103

23,5

537

22,8

24/08/2017 15:04
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Couples - Familles - Ménages en 2014
Commune de la Taillée {85286)

FAM G2 - Personnes de 15 ans ou plus vivant
seules selon I'dge - population des ménages

FAM G2 - Parsonnes de 15 ans ou plus vivant seulas
selon I'iga - population des ménages

2009 B 204
%
50
40
30
20
10
A =mBl
- . £ - :
153 203 FoY] 402 554 654 B0 ans
19ans  24ans 3%ans 54 ans 64 ans 72ans  ouplus

Sources : Insee, RP2009 (géogrophie au 01/01/2011) et RP2014 (géographie mu
01/01/2076) expiaitotions principales.

FAM G4 - Statut conjugal des personnes de 15
ans ou plus en 2014

FAM G4 - Statut conjugal des parsonnes de 15 ans ou
plus an 2014

Non marké(e)
445 %

.. Mariéfe)
55,5 %

Source : Insee, RP2014 exploftation principole, géagraphie ou 01/01/2018,

sur 17

hitps://www.insee.fi/fi/statistiques/2011101?geo~COM-85286

FAM G3 - Personnes de 15 ans ou plus déclarant
vivre en couple selon I'dge

FAM G3 - Personnes de 15 ans ou plus déclarant vivra
@n coupla selon I'Sge

2008 B 2014
%

-]

403 554 654 Boans
ou plus.

153 203 253
19 ans 24 ans 39 ans 54 ans 64ans 72ans

Sowrces : insee, RPZ009 (géographie au 01/01/2011) et RP2014 {géographie au
01/01/2016) exploitations principales.

24/08/2017 15:04
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Population active, emploi et chémage en 2014

Commune de la Taillée (85286)

EMP T1 - Population de 15 a 64 ans par type d'activité

Ensemble

Actifs en %

actifs ayant un emploi en %
chdmeurs e %

Inaetifs en %

2014 2009
327 320
75,8 76,7
67,8 66,1
28 16,6
23,2 23,3

diéves, dtudionts et stagieires non rémunérés en % 69 4.5

retraités ou préretroités en %

oitres inactifs en 9

7.8 18

8,4 70

hitps://www.insee.fi/fr/statistiques/2011101?geo=COM-85286

Sources : Insee, RP2009 {géographie au 01/01/2011) et RP2014 (géographie au 01/01/2016) exploitations principales.

EMP T2 - Activité et emploi de la population de 15 4 64 ans par sexe et dge en 2014

Population  Actifs  Taux d'activité en %

Ensemble 327 251
15024 ans 49 24
250 54 0ns 205 187
55 64ans 73 40
Hommes 166 131
15d24ans 28 16
25454 ans 99 95
554 64 ans 39 2¢
Femmes 160 120
15024 0ns 22 4
25¢54ans 105 92
55 i 64 ans 33 21

768

480

91,3

554

787

57,1

96,0

500

7438

364

86,9

61.8

Actifs ayant un emploi

221
17
168
35
114
71
86
18
107
[
84

18

Taux d'emploi en %

67,8
34,0
827
48,6

68,6

78,4

529

Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.

EMP G1 - Population de 15 a 64 ans par type

d'activité en 2014

EMP G1 - Populatlon de 15 & 64 ans par type
d'acthvité en 2014

Autres
Inactifs
%

8,
Etudiants '4\'
63%

Actifs ayant
un smplof
67.8%

Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géographie ou 01/01/2016.

sur 17

EMP T4 - Chdmage (au sens du recensement) des 15-64 ans

Nombre da chimeurs

Taux de chémage en%

Taux de chdmage des hommes en%

Taux de chdmage des femmes en %

Part des fernmes parmi les chomeurs en %

2014

11,8

1238

10,7

43,3

2009

34

138

10,6

174

60,0

Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011) et RP2014 (géographie au 01701/2016)

exploitations principales.

24/08/2017 15:04
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EMP G2 - Taux de chdmage (au sens du
recensement) des 15-64 ans par sexe et dge en
2014

EMP G2 - Taux de ch8mage {au sens du recensement)
des 15-64 ans par sexe et Sge an 2014

B Homumes - Femmes
%

30

24

18

12

‘ o

o L - R

15324 ans 25354 ans 554 64 ans

Source ! inse, RF2014 expioltation principale, géogrophie au 01/01/2016.

Isur17
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EMP T5 - Emplot et activité

Nombre d'emplois dans la zone

Actifs ayant un emplol résldant dans la zone

Indicateur de concentration d'emploi

Taux d'actlvité parmiles 15 ans ou plus en %

2014

81

222

365

559

2005

L'Indicateur de concentraticn d'emploi est égal au nombre d'emplois dans la zone pour 100

actifs ayant un emplol résidant dans la zone.

Sources : Insee, RP2009 {(géographie au 01/01/2011) et RP2014 {géographie au 01/01/20186)

exploitations principales lieu de résidence et lieu de travall.

EMP T6 - Emplois selon le statut professionnel

2014
Ensemble 81
Salariés 55
dont femmes 28

dont temps partiel 26

Non-salariés 26
dont femmes 7
dont temps partiel 2

1000

58,2

34,6

3,7

ins

85

24

2009 %

84 100,0
59 70,8
25 284
21 24,8
24 29,2
10 11,6

2 Z3

Sources : Insee, RP2009 {géographie au 01/01/2011) et RP2014 (géographie au 01/01/2016}

exploitations principales lleu de travail.

24/08/2017 15:04
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Caractéristiques de I'emploi en 2014
Commune de la Taillée (85286)

ACT T1 - Population de 15 ans ou plus ayant un emploi selon le statut en 2014

Nombre % dont % temps partiel  dont % femmes

Ensemble 222 1000 235 482
Salariés 185 83,2 25,0 50,5
Non-salariés 37 16,8 15,8 36,8

Source : Insee, RP2014 exploitation principaie, géographle au 01/01/2016.

ACT T2 - Statut et condition d’emploi des 15 ans ou plus selon le sexe en 2014

Hommes % Femmes %
Ensemble 115 100 107 100
Salariés 92 79,5 24 87,2
Titulgires de la fonction publique et contrats & durée Indéterminde 75 65,0 78 725
Conitrots @ durée déterminée 5 43 1 10,1
Intérim 4 34 3 28
Emplois aidés 2 L7 2 1.8
Apprentissage - Stage & 51 4 0.0
Non-Salariés 24 20,5 14 12,8
Indiépendonts 1 94 9 83
Employeurs 12 111 5 4.6
Aides famiiioux 4 00 0 0.0

Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.

ACT T3 - Salariés de 15 & 64 ans par sexe, dge et temps partiel en 2014

Hommes dont%temps partiel Femmes  dont % temps partiel

Ensemble 21 65 04 421
15 & 24 ans " 18,2 3 16,7
25d 54 ans 68 4,3 72 43,8
55964005 12 83 16 43,8

Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.

ACT T4 - Lieu de travail des actifs de 15 ans ou plus ayant un emploi qui résident dans la zone

2014 % 2009 %

Ensemble 222 100 212 100
Travaillent:
dans la communa de résidence 44 19,9 42 19,6

dans une commune autre que la commune de résidence 178 83 171 804

Sources : Insee, RP2009 (géographle au 01/01/2011) et RP2014 {géographie au 01/01/2016) exploitations principales.
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ACT G1 - Part des salariés de 15 ans ou plus a ACT G2 - Part des moyens de transport utilisés
temps partiel par sexe pour se rendre au travail en 2014

ACT G2 - Part des moyens de transport utllisés pour

ACT G1 - Part des salarlés de 15 ans ou plus A temps
se rendre au travall en 2014

partlel par sexe
2009 B 2014

%

3

45 Voiture, camlon,

fourgonnatte

40 832 %

35

30 __Transports en comimun

% Y

. Pas de transport

0 621%

15

Marche & pled
19 L
Deux roues
nt—
Hommes Femmes
Sources ; Insee, RP2009 (peographie au 01/01/201 1) et RP2014 (gdogrophie ou Chamnp : actifs de 15 ans ou plus ayant un emplal.
01/G1/2016) expioitations principales. Source : Insee, RP2Z014 exploktotion princlpole, géographie au 01/01/2016.

Logement en 2014
Commune de la Taillée (85286)

LOG T2 - Catégories et types de logements

2014 % 2009 %

Ensemble 288 1000 281 1000
Résidences principales 233 BOS 224 198

Résidences secondaires et fogements sccaslonnels 33 il4 37 13,2

Logements vacants 22 7.6 20 FAY
Maisons 284 98,6 276 98,2
Appartements El L0 1 0.3

Sources : Insee, RP2009 {géographie au 01/01/2011) et RP2014 {géographle au 01/01/2016) exploitations principales.

LOG T3 - Résidences principales selon le nombre de piéces

2014 % 2009 %

Ensemble 233 100,0 224 1000
i piéce 1 0.4 2 09
2 pidces 5 21 12 52
3 pidces 28 12,2 25 1.z
4 pléces 52 26,6 65 29,0

5 piéces au plus 137 586 120 53,7

Sources ; Insee, RF2009 (géographie au 01/01/2011) et RP2014 (géographie au 1/01/2016) exploitations principales.

LOG T4 - Nombre moyen de piéces des résidences principales

2014 2009

Ensembla des résidences principalas 49 47
Maison 49 47
appartement 37 2,0

Sources : Insee, RP2009 {géographie au 01/01/2011) et RP2014 {géographie au 01/01/2016) exploltations principales.
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LOG T5 - Résidences principales en 2014 selon |a période d'achévement

Nombre
Résidances principales construites avant 2012 21
Avant 1919 91
De 1919 & 1945 26
De 1946 o 1970 22
De 1971 & 1950 38
De 1997 4 2005 25
De20064 20771 21

%

100,0

40,9

1.6

2.8

17,3

1,1

53

Source : Insee, RP2014 explcitation principale, géographie au 01/01/2016.

LOG G1 - Résidences principales en 2014 selon
le type de fogement et la période d'achévement

LOG G1 - Résidences principales en 2014 selon le
type da logement at la période d‘achévement

- Malson - Appartement
.l
-c]
70
60
50
40
30
20
; B
g L—
Avant De De De De De
1919 19193 1946 4 19714 19913 2006 3
1945 1970 1990 2005 2011

Résidences principales construites avant 2012
Source : nsee, RP2014 exploltation principule, géographie ou 01/01/2076.

sur 17

LOG T6 - Ancienneté d'emménagement dans la résidence
principale en 2014

Nombre moyen de pléces
par
Nombre de Part des Population des
ménages ménages en % ménages

logement personne

Ensemble 233 100,0 566 49 20
uis moins de )

Depui 26 11,0 53 37 1.8
De2d4ans 21 82 68 4,6 1.4
De5d 9ans 41 1727 128 4,6 15
10 ans ou pivs 146 624 317 53 24

Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.

LOG G2 - Ancienneté d'emménagement des
ménages en 2014

des an

ete o

LOG G2-A
2014

Depuls molns de 2 ans

11,0%
30 ans ou plus
253 %

De2Adans
89%

__Desagans

177 %
De 20 4 29 ans
114%

1
Da 104 19 ans
257 %

Source ; insee, RP2014 exploitation principate, géogrophie au 01/01/2016.
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LOG T7 - Résidences principales selon le statut d'occupation

Nombre %
Ensembla 233 100,0
Propriétalre 186 84,0
Locataire 37 16,0
dant d'un logement HLM loué vide 8 34
Logé gratuitement [ 0.0

Nombre de personnes

467

99

29

0

2014

Ancienneté moyenne d'emménagement en année(s)
194

221

48

&1

2009

Nombre

224

187

32

12

5

Sources : Insee, RP2009 (géographle au 01/01/2011) et RP2014 (géographie au 01/01/2016) exploitations principales.

LOG T8M - Confort des résidences principales

2014

233

Salle de boin aver baignoire ou douche 224

Chouffage central collectlf 3
Chauffage central individuel 110
Chauffoge individuel "rout dectrique” 64

Sources : Insee, RP2009 (géographle au 01/01/2011) et RP2014 (géographie au 01/01/2016) exploitations principales.

% 2009 %

100,0 224 1000

96,2 216 96,5

13 1 0.4

47,2 104 46,3

274 49 22,1

LOG T9 - Equipement automobile des ménages

Au mains un emplacement réservé au stationnement

Au moins une velture

1 voiture

2 voitires ou plus

2014 % 2000 %

233 100,0 224 100,0

167 71,7 155 69,3

219 83,7 189 88,7

22 332 93 41,6

127 54,4 166 47,2

Sources : Insee, RP2009 {géographie au 01/01/2011) et RP2014 (géographie au 01/01/2016) exploitations principales,

isur 17

%

100,0

83,5

143

52

2,2
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Diplémes - Formation en 2014
Commune de la Taillée (85286)

FORT1 - Scolarisation selon I'age et le sexe en 2014

Part de |la population scolarisée en %
Ensemble  Population scolarisée
Ensemble Hommes  Femmes

245ans 23 19 82,6 80,0 875
6410ans 43 42 97,7 100,0 95,5
1ta14ans 32 32 1000 1000 100,0
15a17ans 22 22 100,0 108,0 108,0
18424 ans 28 9 321 37,5 250
254 29ans 22 4] 0.0 0,0 0,0
30 ans ou plus 380 2 05 05 0,5

Source : Insee, RP2014 exploltation principale, géographie au 01/01/2016.

FORT2 - Dipléme le Flus élevé de la population non scolarisée

FOR G1 - Taux de scolarisation selon ['dge de 15 ans ou plus selon le sexe en 2014

FOR G1 - Taux de scolarisation selon |'dge

2009 B 2004 Ensemble Hommes Femmes
%
100 i Population non scolarisée de 15 ans ou plus 418 209 210
L
Bod f Part des titufaices en %
60 E b d'oucun dipléme ou ou plus d'un BEPC, brevet des colféges ou DNB 36,0 307 41,3
20 b
% I8 d'un CAP ou dun BEP 35 42,0 21,1
o i
2 : i i d'un baccalguréat (général, technologique, professionnel) 141 142 4,1
o | x i i -
235 6310 1Ma 54 184 53 30 ans dun dipidme de Fenseignement supérieur 184 13.2 23,5
ans ans 14ans  17ans  24ans 29ans  ouplus

Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011) et RP2G 14 (géograghie au Source ; Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.

01/01/2076) exploitations principales.

FOR G2 - Dipléme le plus élevé de la population
non scolarisée de 15 ans ou plus

FOR G2 - Dipléme le plus édlevé de la population non
scolarisée de 15 ans ou plus

2009 B x4

Aucun dipldme ou ay plus
BEPC, brevet des colléges, DNB

CAP ou BEP

Baccalauréat {général,
technologique, prefesslonnel)

Diplame de Fensefgnement |
supérieur

0 5 0 15 20 25 30 35 40
%
Sources ! Insee, RPZ009 (géogrophie ou 01/07/2011) et RF2014 (géographle au
07/01/2016) exploitations principoles.
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Séries historiques sur la population et le logement

en 2014
Commune de la Taillée {85286)

POP T1 - Population

1968(*)  1975(*) 1982

Population 452 408 421

Denslté moyenne (hab/km?) 399 353 364

193¢ 1999 2009 2014

404 436 534 366

349 377 462 48,9

{*)1967 et 1974 pour les DOM

Les données proposées sont établies a périmeétre géographique identique, dans la géographie en vigueur au 01701/2016.
Sources : Insee, RP1967 4 1999 dénombrements, RP2009 et RP2014 exploitations principales.

POP T2M - Indicateurs démographiques

1968 41975 197531982

Variation annuelle moyenne de la population en % =18 04
due au sofde noturel en % 01 03
due au solde apparent des entrées sorties en % -1,9 08
Tawn de natallté (%o} 134 1,0
Taux de mortalité (%) 121 141

19822199¢ 199021999 1999232009 200923 2014

-0,5 08 2,0 1,2
-10 02 03 04
05 0,7 1.8 07
79 11,2 117 113
7.5 9,6 g8 7.0

Les données proposées sont établies a périmétre géographique identique, dans la géographie en vigueur au 01/01/2016.
Sources ! Insee, RP1968 4 1999 dénombrements, RP2009 et RP2014 exploitations principales - Etat civil.

FAM G1 - Evolution de la taille des ménages

FAM G1 - Evolution de la tallle des ménages
msmm Nombre moyen d‘occupants par résidence princlpale
3 t

e —— |
25 | -
|
15
1
0.5
4] — m—
1968(*}  1975(*) 1982 1990 1999 2009 2014

{¥) 1967 et 1974 pour les DOM

Les données proposées sont établles & périmétre géographlque Identique,
dans la géographie en vigueur au 01/01/2016.

Sources : Insee, RP1967 & 1899 dénombrements,

RP2009 et RP2014 exploitations principales.

[0 sur 17

LOG T1 - Evolution du nombre de logements par catégorie

1968{*) 1975(%) 1982 1990 1999 2009 2014

Ensemble 208 217 2719 238 253 281 283
Résidences principales 159 151 153 163 175 224 233
Résidences secondaires ef logements

occasionnels 27 56 45 57 57 37 33
Logements vacents 22 10 15 18 21 20 22

(*) 1967 et 1974 pour les DOM

Les données proposées sont établies & périmétre géographique identique, dans la
géographle en vigueur au 01/01/2016.

Sources ; Insee, RP1967 a 1999 dénombrements, RP2009 et RP2014 exploltations

principales.
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Tourisme en 2017
Commune de la Taillée (85286)

TOU T1 - Nombre et capacité des hbtels au 1er janvier 2017

Hatels Chambres

Ensemble -] 0
1 étoile 0 0
2 étoiles 0 1
3 étolles 0 0
4 étoiles o ¢
5 étolles 4] 0
Non classé 0 0

https://www.insee.fi/fr/statistiques/20111017geo=COM-85286

Source : Insee en pantenariat avec la DGE et les partenaires territoriaux en géographie au 01/01/2016

TOU T2 - Nombre et capacité des campings au 1er janvier 2017

Terrains  Emplacements
Ensemble 0 a
1 étolle o 1]
2 étoiles ¢ i
3 étolles 0 i}
4 étoiles 0 0
5 étoiles 0 0
Non classé 0 1]

Source : Insee en partenariat avec la DGE et les partenaires territoriaux en geographie au 01/01/2016

TOU T3 - Nombre d'autres hébergements collectifs au 1er janvier 2017

Hébergement  Nombre de places lit (1)
Ensemble 0
Résidence de tourisme et hébergements assimilés 0
Village vacances - Malson famlllale [}
Auberge de jeunesse - Centre sportif o

(1) chambres, apparternents, dortoirs...

Source : Insee en partenariat avec la DGE et les partenaires territoriaux en géographie au 01/01/2016

t sur 17
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Démographie des entreprises en 2015
Commune de la Taillée (85286)

DEN T1 - Créations d'entreprises par secteur d'activité en 2015

Ensemble %
Ensemble 3 1000
Industrle ] a0
Construction 1 333
Commerce, transport, hébergement et restauration 0 0,0
Services aux entreprises 0 ¢0
Services aux particuliers 2 66,7

Champ : activités marchandes hors agriculture,

Source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements (Slrene).

DEN G1 - Evolution des créations d'entreprises DEN T2 - Créations d'entreprises individuelles par secteur
d'activité en 2015
DEN G1 - Evolution des créations d'entreprises
Part en % dans I'ensemble des

Ensernble . . Entreprises 3
— Entreprises Indhiduelles mdmduelres créées créatlons d'entreprises

7| i

i Ensemble 2 66,7
6} - ;
5 | ! Industrle ¢

!

i
4 - - Constructian 1 100,0
E Commerce, transport, hébergement 0

] etrestauration
. » : i ; Servicas aux entreprises 0
L T ",
i 1 i i
: . Services aux particuliers 1 50,0

2009 2010 2011 2012 2013 204 2015

Champ : actlvités marchandes hors agriculture. Champ ; activités marchandes hors agriculture.
Source: Inseg, Répertoire des entreprises et des Stablissernents {Sirene).

Source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements {Sirene).

DEN T3 - Nombre d'entreprises par secteur d'activité au 1er janvier 2015

Nombre %
Ensenthle 21 100,0
Industrie 1 4.8
Construction 12 571
Commerce, ransport, hébergement et restauration 3 14,3
Services aux entreprises 2 95
Services aux particullers 3 14,3

Champ : activités marchandes hors agriculture.

Source : Insee, Répertoire des entreprises et des &tablissements (Sirene).
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DEN T4 - Créations d'établissements par secteur d'activité en 2015

Ensemble

Ensemble 3
Industrie 0
Construction 1
Comimerce, transport, hébergement et restauration i
Services aux entreprises 4]
2

Services aux particuliers

Champ : activités marchandes hors agriculture,

DEN G3 - Evolution des créations
d'établissements

DEN 63 - Evolution des créations d'établlssemants
—— Créatlons d'établissements

7|

2009

.I.I
2010 2011 2012 213 2014 2015

Champ : activités marchandes hors agriculture.
Source : Insee, Répertoire des entreprises et des Siabiissements (Sirens).

Ysur17

%

100,0

a0

333

0.0

60

66,7

Source : insee, Répertoire des entreprises et des établissements (Sirene).

Nombre
Ensemble 3
Industrle 4
Construction 12
Commerce, transport, hébergement et restauration 3
Services aux entreprises 1

Services aux particuliers

Champ : activités marchandes hars agriculture.

%

100,0

174

52,2

130

43

13,0

DEN T5 - Nombre d'établissements par secteur d’activité au
1er janvier 2015

Source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements (Sirene).
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Naissances et décés domiciliés 2007-2015
Commune de la Taillée (85286)

RFD G1 - Naissances et décés domiciliés

RED G1 - Nalssances et décés domiclliés
Décés domiclliés
—— Naissances domiciliées

i
[ f .1'\
."'—l '-\
g \ i S
! ' ™ . o W
i - A \
4 \
\
L
.
2 1
6! ¥

2007 2008 2002 2010 2011 202 2013 2014 2018
Les données d'une année N sont en géographle au G1/01/N+1,

Exemple : les données 2015 sont en géographie au 01/01/2016,
Source ; Insee, stotistiques de Férat cil.

https://www.insee.fi/fi/statistiques/2011101?geo=COM-85286
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Caractéristiques des établissements en 2015
Commune de la Taillée (85286)

CEN T1 - Etablissements actifs par secteur d'activité au 31 décembre 2015

Total % Gsalarié 13 9salariés) 102 T9salariés 20 a349salariés 50 salariés ou plus

Ensemble M 100,0 25 16 0 0 o
Agriculture, sylviculture et pche 1" 26,8 8 3 4] 0 0
Industrie 2 49 0 2 o 0 a
Construction 12 253 7 5 0 n i
Commerce, transports, services divers 12 29,3 2] 3 0 o 4]
dont commerce et réparation automobife 3 7.3 3 ] o 0 0
Adminlstration publique, enselgnement, santé, action sodiale 4 9.8 1 3 [ 0 0

Champ : ensemble des activités,

Source: Insee, CLAP en géographie au 01/01/2015.

CEN T2 - Postes salariés par secteur d'activité au 31 décembre 2015

Total % 1a9salari&(s) 10 a3 19salariés 204 49salariés 50 2 99 salarlés 100 salarfés ou plus

Ensemble 39 1000 39 0 0 o 0
Agriculture, sylviculture et pdche 4 10,3 4 0 1] a 0
Industrie 4 10,3 4 4} o} 0 1]
Construction 17 43,6 17 0 o 0 o
Commerce, transports, services divers 4 103 4 ] Q 0 L]
dont commerce et réparation automobile o 0,0 0 a 0 o 0
Administration publique, enselgnement, santé, action sociale 10 256 10 0 [} a 0

Champ : ensemble des activités.

Source : Insee, CLAP en géographie au 01/01/2015.

CEN G1 - Répartition des établissements actifs ~ CEN G2 - Répartition des établissements actifs
par secteur d'activité au 31 décembre 2015 3;‘ ;ranche d'effectif salarié au 31 décembre

CEN G1 - Répartition des établissaments actlfs par
secteur d'activité au 31 décembre 2015 CEN G2 - Répartition des &tabllssements actlifs par
tranche deffectif salarlé au 31 décembre 2015

Administratisn publique,
enselgnement, santé,
actlon sociale
50 salariés et plus

Commerce, transports,
sendces divers

L 20 & 49 salariés
—
10419 salariés
Industrie I
Agriculture,
sylvicultre et péche ;
[ 20 40 60 80 100 |
% a 20 40 &0 4] 100

Champ : ensemble des activités, 9%
Source ; Insee, CLAP en géographle au Q1/01/2015, Champ : ensembie des activitss,

Source : Insee, CLAP en géographie ou 01/01/2015.
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CEN T3 - Etablissements selon les sphéres de I'économie au 31 décembre 2015

Etablissements Postes salariés

Nombre % Nombre %

Ensemble 49 1000 39 100,0
Sphére productive 18 439 7 17.9
dont domaine public 0 0.0 0 G0
Sphére présentielle 23 56,1 32 82,1
dont domaine public 3 73 10 256

Champ : ensemble des actlvités,

Source : Insee, CLAP en géographie au 01/01/2015.
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Revenus et pauvreté des ménages en 2013
Commune de la Taillée (85286)

REV T1 - Ménages fiscaux de I'année 2013

2013
Nombre de ménages fiscaux 222
Nombre de persannes dans las ménages flscaux 568,0

Médlane du revenu disponlible par unité de consommation (en euros) 18832

Part des ménages fiscaux imposés (en %}

Champ ; ménages fiscaux - hors communautés et sans abris,

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Cemsa, Fichier localisé social et fiscal en géographie au 01/01/2014.
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CHIFFRES DETAILLES

Institut national de la statistique Paru le : 04/08/2017

In see et des études économigues

Mesurer pour comprendre

Dossier complet

Commune du Poiré-sur-Velluire (85177)

Evolution et structure de la population en 2014
Commune du Poiré-sur-Velluire (85177)

PQOP T0 - Population par grandes tranches d'ages

2014 % 2009 %

Ensemble 656 1000 628 100,0
Oaldans 125 19,0 106 16,9
15a29ans 79 12,1 97 15,5
30 244 ans 116 17,6 g5 152
45a59ans 138 21,0 144 230
602474 ans 110 16,7 103 164

75ans ou plus 89 13,6 82 131

Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011} et RP2014 (géographie au 01/01/2016) exploitations principales.

POP G2 - Population par grandes tranches POP T3 - Population par sexe et age en 2014

d'dges
Hommes % Femmes %
POP G2 - Pof lon par grandes tranches d"iges
2009 M 2014 Ensemble 320 1000 336  100,0
%
0didans 61 19,2 &3 188

20
15629 ans 412 13,8 38 12

15
304 440ns 63 138 52 156

10
45459 ans 64 201 73 28
! 600 74ans 56 176 53 159
— 75689 ans P 99 7 141

PERES 15829 30444 45459 0474 75ans
ans ans ans ans ans ou+

o

98 ans ok plus 1 03 ] 2,6
Sources : Insee, RP2009 fadogrophle ou 01/01/2011) et RP2014 (géographie ou
01/01/2G16) exploitations principales.
Qatdans 80 251 76 226
204 64ans 174 545 172 512
65 ans ou plus 65 204 28 26,2

Source: Insee, RP2014 exploitation principale, géographle au 01/01/2016.
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Couples - Familles - Ménages en 2014
Commune du Poiré-sur-Velluire (85177)

FAM G2 - Personnes de 15 ans ou plus vivant
seules selon I'dge - population des ménages

FAM G2 - Personnas da 15 ans ou plus vivant seules
selon I'ige - population des ménages

2009 B 24
%
50
a0
L]
20
i I I I
ol = S . i
158 204 ET) 04 553 65  B0ans

19ans 24 ans 39 ans S4ans &4 ans 79 ans ou plus

Sources : Insee, RF2009 (géographie ou 01/01/2011) et RP2014 {péogrophie ou
01/01/2016) exploftations principates.

FAM G4 - Statut corlijugal des personnes de 15

ans ou plus en 201

FAM G4 - Statut conjugal des personnes de 15 ans ou
plus en 2014

Non marié{e)

486 % _ Marié{e)
51,4 %

Source : insee, RP2014 expivitation principole, géographie ou 01/01/2016.

Tsur 17

https://www.insee.fi/fr/statistiques/2011101?geo=COM-85177

FAM G3 - Personnes de 15 ans ou plus déclarant
vivre en couple selon I'dge

FAM G3 - Personnes da 15 ans cu plus déclarant vivre
en couple selon {'dge

2009 N 2014

%
&0

b ,
53 204 254 404 558
19ans  24ans  3%9ans  S4ans  Gdans

65 4 &0 ans
79ans  ouplus

Sources : inseg, RP2008 {gfographic ou 01/01/2011) et RP2014 (éographie au
01/01/2018) exploitations principofes.
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Population active, emploi et chémage en 2014

Commune du Poiré-sur-Velluire (85177)

EMP T1 - Population de 15 a 64 ans par type d'activité

Ensemble

Actifs en %

actifs ayant un emplof en %
chémeursen %

Inactifsen %

2014

378

76,4

644

12.0

23,6

éiéves, étudiants et stagiaires non rémunérés en % 68

retraités ou prérelroités en %

autres inoctifs en %

97

Al

2008

376

72,0

1.7

20,0

88

12,0

7.2

https://www.insee.fi/fi/statistiques/2011101?geo=COM-85177

Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011) et RP2014 (géographle au 01/01/2016) exploitations principales.

EMP T2 - Activité et emploi de la population de 15 & 64 ans par sexe et age en 2014

Population  Actifs  Taux d'activitéen %  Actifs ayantun emploi  Taux demploi en %
Ensemble 378 289 764 243 644
158 24ans 58 30 50,8 22 37,3
254854 ans 227 210 926 182 80,3
55d64ans 93 48 532 40 42,6
Hommes 193 150 779 133 68,7
15024ans 35 18 51,4 13 3zt
25454 ans 113 112 59,1 102 90,4
55 & 64 ans 46 21 457 18 39,1
Femmes 185 139 749 111 599
15424 ans 24 12 500 g 375
25454 ans i14 98 86,1 &80 704
550 64 ans 47 29 60,4 22 45,8

Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.

EMP G1 - Population de 15 & 64 anis par type EMP T4 - Chédmage (au sens du recensement) des 15-64 ans

d'activité en 2014
2014 2009
EMP G1 - Population de 15 & 64 ans par type
d'activité en 2014
Nombre de chdmeurs 46 44
Autres
inactifs
Budlants ¥ Taux de chémage en % 158 163
68%
Retraltas Taux de chdmage des hommes en% 11,8 16,3
8,7%.
y Taux de chomage des femmes en % 20,0 16,3
l:him-urs_," Part des femmes parmi les ch6meurs en % 60,9 47,7
120%

Actlfs ayant
un emplol
644 %

Sources : Insee, RP2009 {géographie au 01/01/2011}) et RP2014 (géographie au 01/01/2016)

exploitations principales.

Source ; Insee. RP2014 exploitation principale, géogrophie ou 01/01/2016.
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EMP G2 - Taux de chémage (au sens du EMP T5 - Emploi et activité

recensement) des 15-64 ans par sexe et 3ge en

2014 2014 2009
EMP G2 - Taux de chémage [au sens du recensement) Nombre d'emplols dans la zone 81 75
des 15-64 ans par sexe et age en 2014
B Hommes B Femmes Actifs ayant un emplol résidant dans la zone 244 226
%
Indicateur de concentration d'emploi 332 331
25

Taux dactivité parmiles 15ansouplusen% 54,6 51,8

20
L'indicateur de concentration d'emploi est égal au nombre d'emplois dans fa zone pour 100

actifs ayant un emploi résidant dans la zone.
Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011) et RP2011 4 {géographie au 01/01/2016}
exploitations principales lieu de résidence et lieu de fravail,

154 24 ans 25354ans S5 4 64ans

EMP T6 - Empiois selon le statut professionnel

Source : Insee, RP2014 exploitation principele, géographie ou D1/01/2016,

2014 % 2009 %

Ensemble 81 100,0 75 1000
Salariés 49 60,9 48 63,9
dont fermmes 33 40,2 3z 42,4

dont temps partiel 18 21,9 i5 189

Non-salarlés 32 29,1 27 26,1
dont femmes 9 11,0 : 106
dent temps partiel 5 61 3 79

Sources : Insee, RP2009 {géographie au 01/01/2011) et RP2014 {géographle au 01/01/2016)

exploitations principales lieu de travail.
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Caractéristiques de I'emploi en 2014
Commune du Poiré-sur-Velluire (85177}

ACT T1 - Population de 15 ans ou plus ayant un emploi selon le statut en 2014

Nombre % dont % temps partiel  dont % femmes

Ensemble 244 100,0 211 45,7
Salariés 207 846 22,5 50,2
Nan-salarlés 38 154 132 211

Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.

ACT T2 - Statut et condition d’emploi des 15 ans ou plus selon le sexe en 2014

Hommes % Femmes %
Ensembla 133 100 112 100
Salarids 103 776 fo4 92,9
Titulaires de la fonction publique et contrats 4 durée indéterminde 89 67.2 82 735
Controts a durée déterminde 5 37 16 142
Inkérim 5 37 3 2,7
Emplois aidds 2 1.5 2 1.8
Apprentissage - Stoge 2 15 1 6,9
Non-Salariés 30 22,4 g A
Indépendonts 19 142 3 27
Employeurs i1 82 4 35
Aldes formlliawx o] 0.0 1 G9

Source: Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/01/2016,

ACT T3 - Salariés de 15 a 64 ans par sexe, dge et temps partiel en 2014

Hommes  dont%temps partiel Femmes  dont % temps partle)

Ensemble 103 48 103 394
15a 24 ans 12 83 L] 22,2
25 ¢ 54 ans 76 52 75 36,8
55 i 64 ans 15 o0 19 57.9

Source : Insee, RP20114 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.

ACT T4 - Lieu de travail des actifs de 15 ans ou plus ayant un emploi qui résident dans la zone

2014 % 2008 %

Ensemble 244 100 226 100
Travalllent :
dans la commune de résidence 47 19,0 41 181

dans une commune autre que la commune de résidence 198 810 185 819

Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011) et RP2014 {géographie au 01/01/2016} exploitations principales.
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ACT G1 - Part des salariés de 15 ans ou plus a
temps partiel par sexe

ACT G1 - Part des salarlés de 15 ans ou plus  temps

partiel par sexe
2008 Bl 2014

%
40

35
30
25

Hommes

Femmes

Sources ! Insee, RP2009 (géographle ou 01/01/2011) et RP2014 (géographie au
07/07/2016) exploftations princlpales.

Logementen 2014
Commune du Poiré-sur-Velluire (85177)

LOG T2 - Catégories et types de logements

https://www.insee. fr/fr/statistiques/2011101?geo=COM-85177

ACT G2 - Part des moyens de transport utilisés
pour se rendre au travail en 2014

ACT G2 - Part des moyens da transport utillsés pour
se rendre au travall en 2014

Voiture, camion,
fourgonnette
86,2 %

__Transports en commun

%
N g.’l.; de transpart
"E8%

N .. Marcha & plad

Champ : actifs de 15 ans ou plus ayant un emplel,
Source : insee, RP2014 exploitotion principale, géographie au 01/01/2016.

2014 % 2009 %
Ensemble 367 100,0 353 100,0
Résidences principoles 288 785 273 774
Résidences secondaires et fogements occasionnels 47 129 65 183
Lagements vacants 32 8,6 15 43
Maisons 350 855 346 581
Appartements 16 42 5 1,4

Sources : Insee, RP2009 {géographie au 01/01/201 1) et RP2014 (géographie au 01/01/2016) exploitations principales.

LOG T3 - Résidences principaies seion le nombre de piéces

2014 % 2009
Ensemble 288 100,0 273
1 pléce 0 00 1]
2 pidees 16 55 10
3 pices 41 141 35
4 piéces &5 29,6 71
5 plédces ou plus 146 50,9 157

1000

0,0

37

128

26,0

57.5

Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011) et RP2014 {géographie au 01/01/2016) exploitations principales.

LOG T4 - Nombre moyen de piéces des résidences principales
2014 2009
Ensemble des résidences principales 456 48
maison 4.6 4.9
appartement 37 27

Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011) et RP2014 {géograph

ysur 17

le au 01/01/2016) exploitations principales.
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LOG T5 - Résidences principales en 2014 selon la période d'achévement

Nombre %
Résidences principales construites avant 2012 278 1000
Aant 1219 120 43,1
De19194 1945 23 82
De 1946 & 1570 e 12,8
De 1871 & 1990 53 18,2
De 1991 & 2065 29 10.3
De 2006 & 2017 18 64

Source ; Insee, RP2014 exploitation principale, péographie au 01/01/2016.

LOG T6 - Ancienneté d'emménagement dans la résidence

LOG G1 - Résidences principales en 2014 selon principale en 2014

le type de logement et la période d'achévement

LOG &1 - Résidences principales an 2014 salon le Nombre m':":y:rn de pléces
type de lagement et la période d*achévemant Nombre de Part des Population des
I maison B Apparement ménages ménages en % ménages
logement persorine
100
Ensemble 238 100,0 656 46 20
80
Depuis moins de
o e 29 10,0 78 43 16
& De2d4ans 40 13,7 11a 4.2 1.5
L L L . De5d9ans 35 120 88 46 18
(1] . =
Aval De De De De De 10 ans ou plus 185 64,3 380 4,7 23

nt
199 19993 1946 4 1971 a 199134 2006 &
1945 1970 1990 2005 2011

Résidences principales consirultes avank 2012, Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.

Source : Insee, RP2014 expioitation principale, géagraphie ou 01/01/2016.

LOG G2 - Ancienneté d'emménagement des
ménages en 2014

LOG G2 - Ancl, té d Enag t des ménages en
2014
Dapuis moins de 2 ans
100%
30 ans ou plus
B8 Dezddans

137 %

DeSisans
120%

Do 20 3 29 ans
155 %

i
De 10 & 158 ans
220%

Source : Insee. RP2014 exploitation principole, géographie ou 01/01/2016.
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LOG T7 - Résidences principales selon le statut d'occupation

https://www.insee.fr/fi/statistiques/2011101?geo=COM-85177

2014
Nombre % Nombre de persennes  Anc & moyenne d dnagement en ée(s)
Ensembla 288 100,0 656 211
Propri¢taire 223 773 512 250
locataire 652 21,6 141 75
dont d'un fogement HIM loué vide 36 124 73 82
Logé grotuitement 3 1.0 3 18,3

LOG T8M - Confort des résidences principales

Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011) et RP2014 {géographie au 01/01/2016)} exploitations principales.

2014 %

Ensemble 288 100,0

Salle de bain aver balgnoire ou douche 276 959

Chauffoge central colfectif 2 0,7
Chauffoge central individuel 153 533
Chouffage indiiduel ‘tout dectrique” 77 268

LOG T9 - Equipement automobile des ménages

Ensemble

Au moins un emplacement résenvé ou statiannement

Au moins une voiture
1 voittire

2 voitures ou plus

2014

222

260

131

130

2009

273

266

137

54

%

100,0

770

50,4

45,4

45,0

%

100,0

974

00

502

18,8

2009

208

248

130

118

100,0

76,2

90,8

47,6

43,2

2009

Nombre

273

209

&1

26

3

Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011) et RP2014 (géographie au 01/01/20186) exploitations princlpales.

Sources : Insee, RP2009 {géographle au 01/01/2011) et RP2014 (géographie au 01/01/2016} exploitations principales.

isur 17

%

100,60

22,3

85

1.1
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Diplomes - Formation en 2014
Commune du Poiré-sur-Velluire (85177)

FORT1 - Scolarisation selon I'dge et le sexe en 2014

Part de [a population scolarisée en %

Ensemble  Population scolarisée

Ensemble Hommes Femmes

2a5ans 33 26 788 76,5 81,2
6a10ans 48 48 100,80 100,0 100,0
112 14 ans 3 H 100,0 100,0 100,0
15417 ans 24 23 95,8 91,7 100,0
18424 ans 35 & 22,9 304 83
25a29ans 21 1 48 00 71
30ans ou plus 452 0 0.0 0,0 00

Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.

FORT2 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée

FOR G1 - Taux de scolarisation seion I'age de 15 ans ou plus sefon le sexe en 2014

FOR G1 - Taux de scolarisation selon I'Sge

2009 I 2014 Ensemble Hommes Femmes
%
100 " il Population non scolarisée de 15 ans ou plus 500 240 259
I
&0 i F ! Part des tituloires en %
; L
1 ;'
s | 1 d'oucun diplbme o au plus dun BEPC, brevet des coliéges ou DNB 36,2 288 43,1
- ! E dun CAP ou d'un BEP 386 477 302
[ b
[ r ]
& l E’ l dun baccolauréat (eénéral, rechnologique, professionne) 158 156 16,0
[ k. 4 b -
o L : .
225 Ga10 na 154 183 254 30 ans dun dipldrme de Fenseignement supérieur 93 78 10,7
ans ans 14ans  17ans  24ans 29ans  ouplus

Sources : insee, RP2009 (géographiie au G1/01/2011) et RP2014 (géographie au Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.

01/01/2016) exploltotions principaies.

FOR G2 - Dipléme le plus élevé de la population
non scolarisée de 15 ans ou plus

FOR G2 - Diplime ie plus &levé de la population non
scolariséa de 15 ans ou plus

2009 B 2014

Aucun dipléme au au plus
BEPC, brevet des colléges, DNB

CAP ou BEP

Baccalauréat (général,
technalaglgus, professionnel)

Dipléme de 'enseignement
supérieur

o 5 1 15 20 25 30 35 40 45
%
Sources : Insee, RP2009 (géographie ou 01/01/2011) et RP2014 (géogrophie au
01/01/2016) exploltotions principales.
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Séries historiques sur la population et le logement
en 2014
Commune du Poiré-sur-Velluire (85177)

POP T1 - Population

1968(*)  1975{*) 1982 1990 1299 2009 2014
Population 712 728 653 666 633 628 656
Densité moyenne {hab/km?) 42,0 429 409 393 37.3 374 38,7

(*}1967 et 1974 pour les DOM

Les données proposées sont établles & périmétre géographique identique, dans la géographie en vigueur au 01/01/2016.
Sources : Insee, RP1967 & 1999 dénombrements, RP2009 et RP2014 exploitations principales.

POP T2M - Indicateurs démographiques

196831975 197541982 198231990 199041999 199932009

Variation annuelfe moyenne de la population en % 03 -0,7 -0,5 -06
duse au solde neturel en % 03 01 0,1 0,2
due au solde apparent des entrées sortles en % o0 0,8 04 -0.4
Taux de natallté {%a) 15,6 134 9,9 84
Taux de martalité (%) 124 124 M2 9.9

Les données proposées sont établies & périmétre géographigue identique, dans la géographie en vigueur au 01/01/2016.

=0,

0,0

-0.1

53

95

2009 4 2014

0,9

00

0,9

66

6,6

Sources : Insee, RP1968 2 1999 dénombrements, RP2009 et RP2014 exploitations principales - Etat civil.

FAM G1 - Evolution de la taille des ménages

FAM G1 - Evolution de |a tallie des ménages

msm Nombre moyen d'occupants par résidence principale

. I Ensemble
25 Résidences principoles
2y - Résidences secondaires et logements
oceasionnels
15
1 Logements vacants
05

1968(*) 1975(%) 1582 1990 1939 2009 2014

*) 1967 et 1974 pour les DOM

Les données proposées sont établies & périmétre géographique [dentigue,
dans la géographie en vigueur au 01/01/2016,

Sources ; Jnsee, RP1967 & 1999 dénombrerents,

RP2009 et RP2014 exploitotions principales.

[Osur 17

1968(*)  1975(%)
27 302
222 243

31 42
18 17

principales,

1982

307

240

49

18

{*) 1967 et 1974 pour les DOM

1990

332

248

57

27

1998

a38

258

44

26

https://www.insee. fi/fr/statistiques/2011101?geo=COM-85177

LOG T1 - Evolution du nombre de logements par catégorie

2008 2014
353 367
273 288

65 47
i5 32

Les données proposées sont établies & périmétre géographigque identique, dans la
géographie en vigueur au 01/01/2016,

Sources : Insee, RP1967 & 1999 dénombrements, RP2009 et RP2014 exploltations
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Tourisme en 2017
Commune du Poiré-sur-Velluire (85177)

TOU T1 - Nombre et capacité des hotels au 1er janvier 2017

Hétels Chambres

Ensemble 0 0
1 étoile Q 0
2 étpiles 0 o]
3 étoiles 0 0
4 étolles [ 1)
5 éwiles ¢ 0
Non classé 0 [

Source : Insee en partenariat avec la DGE et les partenaires territoriaux en géographie au 01/01/2016

TOU T2 - Nombre et capacité des campings au 1er janvier 2017

Terrains  Emplacements

Ensamble 0 @
1 étoile 1] 0
2 étolles 1] &
3 étoiles 0 0
4 étolles ¢ ]
5 étoiles 0 0
Non classé 0 1]

Source : Insee en partenariat avec la DGE et les partenaires territoriaux en géographie au 01/01/2016

TOU T3 - Nombre d'autres hébergements collectifs au 1er janvier 2017

Hébergement  Nombre de places {it {1}

Ensemble 0 L]
Résidence de tourisme et hébergements assimilés 4] 4]
Village vacances - Malson famlllale 0 o]
Auberge de jeunesse - Centre sportif 0 0

(1} chambres, appartements, dortoirs...

Source ; Insee en partenariat avec la DGE et les partenalres territoriaux en géographie au 01/01/2016

isurl7 24/08/2017 14:44



Dossier complet—Commune du Poiré-sur-Velluire (85177) | Insee htips:/fwww.insee. fi/fr/statistiques/2011101?geo=COM-85177

Démographie des entreprises en 2015
Commune du Poiré-sur-Velluire (85177)

DEN T1 - Créations d'entreprises par secteur d'activité en 2015

Ensemble %

Ensemble 3 1000
Industrie 1} 0,0
Construction o 0,0
Commerce, transport, hébergement et restauration 0 0,0
Services aux entreprises 1 333
Services aux particullers J 66,7

Champ : activités marchandes hors agriculture.

Source : Insee, Répertoire des entreprises et des &tablissernents (Sirene).

DEN T2 - Créations d'entreprises individuelles par secteur

DEN G1 - Evolution des créations d'entreprises d'activité en 2015

DEN G1 - Evolution des créatlons d'entreprises

Ensemble indl ErJtrelI:wisers|§ y Part en % dans Pensemble des
— Entreprises individulles individuelles crééas créatfons d'entreprises
] H :
i J i Ensembla 3 100,0
s{ i
: i Industrie [i]
4 : .
i Construction 0
1
Commerce, transport, hébergement a
et restauration
1 Services aux entreprises 1 100,0
i
f = Services aux particuliers 2 1600
2009 2019 2011 2032 2m3 204 205

Champ : activités marchandes hors agriculture.
Source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements (Sireng).

Champ : activités marchandes hors agriculture.

Source : Insee, Répertolre des entreprises et des établissements (Sirene).

DENT3 - Nombre d'entreprises par secteur d'activité au 1er janvier 2015

12 sur 17

Nombre %
Ensemble 21 100,0
Industrie o a,0
Construction 3 143
Commerce, transport, hébergement et restauration 4 19,0
Services aux entreprises 5 238
Services aux particuliers 9 429

Champ: activités marchandes hors agricuiture.

Source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements {Sirene),
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DEN T4 - Créations d'établissements par secteur d'activité en 2015

Ensemble
Ensemble 3
Industrie 4]
Construction 0
Commerce, transport, hébergement et restauration 0
Services aux entreprises 1
Services aux particulfers 2

Champ : activités marchandes hors agriculture.

100,0

2,0

00

0.0

333

66,7

Source : Insee, Répertoire des entreprises et des &tablissements (Sirene).

DEN G3 - Evolution des créations
d'établissements

DEN 63 - Evolution des créatl
Créations d'dtabflssenments

6

2009

2010 2011 02 2013 2014 2015

Champ : activités marchandes hors agriculture.
Source : Insee, Répertoire des enireprises et des éablissements (Sirene).

}sur 17

1er janvier 2015

Nombre
Ensembla 23
Industrle Y
Construction 3
Commerce, transport, hébergement et restauratlon 4
Services aux entreprises 7
Services aux particuliers 9

Champ : activités marchandes hors agriculture,

1000

0,0

13,0

174

30,4

38,1

DEN T5 - Nombre d'établissements par secteur d'activité au

Source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements (Sirene),
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Naissances et décés domiciliés 2007-2015
Commune du Poiré-sur-Velluire (85177}

RFD G1 - Naissances et décés domiciliés

RFD G1- Nalssances et décés dombkiliés
Décés domlcllés
—— Naissances domicill&es

9
8
7 __.' I". _.r'f -.II I
0
%
&

111 \ P af A S

1
0 -
2007 2008 2009 2010 2m 2012 2013 2014 2015

Les données d'une année N sont en géographie au 01/01/N+1.
Exernple : les données 2015 sont en géographie au 01/01/2016.
Source ! Insee, statistiques de J'éart civil,
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Caractéristiques des établissements en 2015
Commune du Poiré-sur-Velluire (85177)

CEN T1 - Etablissements actifs par secteur d'activité au 31 décembre 2015

Total % Osalarlé 1a9salarié(s) 10319salariés 20 A49salariés 50 salariés ou plus

Ensemble 52 1000 41 1 o 0 a
Agriculture, sylviculture et péche 12 231 B 4 0 o 4]
Industrle 2 38 2 i 0 0 0
Construction 5 9,6 4 1 1} o 0
Commerce, transports, services divers 23 44,2 20 3 o o 0
dont commerce et réparation automobile 5 9,6 4 1 o 0 0
Administration publigue, enselgnement, santé, action socdiale 10 19,2 7 3 44 0 L}

Champ : ensemble des activités.

Source : Insee, CLAP en géographie au 01/01/2015.

CEN T2 - Postes salariés par secteur d'activité au 31 décembre 2015

Total % 139salarlé(s) 103 19salariés 20449salarlés 50399 salariés 100 salarids ou plus

Ensemble 32 1000 32 o 0 L] 0
Agriculture, sylviculture et pche 1 344 11 ¢ 4] o ¢
Industrie 0 00 L] 0 0 =] 0
Construction 1 31 1 0 0 ] 0
Commerce, transports, services divers 7 21,9 7 0 0 ] o
dont commerce et réparation automobile 2 63 2 4] 1 0 0
Adminlstration publigue, enselgnement, santé, action sociale 13 40,6 13 a 0 4] 0

Champ : ensemble des activités,

Source : Insee, CLAP en géographie au 01/01/2015,

CEN G1 - Répartition des établissements actifs ~ CEN G2 - Répartition des établissements actifs
par secteur d'activité au 31 décembre 2015 3: tranche d'effectif salarié au 31 décembre
5

CEN 61 - Répartition des &tablissaments actifs par
secteur d'activité au 31 décembre 2015 CEN G2 - Répartitkon des établlssaments actlfs par

tranche d'effectif salatié au 31 décembre 2015
Administration publique,
enseignement, santé, -
acton soclale

50 salariés et plus

Commerce, transports,
senvices divers
20 2 49 salariés
Construction '.
10 & 19 salariés
Industrie l
[ 12 9 salariés
Agriculture,
sylviculture et péche
@ salarié
0 2 in 80 il 100
% [} 20 40 60 80 100
Champ : ensemble des activités. %
Source : Insee, CLAP en géographle ou 01/01/2015. Champ : ensemble des activités.

Source : insee, CLAP en géographie au 01/01/2015,
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https://www.insee.fi/fr/statistiques/2011101?7gec=COM-85177

CEN T3 - Etablissements selon les sphéres de I'économie au 31 décembre 2015

|6 sur 17

Ensemble

Sphére productive
dont domaire public
Sphere présentielle

dont domuine public

Etablissements

MNombre

52

30

32

%

100,0

42,3

00

57,7

58

Postes salariés

Nombre

a2z

16

0

16

13

Champ : ensemble des activités.

1000

50,0

G0

50,0

40,6

Source : Insee, CLAP en géographie au 01/01/2015,
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Revenus et pauvreté des ménages en 2013
Commune du Poiré-sur-Velluire (85177}

REV T1 - Ménages fiscaux de I'année 2013
2013

Nombre de ménages fiscaux 290
Nombre de personnes dans les ménages flscaux 676,5
Médlane du revenu disponible par unité de consommation {en euros) 18272

Part des ménages fiscaux imposés (en %)

Champ : ménages fiscaux - hors communautés et sans abris.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Censa, Fichier localisé social et flscal en géographie au 01/01/2014.
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— %
Z CHIFFRES DETAILLES

=)
Institut national de la statistique Paru le : 04/08/2017

I nsee et des études économiques

Mesurer pour comprendre

Dossier complet
Commune de Velluire (85299)

Evoiution et structure de la population en 2014
Commune de Velluire (85299)

POP TO - Population par grandes tranches d'ages

2014 % 2009 %

Ensemble 654 1000 545 1000
0a14ans 157 24,1 113 20,7
15429 ans 97 148 68 124
30244 ans 130 19,9 117 21,5
454 59 ans 113 173 106 19,5
60474 ans 1 16,9 93 17,0
75 ans ou plus 45 7.0 48 8,9

Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011) et RP2014 {(géographie au 01/01/2016) exploitations principales.

POP G2 - Population par grandes tranches POP T3 - Population par sexe et age en 2014

d'ages
Hommes % Femmes %
POP G2 - Populatlon par grandes tranches d'Sges
2009 I 204 Ensemble 312 1000 342  100,0
%
Od 14ans 74 23,8 82 24,3
20
150 29ans 47 150 50 14,7

15 204 44ans 83 202 67 19,5
n 45459 ans 57 18,2 57 166
s l 604 74 0ons 53 17.0 58 16,8
l 18 59 25 72

0414 15828 HhM 4535 aoam 75ans 75489 ans

ans ans ans ans ou+
90 ans ou plus Q G0 3 08
Sources : insee, RP2008 (géogrophie au 01/01/2011) et RP2014 (géographie ou
Q1/01/2016) expioitations principates.
0d 19ans 88 282 102 29,7
20a64ans 121 54,8 180 52,7
85 ans au plus 53 170 60 176

Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.
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Couples - Familles - Ménages en 2014
Commune de Velluire (85299)

FAM GZ - Personnes de 15 ans ou plus vivant
seules selon I'dge - population des ménages

FAM G2 - Personnes de 15 ans ou plus vivant seules
selon |'age - population das ménages

2008 i a4
%

50

10
“‘. B . l
o 8 ‘

154 04 Eit ] 403 554 654 80 ans
19ans  24ans 3% ans 54ans  64ans 79ans  ouplus

Sources : Insee, RPZ00S {geographie ou 01/01/2011) et RP2014 (géographie au
C1/07/2016) exploitations principoles.

FAM G4 - Statut conjugal des personnes de 15

ans ou plus en 2014

FAM G4 - Statut conjugal des personnas da 15 ans ou
plus en 2014

Mariéfe)
Non marki{e) .
§12% 488%

Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géagraphie au 01/01/2076.

tsur 17

hittps://www.insee.fi/fi/statistiques/2011101?geo=COM-85299

FAM G3 - Personnes de 15 ans ou plus déclarant

vivre en couple selon I'dge

FAM G3 - Parsonnes de 15 ans ou plus déclarant vivre
en couple seion I'age

2009 M zoa
%
o] r
E b
7 1
%0 |
50 !
40
30
20
10
154 203 253 04 554 654  80ans

19ans 24ans 39ans  S4ans  G4ans  79ans  ouplus

Sources : Insee, RPZ0G8 {géographie au 01/01/2011) et RF2014 {géogrophie ou
G1/01/2016) exploitations principales.
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Population active, emploi et chdmage en 2014
Commune de Velluire (85299)

EMP T1 - Population de 15 a 64 ans par type d'activité

2014 2009
Ensemble 83 328
Actifs en % 75,7 74,0
oactifs ayant un emploi en 9% 67,7 68,4
chémeurs en % 146 56
Inactifs en % 24,3 26,0

Hleves, Btudinnts et stagiaires non rémunérés en % 64 50
retraités ou préretraités en % 9,8 139

autres inadtifs en % 8.1 71

Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011) et RP2014 {géographie au 01/01/2016} exploitations principales.

EMP T2 - Activité et emploi de la population de 15 a 64 ans par sexe et dge en 2014

Population  Actifs  Taux d'activité en %  Actifs ayantun emplol  Taux demploi en %

Ensemble 383 290 757 234 611
15424 ans 59 29 500 14 234
25 ¢ 54 ans 247 228 922 194 785
55064ans 78 32 42,4 a7 34,1
Hommes 185 153 82,7 123 66,3
15d24ans 29 18 656 5 32
25454 ans 113 118 992 100 838
L5 ase4ans az 16 425 14 375
Femmes 198 137 69,1 112 56,2
i5a24ans 29 10 344 5 15,6
250 54 ans 128 110 85,7 94 73,6
55064 ons 41 17 422 13 31,1

Source ; Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.

EMP G1 - Population de 15 3 64 ans par type EMP T4 - Chémage {au sens du recensement) des 15-64 ans

d'activité en 2014

2014 2009
EMP G1 - Population de 15 i 64 ans par type
dracthité en 2014 Nombre de chémeurs 56 18
inaceits
nace
Erudiants 3,1\% Taux de thémage en % 19,2 7.6
64 %
Retraités Taux de chdmage des hommes en% 19,8 5.6
98
Taux de chémage des femmes en % 18,7 8.4
Actifs ayant Part des femmes parml les chdmeursen% 45,9 63,2
-un emplof
chémeurs 61.1%
6% Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011) et RP2014 (géographie au 01/01/2016)

exploltations principales.

Saurce ! insee, RP2014 exploftation principale, géographie au 01/01/2076.
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EMP G2 - Taux de chémage (au sens du EMP T5 - Emploi et activité

recensement) des 15-64 ans par sexe et dge en

2014
EMP G2 - Taux de chimage (au sens du recensement) Nombre d'emplais dans la zone
des 15-64 ans par sexe et ige en 2014
I Hommes I remmes Actlfs ayant un emplol résldant dans la zone
%

s Indicateur de concentration d'emploi
w0 Taux d'activité parmi les 15 ans ou plus en %

30

20

15424 ans 25454ans 552 64 ans

Saurce : insee, RP2014 exploitation principate, géogrophie ou G1/01/20186,

204

106

234

453

584

2009

99

225

44,2

56,4

EMP T6 - Empiois selon le statut professionnel

2014 % 2009 %
Ensemble 106 100,0 99 1000
Salariés a4 79,6 &8 81,3
dont femmes 28 26,8 31 308
dont temps partiel 16 147 14 13,8
Non-salariés 22 20,4 19 18,7
dont femmes 6 54 7 59
dont temps partlel 3 2,6 5 4.9

hitps://www.insee. fr/fr/statistiques/2011101?geo=COM-85299

L'Indicateur de concentration d'emploi est égal au nombre d'emplois dans la zone pour 100

actifs ayant un emplol résidant dans la zone.

Sources : Insee, RF2009 {géographie au 01/01/2011) et RP2014 (géographie au 01/01/2016)

.. exploitations principales lieu de résidence et lieu de travail.

Sources : Inseg, RP2009 (géographie au 01/01/2011) et RP2014 (géographie au 01/01/2016)

exploftations principales lieu de travail.

isur 17
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Caractéristiques de I'emploi en 2014
Commune de Velluire (85299)

ACT T1 - Population de 15 ans ou plus ayant un emploi selon le statut en 2014

Nombre % dont % temps partlel  dant % femmes

Ensemble 234 100,0 195 47,7
Salarlés 210 893 19,1 487
Non-salariés 24 10.2 231 38,5

Source ; Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.

ACT T2 - Statut et condition d'emploi des 15 ans ou plus selon le sexe en 2014

Hommes % Fernmes %

Ensemble 123 100 112 100
Salarlés i08 88,1 fo2 21,8
Tiulgires de fa fondion publique ef tontrots o durée indéterminée 92 754 73 656
Controts 4 durée déterminée 16 8,2 20 18,0
Intérim 5 4,5 3 2,5
Emplois aidés [ a0 5 4,9
Apprentissoge - Stage 0 GO0 1 0.8
Non-Salariés 15 11,9 ] 8,2
Indépendants [ 52 7 &6
Employeurs 8 67 2 16
Aides familioux 0 0.0 0 [1A7]

Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.

ACT T3 - Salariés de 15 & 64 ans par sexe, &ge et temps partiel en 2014

Hommes  dont %temps partlel Fermmes  dont % temps partiel

Ensemble 108 1.7 102 375
150 24ans a 11,1 5 26,0
250G 54ans 91 1,0 87 37,9
55864 ans 9 0,0 11 41,7

Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.

ACT T4 - Lieu de travail des actifs de 15 ans ou plus ayant un emploi qui résident dans la zone

2014 % 2009 %

Ensemble 234 100 225 100
Travalllent :
dans la commune de résidence 36 15,2 36 159

dans une commune autre que la commune de résidence 198 848 189 84,1

Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011) et RP2014 (géographle au 01/01/2016}) exploitations principales.
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ACT G1 - Part des salariés de 15 ans ou plus a ACT G2 - Part des moyens de transport utilisés

temps partiel par sexe pour se rendre au travail en 2014
ACT G1 - Part des salarlés de 15 ans ou plus & temps ACT G2 - Part des moyens de transport utillsés pour
partiel par sexe se rendre au travall en 2014
2009 B 204

%

35

30

s Voltura, camion,

h"m“s':;';‘ _TI'I;!PHH‘J &n commun
20 __Pas de transport
15 . Mdrdhe 2 pled
. \noé?.r rouas

10 23%

5

s L ———

Hommes Femmes
Sources : insee, RP2009 {géographle ou 01/01/2011) et RP2014 (géographie ou Champ : actifs de 15 ans ou plus ayant un emploi.
Q1/01/2016) exploftations principales, Source : insee, RP2074 expi principole, géographie o 01/01/2016.
Logement en 2014

Commune de Velluire (85299)

LOG T2 - Catégories et types de logements

2014 % 2009 %

Ensemble 352 100,0 307 100,0
Résidences principorles 273 777 234 76,3
Ré&idences secondaires et Jogements octasionnels 43 12,1 49 16,0
Logements vacants 36 10,2 24 il
Maisons 351 89,7 305 99,4
Appartements ) 03 2 06

Sources : Insee, RP2009 (géographle au 01/01/2011) et RP2014 {géographie au 01/01/2016) exploitations principales.

LOG T3 - Résidences principales selon le nombre de piéces

204 % 2009 %

Ensemble 73 1000 234 1000
1 piéce 1 03 o 0.0
2 pidces 2 07 7 29
2 pidees 55 201 36 153
4 pitces 81 2548 74 31,8

5 pidces ou plus 134 43,2 117 50,0

Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011) et RP2014 (géographie au 01/01/2016) exploitations principales.

LOG T4 - Nombre moyen de pigces des résidences principales

2014 2009

Ensemble des résidences principales 4.6 4.8
maiscn 4.6 48

opportement 40 4.0

Sources : Insee, RP2009 (géographle au 01/01/2011) et RP2014 {géographte au 01/01/2016} exploitations principales.
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LOG T5 - Résidences principales en 2014 selon la période d'achévement

Nombre %
Résidences principales construites avant 2012 258 1000
Avont 1918 79 305
De 19194 1945 28 10
De 1946 & 1970 18 7.1
De 1971 0 1950 53 20,6
De 1991 ¢ 2005 30 11,7
De 2006 0 2011 49 19,1

Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.

LOG G1 - Résidences principales en 2014 selon  LOG T6 - Ancienneté d'emménagement dans la résidence

le type de logement et la période d'achévement principale en 2014
LOG G1 - Résldances principales an 2014 selon ke Nombre m%y:r" de pléces
type de logement et la période d'ach@évement Norbre de Part des Population des

ménages ménages en % ménages

- Maison - Appartement
logement personne

70

50 Ensemble 273 100,0 654 46 18
= Depuls moins de 31 11,4 70 40 1.8
40 2ans 4 4 *
0 De2 & 4 ans 59 217 143 41 1,7
20

10 l De549ans 62 227 784 46 1.6

o L {
De De De

Avant De Da 10 ans ou plus 121 44,1 258 51 24
1919 19194 19463 18713 19913 2006 &
1945 1870 1950 2005 2011

: , rinci i 4
Résidences principeles construltes avant 2012 Source : Insee, RP2014 exploltation principale, géographie au 01/01/2016
Source : Insee, RP2014 exploftation principale, géographie au 01/01/2016.

LOG G2 - Ancienneté d'emménagement des

ménages en 2014
LOG G2 - Andl € " énag des ménages en
2014
Depuils molns de 2 ans
30 ans ou plus 114%
187% /

DaZA4ans

De 20 & 29 ans .
21,7 %

ED%™

De10A19ans
17.4%

A\
Da5a%ans
27%

Source ; Insee, RP2014 exploitation principole, géographle ou 01/01/2016.
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LOG T7 - Résidences principales selon le statut d'occupation

Nombre % Normbre de personnes

Ensemble 273 100,0
Propriétaire 197 71,9
Locataire 75 274
dont d'un fogement HIM foué vide 49 181
Logé gratuitement 2 07

G54

469

180

11

2014

Ancienneté moyenne d'emménagement en année(s)
142

18,0

4.2

52

50

2009

Nombre

234

186

44

28

3

Sources : insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011) et RP2014 {géographie au 01/01/2016) exploitations principales,

LOG T8M - Confort des résidences principales

Ensemble

Salfe de bain avec buignoire ou douche

Chauffage centrod collectlf
Chouffage central individuel

Chauffage individuel “tout dectrique”

Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011) et RP2014 (géographie au 01/01/2016) exploitations principales.

2014

273

112

114

% 2009 %

100,0 234 1000

53,0 232 98,6

1.3 0 0,0
408 104 446

41,8 84 360

LOG T9 - Equipement automobile des ménages

2014 % 2009 %

Au molns un emplacement résenvé au stationnement

Au moins une voltire

1 voiture

2 voitures au pius

Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011) et RP2014 (géographie au 01/01/2016) exploltations principales.

{sur 17

273 100,0 234 100,0

234 85,6 187 80,2

255 93,3 218 93,4

133 48,5 103 44,2

123 44,8 115 492

%

1000

78,8

18,0

1.2

1.2
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Diplémes - Formation en 2014
Commune de Velluire (85299)

FORT1 - Scolarisation selon I'dge et [e sexe en 2014

Part de la population scolarisée en %
Ensemble  Population scolarisée
Ensemble Hommes Femmes

245ans 44 37 833 90,9 76,9
6a1dans 50 49 98,2 96,6 100,0
113 14ans 47 46 98,0 100,0 96,3
15a17 ans 22 19 87,5 66,7 100,0
184 24ans 37 5 150 4,3 284
253 29ans 38 0 00 00 0.0
30ans ou plus 400 4 0,9 1.0 49

Source ; Insee, RP2014 expleitation principale, géographie au 01/01/2016.

FORT2 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée

FOR G1 - Taux de scolarisation selon I'dge de 15 ans ou pius selon e sexe en 201

FOR G1 - Taux de scolarisation selon I'age

2009 Il 2014 Ensemble Hommes Femmes
%
100 = Population non scolarisée de 15 ans cu plus 468 230 239
salil Port des titulaires en %
t
= g daucun dipléme ou au plus d'un BEPC, brevet des colléges ou DNB 25,6 223 287
E
B § d'un CAP ou dun BEP 359 29,8 322
- E dun barcalauréat (énéral, technologique. professicnnel) 20,5 191 21,8
3 3
a 3
245 6410 13 15 182 254 30ans dun dipldme de Fenselgrement supéreur 186 187 17.2

ans ans 14ans  17ans  24ans Z0ans  ou plus
Sources : insee, RP2009 (géographie ou 07/01/261 1) et RR2014 (géographie au Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.
01/01/20186) explolations principales.

FOR G2 - Dipléme le plus élevé de la population
non scolarisée de 15 ans ou plus

FOR G2 - DIplGme le plus élevé de |a population non
scolarisée de 15 ans ou plus

2009 B 204

Aucun dipldme ou au plus
BEPC, brevet des colléges, DNB

AT SR R R R s G AR, S e
- r . 3 i E

CAF ou BEP

Baccafauréat (général,
technologique, professicnnel)

Dipléme de I'enseignement f-
supérieur

Sources : insee, RP2009 (géographie ou 01/01/2011) et RP2014 (géographie au
01/01/2016) exploltations principales.
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Séries historiques sur la population et le logement
en 2014
Commune de Velluire (85299)

POP T1 - Population

1968(*)}  1975(*}) 1982 1990 1999 2009 2074
Population 420 400 492 514 508 545 554
Densité mayenne {hab/Xkm?) 44,0 41,9 51,6 539 53,2 LTA] 68,6

(*)1967 et 1974 pour les DOM

Les données proposées sont établies 2 périmeétre géographique identique, dans la géographie en vigueur au 01/01/2016.

Sources : [nsee, RP1967 & 1999 dénombrements, RP2009 et RP2014 exploitations principales.

POP T2M - Indicateurs démographiques

1968 41975 197541982 198241990 199021999 7199942009 200942014
Variation annuelle moyenne de la population en % -0,7 3,0 o5 -0,1 07 37
due au soide naturel en % -09 -0,1 03 0,2 04 Q0.7
due au solde opparent des entrées sortfes en % 0,2 31 0,2 -04 03 239
Taux de natalité (%) 9,8 14,8 14,2 11,3 13,0 143
Taux de mortalité {9%a) 185 153 11,0 89 92 6,5

Les données proposées sont établles & périmétre géographique identique, dans la géographie en vigueur au 01/01/2016.

Sources : Insee, RP1968 A 1999 dénombrements, RP2009 et RP2014 exploitations principales - Etat civil.

FAM G1 - Evolution de la taille des ménages

FAM 61 - Evolution das la tallle des ménages 1968(*) 1975(%) 1932 1
=== Nombre moyen d'occupants par résidence principale
EN I Ensemble 208 207 233
} i Ré&idences prindpules 163 154 182
2 £l
1
1 Résidances secondaires et logements
15 | - oacasionnels 2 35 38
1 togements vacants 25 18 13
05

1] —
195804 1975(%)

(*) 1967 et 1974 pour les DOM

Les données proposées sont établies & périmétre géographique identique,
dans la géographie en vigueur au 01/01/2016.

Sources : Insee, RP1967 ¢ 1995 dénombrements,

RP2009 et RP2014 exploitutions principofes.

1982 1590 1999 2009 2014

10 sur 17

(*)1967 et 1974 pour les DOM

géographle en vigueur au 01/01/2016.

principales.

251

194

39

1989

210

43

hitps://www.insee.fr/fr/statistiques/2011101?geo=COM-85299

LOG T1 - Evolution du nombre de logements par catégorie

2009 2014
307 352
234 273

49 43
24 35

Les données propasées sont établies a périmétre géographique identique, dans la

Sources : Insee, RP1367 & 1999 dénombrements, RP2009 et RP2014 exploitations

24/08/2017 14:51
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Tourisme en 2017
Commune de Velluire (85299)

TOU T1 - Nombre et capacité des htels au 1er janvier 2017

Hitele Chambres

Ensemble 1 11
1 étoile 0 a
2 étailes 0 0
3 étoiles 1 "
4 étoites 0 0
5 étolles 0 0
Non classé o o

https://www.insee. fr/fi/statistiques/2011101?geo=COM-85299

Source : Insee en partenariat avec la DGE et les partenaires territorlaux en géographie au 01/01/2016

TOU T2 - Nombre et capacité des campings au 1er janvier 2017

Terrains  Emplacements

Ensemble o a
1 étoile 0 0
2 étoiles Q i)
3 &tolles 0 a
4 étoiles [} o
5 étolles ¢ g
Non classé 0 0

Source : Insee en partenariat avec la DGE et [es partenaires territoriaux en géographie au 01/01/2016

TOU T3 - Nombre d'autres hébergements collectifs au 1er janvier 2017

Hébergement  Nombre de places lit (1)
Ensemble 4]
Résidence de tourisme et hébergements assimilés 1]
Village vacances - Maison familiale 0
]

Auberge de jeunesse - Centre sportif

{1} chambres, appartements, derteirs...

Source : Insee en partenariat avec la DGE et les partenaires territoriaux en géographie au 01/01/2016

I sur 17
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Démographie des entreprises en 2015
Commune de Velluire {85299)

DEN T1 - Créations d'entreprises par secteur d'activité en 2015

Ensemble %

Ensemble 3 100,0
Industrie ] 0,0
Construction 1 333
Commerce, transport, hébergement et restauration 1 333
Services aux entreprises. 0 0,0
Services aux particuliers 1 333

Champ : activités marchandes hors agriculture.

Source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements {Sirene).

DEN G1 - Evolution des créations d'entreprises DENT2- Créations d'entreprises individuelles par secteur

d'activité en 2015
DEN 61 - Evolution des créatlons d'entreprises
Ensemble . Entreprises Part en % dans I'ensemble des
—— Entreprises Indhiduelles individuelles créées créations d'entreprises
E A
\ Ensemble 2 667

8 FAN

A\
7 S | Industrie 0
[ ._." \l
5 v:;'rx \ = 13 Construction 1 100,0
4 } \ -

! / . 7]
X ™ Commerce, transport, hébergement
3 —./ A b et restauration P & 0 0.0
P 3, “

e e i Services aux entreprises 0
1
1] Services aux particullers 1 100,0

2009 2010 201 2012 23 2014 2015

Champ : activités marchandes hors agriculture. Champ : activités marchandes hors agriculture.
Sotrce : Insee, Répertoire des entreprises et des étoblisserments (Sivene).
Seurce ; Insee, Répertolre des entreprises et des &ablissernents (Sirene).

DEN T3 - Nombre d’entreprises par secteur d’activité au 1er janvier 2015

Nombre %
Ensemble 18 100,0
Industrie 2 111
Construction 4 222
Commerce, transport, hébergement et restauration 5 27,8
Services aux entreprises 2 1,1
Services aux particuliers 5 278

Champ : activités marchandes hors agriculture.

Source ; Insee, Répertoire des entreprises et des établissements {Sirene}.
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DEN T4 - Créations d'établissements par secteur d'activité en 2015

Ensemble %
Ensemble 3 100,0
Industrle 0 0.0
Construction 1 333
Commeree, transport, hébergement et restauration 1 333
Services aux entreprises a 0,0
Services aux particuliers 1 333

Champ : activités marchandes hors agriculture.

Source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements {Sirene).

DEN G3 - Evolution des créations DEN T5 - Nombre d'établissements par secteur d'activité au

d'établissements Ter janvier 2015
DEN 63 - Evolutlan des créatlons d'établissements Nembre %
Créatlons d'établissements
8 A Ensemble 20 1000
7
. Industrie 3 150
5 ~ i 3 — Construction 4 20,0
4
Commerce, transport, hébergement et restauration 6 30,0
3
2 Services aux entreprises 2 10,0
1 - Services aux particuliers 5 250
|
2009 2010 2011 2012 2013 2014 205 Champ : activités marchandes hors agriculture.
Chi : activités handes h iculture. . . : s
sl il s o ey Source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements (Sirene),

Saurce ; Insee, Répertolre des entreprises et des établissements (Sirene).
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Naissances et déces domiciliés 2007-2015
Commune de Velluire (85299)

RFD G1 - Naissances et décés domiciliés

RFD G1- Nalssances et décds domiclilés
Décés domiclliés
—— Nalssances domicllides

2007 2008 2009 2010 20 2012 2013 2014 2015

Les données d'une année N sont en géographle au B1/0T/N+1.
Exermnple : les données 2015 sont en géographie au 01/01/2016,
Source : Intee, stotstigues de {'état civil.
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Caractéristiques des établissements en 2015

Commune de Velluire {85299)

https://www.insee.fi/fi/statistiques/2011101?geo=COM-85299

CEN T1 - Etablissements actifs par secteur d'activité au 31 décembre 2015

Total
Ensemble 48
Agriculture, sylviculture et péche 8
Industrie 5
Construction 6
Commerce, transports, services divers 24
dont commene et féperation gutomobile ]
Administration publique, enseignement, santé, action sociale 3

%

100,0

174

10,8

130

52,2

19,6

6,5

Champ : ensemble des activités.

Source : Insee, CLAP en géographie au 01/01/2015.

CEN T2 - Postes salariés par secteur d'activité au 31 décembre 2015

Total
Ensemble a5
Agriculture, sylviculture et péche 13
Industrie 39
Construction 2
Commerce, transports, services divers 21
dont commerce et réparation gutomobile 12
Administration publlgue, enseignement, santé, action soclale 11

%

100,0

15,1

453

23

24,4

14,0

12,8

Champ : ensemble des activités.

Source : Insee, CLAP en géographie au 01/01/2015.

CEN G1 - Répartition des établissements actifs

par secteur d'activité au 31 décembre 2015

CEN G1 - Répartition des &tabllssements actifs par
secteur d'activité au 31 décembre 2015

Adminlstration publique,
enselgnement, santd,
actlon socjale

Commerce, transports,
services dlvers

Construction -
Industie .
Agrlculture, -
sylviculture & péche
] 20 -{u 60 8O

Champ : ensemble des activités.
Sourca : Insee, CLAF en géogrophie au 01/01/2015.

Ssur 17

100

CEN G2 - Répartition des établissements actifs
ta);' granche d'effectif salarié au 31 décembre

CEN G2 - Répartition des établissaments actlfs par
tranche d'effect!f salarlé au 31 décembre 2015

50 salariés 1 plus
20 & 49 salariés

10 & 19 salariés

1 &9 satariés -

n 20 40 2] 80 100

Champ : ensemble des actvités,
Source : Insee, CLAP en géogrophie ou 01/01/2015.

100 salariés ou plus

Osalarié 1a9salariés) 10&19salariés 20 A49salariés S0 salariés ou plus
37 7 1 1 0
6 2 ¢ o 0
4 0 0 a
4 2 1} 0 1]
22 1 i 9
8 4] o 0
1 2 0 ¢ 0
1 49salarié(s) 104 19salariés 20 a49salariés 50 4 99 salariés
35 2? 39 -]
13 o [¢] i+
[} 0 29 0
2 0 0 0
9 12 0 1]
o 12 i) 0
1" [ 0 ]
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hitps://www.insee.fr/fi/statistiques/2011101 7geo=COM-85299

CEN T3 - Etablissements selon les sphéres de ['économie au 31 décembre 2015

16 sur 17

Ensemble

Sphére praductive
dont domaine public
Sphére présentielle

dont domaine public

Etablissements
Nombre %
46 1000
20 43,5
[4] 00
26 565
2 43

Postes salarlés
Nombre %
86 1000
&4 74,4
0 00
22 256
i1 12,8

Champ : ensemble des activités.

Source : Insee, CLAP en géographie au 01/01/2015,
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Revenus et pauvreté des ménages en 2013
Commune de Velluire (85299)

REV T1 - Ménages fiscaux de l'année 2013

2m3
Nombre de ménages fiscaux 286
Nombre de personnes dans les ménages fiscaux 6945
Médiane du revenu disponible par unité de consommation {en euros) 17 468

Part des ménages flscaux imposés (en %)

Champ : ménages fiscaux - hors communautés et sans abris.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscaf en géographie au 01/01/2014,

17 sur 17 24/08/2017 14:51






Dossier complet—Commune de Vouillé-les-Marais (85304) | Insee https://www.insee. fi/fr/statistiques/20111017geo=COM-85304

CHIFFRES DETAILLES

Institut national de la statistique Paru le : 04/08/2017

In see et des études économiques

Mesurer pour comprendre

Dossier complet

Commune de Vouillé-les-Marais (85304)

Evolution et structure de la population en 2014
Commune de Vouillé-les-Marais (85304)

POP TO - Population par grandes tranches d'iges

2014 % 2009 %

Ensemble 765 1000 683  100,0
Cal4ans 160 21,0 138 20,2
15a29 ans 91 12,0 o 14,8
30244ans 152 19,9 137 200
45259 ans 128 16,8 123 18,0
604 74ans 112 14,6 96 14,1
75 ans ou plus 121 15,8 38 12,9

Sources : Insee, RP2009 {géographie au 01/01/2011) et RP2014 (géographie au 01/01/2016) exploitations principales.

POP G2 - Population par grandes tranches POP T3 - Population par sexe et dge en 2014

d'dges
Hommes % Femmes %
POP G2 - Population par grandes tranches d'dges
2009 I z04 Ensemble /6 100,0 399 1000
%
04 140ns 85 23,3 75 18,8

20

15a29ans 45 12,3 46 1.6

15
30&440ns 77 2n0 75 188

10
455 59ans 60 16,3 69 173
604 74 chs 56 154 55 13,9
3 39 10,5 61 153

Taai4 15a29 30344 45359 60474  75ans 730383ans

a

ans ans ans ou+
. 90 ans ou plus 4 11 17 43
Sources : Inseg, RP2009 (gdographie au 01/01/2011) et RF2014 (géographie au
01/01/2016) exploitations principofes.
Oa19ans 104 282 96 24,0
204 64cns 187 51,0 794 48,7
65 ans au pius 76 20,6 109 273

Source: Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.

sur 17 24/08/2017 14:53



Dassier complet—Commune de Vouillé-les-Marais (85304) | Insee

Couples - Families - Ménages en 2014
Commune de Vouillé-les-Marais (85304)

FAM G2 - Personnes de 15 ans ou plus vivant
seules selon I'dge - population des ménages

FAM G2 - Personnes de 15 ans ou plus vivant seulss
salon I'ige - population des ménages

2009 R 204
%
50
a0
m
20
i l |
o -Jl ;.
153 204 254 404 554 853 80 ans

1%ans  24ans 39ans  S4ans  Edans 79ans  ouplus

Sources ; Inses, RPZ009 {gécgraphie au 01/01/2011) et RP2014 (géographie au
01/01/2015) exploftotions principoles.

FAM G4 - Statut coqjugal des personnes de 15

ans ou plus en 201

FAM G4 - Statut conjugal des personneas de 15 ans ou
plus en 2014

Noh marié{e)__

__Marié(e)
538%

Source ! Insee, RPZ0Q14 exploftation principale, géographie au 010172016,

Jsur 17

https://www.insee. fi/fi/statistiques/2011101?2geo=COM-85304

FAM G3 - Personnes de 15 ans ou plus déclarant
vivre en couple selon I'dge

FAM G3 - Personnes de 15 ans ou plus déclarant vivre
en couple selon I'ige

2009 I 204
%
80
70
0
50
a0
a0
20
10
o . S == 3 __
152 w2 1) 404 554 654  E0ans

19 ans 24ans 39ans 54 ans 64 ans 79ans  ouplus

Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011) et RP2014 {géagrophie au
01/01/2016) exploftations principales.
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Population active, emploi et chdmage en 2014
Commune de Vouillé-les-Marais {85304)

EMP T1 - Population de 15 & 64 ans par type d'activité

2014 2009
Ensemble 420 386
Actifs en % 76,0 74,0
actifs oyont un emplci en % 62,6 66,9
chémeurs en % 734 71
Inactifs en % 24,0 26,0

déves, étudiants et stagiaires non rémunérés en % 78 66
retroités ou préretraltés en % 10.0 87

autres inactifs en % 6,1 108

Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/201 1} et RP2014 (géographie au 01/01/2016) exploitations principales.

EMP T2 - Activité et emploi de la population de 15 a 64 ans par sexe et dge en 2014

Population  Actifs Tauxd'acthité en9  Actifs ayant un emploi  Taux d'emploien %

Ensemble 420 320 76,0 263 62,6
15624 ans 66 30 453 17 26,6
250540ns 266 249 93,4 210 788
55d64ans 88 41 46,5 36 40,7
Hommes 205 162 790 133 645
15424 ans 33 17 53,1 10 31,3
25a54ans 128 126 97,6 107 826
S5a64ans 43 18 429 15 357
Fammas 215 157 732 13¢ 608
15024ans 33 72 375 ' 21,5
25254 0ns 137 122 86,5 103 752
55 d64ans 45 23 50,0 2] 454

Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.

EMP G1 - Population de 15 & 64 ans par type EMP T4 - Chdmage (au sens du recensement) des 15-64 ans

d'activité en 2014
2074 2008
EMP G1 - Population da 15 3 64 ans par type
¥ té
ractivité en 2014 Nombre de ch8meurs 56 27
Auttes
inactifs
Eiudlants 51 % Taux de chémage en% 177 9,6
TB%
\
Retraltés Taux de chémage des hommes en % 183 5,2
0% 4
Taux de chérmage des femmes en % 170 14,8

Part des femmes parml les chbmeurs en% 473 704
Chdmeurs Actifs ayant
134% un emploi
&

26% Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011) et RP2014 (géographle au 01/01/2016)

exploltations princlpales.

Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/G1/2016.
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EMP G2 - Taux de chdmage (au sens du
rec&nsement) des 15-64 ans par sexe et dge en
20

EMP G2 - Taux de chomage (au sens du recensemant)
des 15-64 ans par sexe ot 3ge an 2014

S Hommes - Femmes
%

40

24

16
s .&
[ J — -

15424 ans 25454 ans 553 64 ans

Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.

{sur 17

EMP TS - Emploi et activité

Nombre d'emplols dans la zone

Actifs ayant un emploi résidant dans la zone

Indicateur de concentration d'emplol

Taux d'activité parml les 15 ans ou plus en %

2014

136

264

51,6

53,0

2009

135

261

51,8

523

https:/fwww.insee fi/fi/statistiques/2011101?geo=COM-85304

L'indicateur de concentration d'emploi est &gal au nombre d’empiois dans la zone pour 100

actifs ayant un emplol résidant dans la zone.

Sources : Insee, RP2009 {géographie au 01/01/2011) et RP2014 (géographie au 01/01/2016)

exploitations principales lieu de résidence et lieu de travail,

EMP T6 - Emplois selon le statut professionnel

2014
Ensemble 136
Solariés 104
dont femmes 66
dont temps partid 37
Non-salorlés 32
dont femmes i5
dont temps partie 4

%

1000

76,2

274

23,8

11,2

30

2009 %
135 100,0
110 a81,2

53 39,5
26 19,4
25 18,8
& 6,0
2 L5

Sources : Insee, RP2009 {géographie au 01/01/2011) et RP2014 (géographie au 01/01/2016)

exploitations principales lieu de travail.
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Caractéristiques de I'emploi en 2014
Commune de Vouillé-les-Marais (85304)

ACT T1 - Population de 15 ans ou plus ayant un emploi selon le statut en 2014

Nombre % dont % temps partiel  dont % femmes

Ensemble 264 100,0 237 454
Salarlés 220 833 25,7 51,9
Non-salariés 44 16,7 14,0 37.2

Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géographle au 01/01/2016.

ACT T2 - Statut et condition d'emploi des 15 ans ou plus selon le sexe en 2014

Hommes % Femmes %
Ensemble 134 100 130 100
Safariés 106 79,2 114 87,4
Titulolres de la fordtion publigue e controts d durée indéterminée 95 715 95 724
Caontrats & durée déterminde 4 31 14 11,0
intdrim 2 L5 2 L6
Emplois aidés 0 00 i 08
Apprentissoge - Stage 4 31 2 1,6
MNon-Safariés 28 20,8 16 126
indépendants 17 13,1 14 11,0
Employeurs 10 77 1 08
Aides famifigux 1] 0,0 1 08

Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.

ACT T3 - Salariés de 15 4 64 ans par sexe, age et temps partiel en 2014

Hommes  dont%temps partiel Femmes  dont % temps partiel

Ensemble 106 6,8 114 433
15824 ans 10 oo 7 143
25 54 ans 88 58 &7 44,7
S5 d 64 ans 7 28,6 19 47,4

Source ! Insee, RP2014 exploitaticn princlpale, géographie au 01/01/2016.

ACT T4 - Lieu de travail des actifs de 15 ans ou plus ayant un emploi qui résident dans la zone

Ensembla 264 100 261 100
Travaillent :
dans la commune de résidence 51 18,5 48 18,3

dans une commune autre gue la commune de résidence 213 805 213 81,7

Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011} et RP2014 (géographie au 01/01/2016) exploltations principales.
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ACT G1 - Part des salariés de 15 ans ou plus &
temps partiel par sexe

ACT G1 - Part des salarlés de 15 ans ou plus & temps

https://www.insee.fi/ft/statistiques/20111017geo=COM-85304

ACT G2 - Part des moyens de transport utilisés
pour se rendre au travail en 2014

ACT G2- Part des moyens de transport utillsés pour

partlal par saxe o& rendra au travall en 2014
2008 M 204
%
40
kS Voiture, camion,
30 fourgonnatta ..
59,1 %
25 __Transports an commun
20 Ba transport

. -
Q
Hommes Femmes

Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011) et RP2014 (géographie au
01/01/2015) exploitations principales.

Logement en 2014
Commune de Vouillé-les-Marais (85304)

LOG T2 - Catégories et types de logements

2014 % 2009 %
Ensemble 394 100,0 369 100,0
Résidences principales 291 73,7 269 72,8
Résidences secondalres et fogements oocasionnels 62 156 &9 187
Logements vacaris 42 107 31 85
Maisons 385 97,9 365 98,9
Appartements 8 21 3 2]

\. ‘glzq%

¥ : Marche & plod
DRmMoues
15 %

Champ : actifs de 15 ans ou plus ayant un emploi.
Source : Inseg, RP2014 explokiotion principole, géographle gu 01/01/2016.

Sources : Insee, RP2009 {géographie au 01/01/2011}) et RP2014 (géographie au 01/01/2016) exploitations principales.

LOG T3 - Résidences principales selon le nombre de piéces

2014 % 2009 %
Ensemble 29 100,0 269 1000
1 pigce 0 06 o 0,0
2 phices 14 49 12 45
3 pitres 57 19,4 56 20,8
4 pigces 79 27,2 79 294
5 piéces au plus 141 45,4 122 45,3

Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011) et RP2014 (géographie au 01/01/2016) exploitations principales.

LOG T4 - Nombre moyen de piéces des résidences principales

2014 2009
Ensemble des résidences principales 45 44
maison 45 44
appartement 27 33

Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011) et RP2014 (géographie au 01/01/2016) exploltations principales.

fsur 17
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LOG T5 - Résidences principales en 2014 selon la période d'achévement

Nombre %
Résidences principales construites avant 2012 287 1000
Avant 1919 68 237
De 1919 a 1945 30 10,4
De 1946 4 1970 i8 6,5
De 197141990 80 280
De 1991 é 2005 62 215
De 2006 & 2011 29 10,0

Source : Insee, RP2014 exploitation prindpale, géographie au 01/01/2016.

LOG G1 - Résidences principales en 2014 selon  LOG T6 - Ancienneté d’emménagement dans la résidence

le type de logement et la période d'achévement Principale en 2014
LOG &1 - Résldences principalas en 2014 selon Nombre m;y;n de pidces
type da logement et la période dachévement Nombre de Part des Population des
I Maison B Appartement ménages ménages en % ménages
80 logement personne
70 -
Wi Ensemble 201 100,0 703 45 19
50
ggo'ﬂs moins de 32 11,0 76 4,0 .7
A
ad De2d 4ans 53 184 162 45 5
20
10 De5d 9ons 65 223 168 45 1.7
o L
Avant De De De De De 10 ans ou plus 141 484 297 4,6 22
1919 1919 4 1946 & 19714 19914 2006 3
1945 1970 1990 2005 2011

H I i .
Résidences principales consirultes avant 2012 Source : Insee, RP2014 exploitatlon principale, géographie au 01/01/2016
Source : nsee, RP2014 exploitation principale, géographie ou G1/01/2016,

LOG G2 - Ancienneté d'emménagement des
ménages en 2014

LOG G2 - Anclenneté d'emménagemant des ménages en
2014

30 ans ou plus Depuls '?-ﬂ:l:‘,d! Zans
180 % ",

De2d4ans
184 %
De 20429 ans
1 |
De 10 4 19 ans ‘De 54 9ans
18,0%

Source . inses, RP2014 exploltation principale, péographie ou 01/01/2016.
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LOG T7 - Résidences principales selon le statut d'occupation

2014

htips://www.insee. fr/fi/statistiques/2011101 7geo=COM-85304

Nombre % Nombre de personnes  Ancienneté moyenne d'emménagement en année(s)

Ensemble 2 100,0 703
Proprigtaire 212 728 536
Locataire 77 26,5 163
dont d'un iogement HIM loud vide 35 120 72
Logé gratuitement 2 0,7 3

151

177

83

59

50

2009

Nombra

269

161

75

35

3

Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011) et RP2014 (géographie au 01/01/2016) exploitations principales.

LOG T8M - Confort des résidences principales

2014 %

Ensemble 21 100,0

Soife de bain ovec baignolre ou douche 289 98,3

Chouffage centrol collectif 1} 0.0
Chouffoge centrof individuel 78 26,9
Chauffage individuel “tout ectrique” 141 484

Sources: Insee, RP2002 (géographle au 01/01/2011) et RP2014 (géographie au 01/01/2016} exploitations principales.

LOG T9 - Equipement automobile des ménages

2014

Ensemble 291

Au moins un emplacement réservé ou stationnemnent 250

Au molns une volture 270
T vaiture 128
2 voitures ou pius 142

2009

267

2

162

125

100,0

85,5

45,8

100,0

94,2

464

258

242

122

121

50,2

45,3

44,9

Sources : Insee, RP2009 (géographie au 01/01/2011) et RP2014 (géographie au 01/01/2016) exploltations princlpales.

Bsur 17

%

70,8

27,9

14,3

1,1
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Dipldmes - Formation en 2014
Commune de Vouillé-les-Marais (85304)

FORT1 - Scolarisation selon I'dge et le sexe en 2014

Part de la populatfon scolarisée en %
Ensemble  Populaticn scolarisée
Ensemble Hommes  Femmes

2a5ans 42 38 90,2 100,0 81,0
GaiCans 52 52 100,0 100,0 100,0
113 14ans 45 A4 97,7 95,8 100,0
15417 ans 30 29 26,6 923 100,0
184 24ams 36 I 314 31,6 31,2
25429 ans 26 [¢] 0,0 0,0 0.0
30 ans ouplus 513 5 1.0 13 0,7

Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.

FORT2 - Diplome le plus élevé de la population non scolarisée

FOR G1 - Taux de scolarisation selon I'dge
de 15 ans ou plus selon le sexe en 201
FOR &1 - Taux de scolarksatlon selon I'dge
2009 I 2014 Ensemble  Hommes Femmes
%
190 E‘ 2 Population non scolarisée de 15 ans ou plus 559 259 300
% I
. %‘ ' t Part des titulaires en %
B i
. ; L A davam dipidme ou au plus d'un BEPC, brevet des colféges ou DNB 436 36,2 500
% ke d
I3 d
= £ & : dun CAP ou dun BEP 293 368 240
- ! L | d'un boccaiouréat (générol, technologigue, professionnel) 154 174 13,7
! i f I
B " _ ) !
: 225  6ai0 14 T 184 253 30ans d'un diplome de Fenseignement supéreur 11,0 95 123
ans ans 14ans 17 ans 24 ans 2%ans  ouplus

Sourees : Insee, RE2009 (géographle au O1/G1/201 1) et RP2014 (géographie au Source : Insee, RP2014 exploitation principale, géographie au 01/01/2016.

01/01/2016) expioitations principales,

FOR G2 - Dipléme le plus élevé de |la population
non scolarisée de 15 ans ou plus

FOR G2 - DIplSma le plus élevé de la population non
scolarisée de 15 ans ou plus

2009 I 2014

Aucun dipléme ou au plus -
BEPC, bravet des colléges, DNB

CAP ou BEP

Baccalauréat {général,
technologigque, professlonnel}

Dipldme de I'enseignement - -
supérieur

0 % 10 15 M 35 30 35 40 45
%

Sources : Insee, RF2009 (géographie au 01/01/2011) et RP2014 {géographie ou
G1/07/2015] exploitations principales.
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Séries historiques sur la population et le logement
en 2014
Commune de Vouillé-les-Marais (85304)

POP T1 - Population

1968(*)  1975(*) 1982 1990 1959 2009 2014
Popuiation 390 391 460 528 529 683 765
Denslté moyenne (habskmz2) 42,7 428 50,3 57,8 57,9 74,7 83,7

(*) 1967 et 1974 pour les DOM

Les données proposées sont &tablies a périmatre géographique identique, dans fa géographle en vigueur au 01/01/2016.

Sources : Insee, RP1967 4 1999 dénombrements, RP2009 et RP2014 exploltations principales.

POP T2M - Indicateurs démographiques

196841975 197531982 198231990 199041999 199932009 2009342014

Variatlon annuelle moyenne de la population en % a0 23 1,7 00 2,6 23
due au solde naturel en % -0,9 -0,4 -06 ~1,2 -1.2 06
due ou soldfe apparent des entrées sorties en % 0,9 28 23 1.2 38 29
Taux de natalité (3a) 151 132 10,7 84 104 13,7
239 17.6 16,4 20,2 22,2 20,1

Taux de mortalité {96)

Les données proposées sont établies a périmétre géographique identique, dans la géographie en vigueur au 01/01/2016.

Sources : Insee, RP1968 & 1999 dénombrements, RP2009 et RP2014 exploitations principales - Etat civil.

FAM G1 - Evelution de la taille des ménages

FAM G1 - Evolution de |a taflle des ménages 1968(*) 1975(*) 1982 1
=== Nombre moyen d'eccupants par résldence principale
! Ensamble 183 132 217
25 i - ;
1 Résidences principales 133 131 159
2 I 1
I Résidences secondaires et logements
15 ‘ oceasionnels e 40 48
1 Logements vocents 24 H 15
a5
(*) 1967 et 1974 pour les DOM

1975(+) 1982 1980 1999 2009 2014
{*) 1967 et 1974 pour les DOM

Les donndes proposées sont établies & périmitre géographique identigue,

dans la géographie en vigueur au 01/01/2016.

Sources : Insee, RPT967 & 1999 dénombrements,

RPZ003 et RP2014 exploitatians principales,

1968(*)

Osur 17

géographle en vigueur au 01/01/2016.

principales.

247

184

40

23

1999

260

202

39

19

hitps://www.insee. fr/fi/statistiques/2011101?geo=COM-85304

LOG T1 - Evolution du nombre de logements par catégorie

2009 2014
69 394
269 291

(3] 62
31 42

Les données proposées sont établies a périmétre géographique |dentique, dans la

Sources : Insee, RP1967 4 1999 dénombrements, RP2009 et RP2014 exploitations

24/08/2017 14:53
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Tourisme en 2017
Commune de Vouillé-les-Marais (85304)

TOU T1 - Nombre et capacité des hbtels au 1er janvier 2017

Hitels Chambres

Ensemble o [
1 étolle 1] 0
2 étoiles 0 1]
3 étolles a [}
4 étolles i} 0
5 étoffes 0 0
Non classé 0 0

hitps://www.insee. fr/fr/statistiques/2011101?geo=COM-85304

Source : Insee en partenariat avec la DGE et les partenalres territoriaux en géographie au 01/01/2016

TOU T2 - Nombre et capacité des campings au 1er janvier 2017

Terrains  Emplacements

Ensembie o 0
1 étolle 0 1]
2 étoiles a W]
3 é&tolles a 0
4 étoiles ¢ 1]
5 étolles 0 0
Non classé ] o

Source ; Insee en partenariat avec la DGE et les partenaires territoriaux en géographie au 01/01/2016

TOU T3 - Nombre d'autres hébergements collectifs au 1er janvier 2017

Hébergement  Nombre de places Iit (1)

Ensemble 1
Résldence de tourisme et hébergements assimilés 1]
Village vacances - Maison famlllale 1

Auberge de jeunesse - Centre sportif 0

(1) chambres, appartements, dortoirs...

Source : Insee en partenariat avec la DGE et les partenaires territoriaux en géographie au 01/01/2016

| sur 17
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Démographie des entreprises en 2015
Commune de Vouillé-les-Marais (85304)

DEN T1 - Créations d'entreprises par secteur d'activité en 2015

Ensemble %

Ensemble 7 1000
Industrle ] 00
Construction 2 28,6
Commerce, transport, hébergement et restauration 4 571
Services aux entreprises 4] 0,0
Services aux particuliers 1 14,3

Champ : activités marchandes hors agriculture,

Seurce : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements (Sirene).

DEN G1 - Evolution des créations d'entreprises  DEN T2 - Créations d'entreprises individuelles par secteur
d'activité en 2015
DEN G1 - Evolution des créations d’entreprises
Part en % dans 'ensemble des

Ensemble Entreprises 1
—— Entreprises Individuelles Indeuelﬂs crides créations d'entreprises

. Ensemble 3 429
7 o - | . Industrie 0
 y Sty %
. o g~ \
i X\
5 e | / Construction 0 0,0
4 . \' )
LY Commerce, transport, hébergement

3 \ p et restauration 2 50,0
2 LY e

— ~ Services aux entreprises o
1 o
o ! Services aux particullers 1 100,0

2009 2010 20m 2012 2013 2014 2015

Champ ! activités marchandes hors agriculture. Champ : activités marchandes hors agriculture.

Source : Inses, Répertoire des entreprises et des éinblissements {Sirene).
Source : Insee, Répertolre des entreprises et des établissements (Sireng),

DEN T3 - Nembre d'entreprises par secteur d'activité au 1er janvier 2015

Nombre %
Ensembla 38 1000
Industrie 5 13,2
Construction 1" 289
Commerce, transport, hébergement et restauration 8 211
Services aux entreprises 9 23,7
Services aux particullers 5 13,2

Champ : activités marchandes hors agriculture.

Source : Insee, Répertoire des entreprises et des &tablissements (Sirene).
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https://www.insee.fi/fr/statistiques/20111017ge0=COM-85304

DEN T4 - Créations d'établissements par secteur d'activité en 2015

Ensemble
Ensemble 7
industrie Q
Construction 2
Commerce, transport, hébergement et restauration 4
Services aux entreprises 0
Senvices aux particuliers 7

Champ : activités marchandes hors agriculture,

100,0

0.0

28,6

0,0

14,3

Source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements {Sirene),

DEN G3 - Evolution des créations
d'établissements

DEN G3 - Evolution des créatlons d’établissements
Créations d'établissements

2009 2010 201 2mz 213 2014 2015

Champ ; activités marchandes hors agriculture.
Source : Insee, Répertoire des entreprises et des émbiissements (Sirene).

Jsur 17

DEN T5 - Nombre d'établissements par secteur d'activité au

1er janvier 2015
Nombre %
Ensemble 38 100,0
Industrie 5 13,2
Construction 1 289
Commerce, transport, hébergement et restauration 8 211
Services aux entreprises 9 23,7
Services aux particullers 5 13,2

Champ : activités marchandes hors agriculture.

Source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements (Sirene).

24/08/2017 14:53
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Naissances et décés domiciliés 2007-2015
Commune de Vouillé-les-Marais (85304)

hitps://www.insee.fr/fr/statistiques/2011101?geo=COM-85304

RFD G1 - Naissances et décés domiciliés

RFD G1- Nalssances et décés domiclllés
Décés domiciliés
~—— Nalssances domiclliées

20

2007 2008 2009 2013 2011 241z 23 214 2015

Les données d'une année N sont en géographie au 01/01/N+1.
Exempile : les données 2015 sont en géographle au 01/01/2016,
Source : Insee, stotistiques de Pétot civ,
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Caractéristiques des établissements en 2015
Commune de Vouillé-les-Marais (85304)

CEN T1 - Etablissements actifs par secteur d'activité au 31 décembre 2015

Total % Osalarié  1a9salarié{s) 102 19salariés 20349 salarkés SO salariés ou plus

Ensemble 70 100,0 59 ] o 1 1
Agriculture, sylviculture et péche 7 10,0 3 1 0 0 0
Industrle 8 11.4 7 1 o 0 4
Construction 10 143 7 2 0 1 0
Corrmerce, transports, services divers 40 57,1 37 3 o] 0 [
dont commerce et réparation automobile 13 18,6 " 2 o o] 0
Administration publique, enselgnement, santé, action sociale 5 721 2 2 0 o 1

Champ : ensemble des activités,

Source ; Insee, CLAP en géographie au 01/01/2015.

CEN T2 - Postes salariés par secteur d'activité au 31 décembre 2015

Tatal % 1a9salariéls) 10219salarliés 20349salariés 50 399 salarlés 100 salariés ou plus

Ensemble 115 1000 35 Q 26 54 o
Agriculture, sylviculture et péche 7 6,1 7 o v] 0 0
Industrle 5 43 5 0 4} 1} 0
Construction 29 25,2 1 1] 26 0
Commerce, transports, services divers 7 6,1 7 +] 0 1] 4]
dont tommerce et réperaticn automobile 3 26 3 4 0 0 1]
Administration publique, enselgnement, santé, action sociale 67 58,3 13 0 +] 54 [+]

Champ : ensemble des activités.

Source : Insee, CLAP en géographie au 01/01/2015.

CEN G1 - Répartition des établissements actifs ~ CEN G2 - Répartition des établissements actifs
par secteur d'activité au 31 décembre 2015 ar ;ranche d'effectif salarié au 31 décembre
01

CEN G1 - Répartition des établissements actifs par
secteur d'activité au 31 décembre 2015 CEN @2 - Répartition des étahllssements actifs par
tranche d'effectif salarlé au 31 décembre 2015

Administration publique,
enseignement, santd, .

action soclale
50 salarlés et plus

Commerce, transports,
services divers
20 4 49 salariés

Construgtien
10 & 19 salariés
Industrie
12 9 salarids -
Agriculture,

sylviculmure et p&che

@i 20 40 &0 ] 100
% o 20 40 60 80 100
Champ : ensemble des activités. %
Source : nsee, CLAP en glographle au 01/01/2015. Champ : ensemble des activités,

Source ! Insee, CLAP en géographie au 01/07/2015.
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CEN T3 - Etablissements selon les sphéres de I'économie au 31 décembre 2015

Etablissements Postes salariés

Nombre % Nombre %

Ensamble 70 1000 115 1000
Sphére productive 32 45,7 11 9.6
dont domaine public [ 0o 4 00
Sphere présentielle 38 54,3 104 90,4
dont domaine public 2 29 13 11,3

Champ : ensemble des activités.

Source : Insee, CLAP en géographie au 01/01/2015.
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Revenus et pauvreté des ménages en 2013
Commune de Vouillé-les-Marais {(85304)

REV T1 - Ménages fiscaux de I'année 2013

23
Nombre de ménages flscaux 289
Nornbre de personnes dans les ménages fiscaux 692,5

Médiane du revenu disponible par unité de consommation {en euros) 17 684

Part des ménages fiscaux Imposés {en %)

Charmp : ménages fiscalx - hors communautés et sans abris.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier iocallsé social et fiscal en géographie au 01/01/2014,
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GERISQUES Descriptif des risques

DE LA TRANSITION Edité le 10/08/2017 & 12h02

ECOLOGIOUE Mieux connaitre les risques sur le territoire

Attention : ce descriptif n’est pas un état des risques (ERNMT) conforme aux articles L-125-5 et R125-26 du code de
I'Environnement. Ce descriptif est délivré a titre informatif. Il n'a pas de valeur juridique. Pour plus d’information,
consultez les précautions d’'usage en annexe de ce document.

I Localisation

Coordonnées GPS:
@ latitude = 46.33504

longitude =-0.92356

Eios

1

&
s
(=]
I—

I Informations sur la commune

Nom : L'ILE-D'ELLE Code INSEE : 85111

Code Postal : 85770 Commune dotée d'un DICRIM : Non

Département : VENDEE Nombre d'arrétés de catastrophes naturelles : 9 (détails en annexe)
Région : Pays de la loire Population a la date du 01/12/2015 : 1447

I Quels risques peuvent impacter la localisation ?

4 3 &

Retrait-gonflements des sols Séismes Installations industrielles Canalisations m. dangereuses
Aléa moyen 3 - MODEREE

Ministere de la transition Ecologique et Solidaire Page 1



INONDATION S |

L’inondation est une submersion, rapide ou lente, d’'une zone habituellement hors de I'eau. Elle peut étre liée a un
phénomene de débordement de cours d’eau, de ruissellement, de remontées de nappes d'eau souterraines ou de

submersion marine.

LA LOCALISATION EST-ELLE IMPACTEE PAR LES INNONDATIONS ?

I Territoire a Risque important d'Innondation - TRI

Localisation située dans un territoire a risque important d'inondation :  Non

I Atlas de Zone Inondable - AZI

Localisation exposée a un Atlas de Zone Inondable : Oui

85DDTM20080013 - ASM

Ministéere de la transition Ecologique et Solidaire

Nom de I'AZI Aléa
85DDTM20080002 - AZI Inondation - Par une crue a
Marais Poitevin débordement lent de cours d’eau

Inondation - Par submersion

marine

Date de début de
programation

Date de diffusion

Page 2



INONDATIONS (SUITE) |

I Informations historiques sur les inondations

1 événement historiques d'inondations sont identifiés sur la commune de L'ILE-D'ELLE

Dommages sur le territoire national

Date de I'évenement (date Tvpe d'inondation Approximation du nombre de Approximation dommages
début / date fin) yp victimes matériels(€)
20/12/1982 - 24/12/1982 Barrage,Crue pluviale (temps de 1 a 9 morts ou disparus inconnu

montée indéterminé)

Ministéere de la transition Ecologique et Solidaire Page 3



INONDATIONS (SUITE) |
LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRN Inondation : Non

Ministéere de la transition Ecologique et Solidaire Page 4



RETRAIT-GONFLEMENTS DES SOLS ARGILEUX I

La consistance et le volume des sols argileux se modifient en fonction de leur teneur en eau. Lorsque la teneur en eau
augmente, le sol devient souple et son volume augmente. On parle alors de « gonflement des argiles ». Un déficit en eau
provoquera un asséchement du sol, qui devient dur et cassant. On assiste alors a un phénomene inverse de rétractation
ou « retrait des argiles ».

LA LOCALISATION EST-ELLE IMPACTEE PAR LA PRESENCE D'ARGILE ?

Localisation exposée aux retrait-gonflements des sols argileux :  Oui
Type d'exposition de la localisation :  Aléa moyen

Un « aléa élevé » signifie que des variations de volume ont une trés forte probabilité d’avoir lieu. Ces variations peuvent
avoir des conséquences importantes sur le bati (comme I'apparition de fissures dans les murs).

' \% W aéa fort

Aléa moyen

Aléa faible

A priori nul

I 1000 m ‘v = I

Source: BRGM

LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRN Retrait-gonflements des sols argileux : Non

Ministéere de la transition Ecologique et Solidaire Page 5



MOUVEMENTS DE TERRAIN |

Un mouvement de terrain est un déplacement d’une partie du sol ou du sous-sol. Le sol est déstabilisé pour des raisons
naturelles (la fonte des neiges, une pluviométrie anormalement forte...) ou occasionnées par 'homme : déboisement,
exploitation de matériaux ou de nappes aquiferes... Un mouvement de terrain peut prendre la forme d'un affaissement ou
d’'un effondrement, de chutes de pierres, d’éboulements, ou d’un glissement de terrain.

LA LOCALISATION EST-ELLE IMPACTEE PAR DES MOUVEMENTS DE TERRAIN ?

Mouvements de terrain recensés dans un rayon de 500 m :  Non

LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRN Mouvements de terrain : Non

Ministéere de la transition Ecologique et Solidaire Page 6



CAVITES SOUTERRAINES I

Une cavité souterraine désigne en général un « trou » dans le sol, d'origine naturelle ou occasionné par 'homme. La
dégradation de ces cavités par affaissement ou effondrement subite, peut mettre en danger les constructions et les
habitants.

LA LOCALISATION EST-ELLE VOISINE D'UNE CAVITE SOUTERRAINE ?

Cavités recensées dans un rayon de 500 m: Non

LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRN Cavités souterraines : Non
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SeisMES I

Un séisme ou tremblement de terre se traduit en surface par des vibrations du sol. Ce phénoméne résulte de la libération
brusque d’énergie accumulée par les contraintes exercées sur les roches.

QUELLE EST L'EXPOSITION SISMIQUE DE LA LOCALISATION ?

Type d'exposition de la localisation : 3 - MODEREE

Un séisme (ou tremblement de terre) correspond a une fracturation (processus tectonique aboutissant a la formation de
fractures des roches en profondeur), le long d’une faille généralement préexistante.

[0 1 jtrés faible)
[ 2 (faible)
I 3 (modérée)
Bl 4 (moyenne)
B 5 (forte)

I SO0 m I

Source: BRGM

LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRN Séismes : Non
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SITES ET SOLS D'ACTIVITES INDUSTRIELLES I

Cette rubrique recense les différentes sites qui accueillent ou ont accueillis dans le passé des activités polluantes ou
potentiellement polluantes. Afin de conserver la mémoire de ces activités, différentes bases de données ont été créées

LA LOCALISATION EST-ELLE VOISINE D'UN SITE INDUSTRIEL EN DEPOLLUTION ?

Localisation exposée a des sites pollués ou potentiellement pollués dans un rayon de 500 m :  Non

LA LOCALISATION EST-ELLE VOISINE D'UN ANCIEN SITE INDUSTRIEL ?

Présence d'anciens sites industriels et activités de service dans un rayon de 500 m: Non

Ministéere de la transition Ecologique et Solidaire Page 9



INSTALLATIONS INDUSTRIELLES |

Toute exploitation industrielle ou agricole susceptible de créer des risques ou de provoquer des pollutions ou des
nuisances , notamment pour la sécurité et la santé des riverains est une installation classée pour la protection de
I'environnement. Cette ICPE est classée dans une nomenclature afin de faire I'objet d'un suivi et d’une autorisation par
un de I'état en fonction de sa dangerosité.

LA LOCALISATION EST-ELLE ETRE IMPACTEE PAR DES INSTALLATIONS INDUSTRIELLES ?

Nombre d'installations industrielles concernant votre localisation dans un rayon de500m: 0
Nombre d'installations industrielles impactant votre localisation dans un rayon de 1000m: 0

LA LOCALISATION EST-ELLE IMPACTEE PAR DES REJETS POLLUANTS ?

Nombre d'installations industrielles rejetant des polluants concernant votre localisation dans un rayon de5km: 1

Ces installations industrielles déclarent des rejets de polluants potentiellement dangereux dans l'air, I'eau ou les sols. La
carte représente les implantations présentent autour de votre localisation. Le rayon de 5km a été déterminé en fonction
de la pertinence de diffusion de cette information.

@ Industries

O Zone de recherche

ol , PR o e — Y AN r B

Source: BRGM
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CANALISATIONS DE MATIERES DANGEREUSES I

Une canalisation de matieres dangereuses achemine du gaz naturel, des produits pétroliers ou chimiques a destination
de réseaux de distribution, d’autres ouvrages de transport, d'entreprises industrielles ou commerciales de sites de
stockage ou de chargement.

LA LOCALISATION EST-ELLE VOISINE D'UNE CANALISATION DE MATIERES DANGEREUSES ?

Localisation exposée a des canalisations de matiéres dangereuses dans un rayon de 500 m :  Oui

La carte représente les implantations présentent autour de votre localisation. Le rayon choisi a été déterminé en fonction
de la pertinence de diffusion de cette information et de I'obligation de diffusion.

Sl JF w08 B

B o Al i

) ;,,,ﬁu%- J NGaz
NHydrccarbures
NProdu'rts chimigues

O Zone de recherche

L5000 m I ;,;. e .\‘\___ Al B
— ot I| e '--.______ rf\‘.‘f T _<'_..- . _{. by ath 1

Source: CEREMA
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INSTALLATIONS NUCLEAIRES I

Une installation industrielle mettant en jeu des substances radioactives de fortes activités est réglementée au titre des «
installations nucléaires de base » (INB) et est alors placée sous le controle de I'Autorité de sdreté nucléaire (ASN).

LA LOCALISATION EST-ELLE CONCERNEE PAR UNE INSTALLATION NUCLEAIRE ?

Localisation exposée a des installations nucléaires recensées dans un rayon de 10 km : Non
Localisation exposée a des centrales nucléaires recensées dans un rayon de 20 km : Non
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I Glossaire

Document d’information communal sur les risques majeurs (DICRIM)

Le décret n° 90-918 du 11 octobre 1990 a défini un partage de responsabilité entre le préfet et le maire pour
I'élaboration et la diffusion des documents d’information. La circulaire d’application du 21 avril 1994 demandait au
préfet d'établir un dossier départemental des risques majeurs (DDRM) listant les communes a risque et, le cas
échéant, un dossier communal synthétique (DCS). La notification de ce DCS par arrété au maire concerne, devait étre
suivie d'un document d’'information communal sur les risques majeurs (DICRIM) établi par le maire, de sa mise en libre
consultation de la population, d'un affichage des consignes et d’actions de communication.

Le décret n° 2004-554 du 09 juin 2004 qui compléete le précédent, conforte les deux étapes-clé du DDRM et du
DICRIM. Il modifie I'étape intermédiaire du DCS en lui substituant une transmission par le préfet au maire, des
informations permettant a ce dernier I'élaboration du DICRIM.

Catastrophe naturelle

Phénoméne ou conjonction de phénoménes dont les effets sont particulierement dommageables.

Cette définition est différente de celle de I'article 1ler de la loi n°82-600 du 13 juillet 1982 relative a I'indemnisation des
victimes de catastrophes naturelles, qui indique: «sont considérés comme effets des catastrophes naturelles [...] les
dommages matériels directs ayant eu pour cause déterminante l'intensité anormale d'un agent naturel, lorsque les
mesures habituelles a prendre pour prévenir ces dommages n'ont pu empécher leur survenance ou n'ont pu étre
prises ». La catastrophe est ainsi indépendante du niveau des dommages causés. La notion «d’intensité anormale» et
le caractére «naturel» d'un phénomene relévent d'une décision interministérielle qui déclare «I'état de catastrophe
naturelle».

Plan de prévention des risques naturels prévisibles (PPRN)

Le plan de prévention des risques naturels (PPRN) créé par la loi du 2 février 1995 constitue aujourd’hui l'un des
instruments essentiels de l'action de I'Etat en matiére de prévention des risques naturels, afin de réduire la
vulnérabilité des personnes et des biens.

Il est définit par les articles L562-1 et suivants du Code de I'environnementet et doit étre réalisé dans un délai de 3 ans
a compter de la date de prescription. Ce délai peut étre prorogé une seule fois de 18 mois. Le PPRN peut étre modifié
ou révisé.

Le PPRN est une servitude d'utilité publique associée a des sanctions pénales en cas de non-respect de ses
prescriptions et a des conséquences en terme d’indemnisations pour catastrophe naturelle.

Le dossier du PPRN contient une note de présentation du contexte et de la procédure qui a été mené, une ou
plusieurs cartes de zonage réglementaire délimitant les zones réglementées, et un réglement correspondant a ce
zonage.

Ce dossier est approuvé par un arrété préfectoral, au terme d’'une procédure qui comprend l'arrété de prescription sur
la ou les communes concernées, la réalisation d'études pour recenser les phénomenes passés, qualifier 'aléa et
définir les enjeux du territoire, en concertation avec les collectivités concernées, et enfin une phase de consultation
obligatoire (conseils municipaux et enquéte publique).

Le PPRN permet de prendre en compte I'ensemble des risques, dont les inondations, mais aussi les séismes, les
mouvements de terrain, les incendies de forét, les avalanches, etc. Le PPRN reléve de la responsabilité de I'Etat pour
maitriser les constructions dans les zones exposées a un ou plusieurs risques, mais aussi dans celles qui ne sont pas
directement exposées, mais ou des aménagements pourraient les aggraver. Le champ d’application du reglement
couvre les projets nouveaux, et les biens existants. Le PPRN peut également définir et rendre obligatoires des
mesures générales de prévention, de protection et de sauvegarde.

Pour obtenir plus de définitions merci de vous référer au glossaire du Ministére de I'Ecologie, du Développement
Durable et de I'Energie disponible en ligne a l'adresses suivante : http://glossaire.prim.net/.
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I Catastrophes naturelles

Nombre d'arrétés de catastrophes naturelles : 9

Inondations, coulées de boue et mouvements de terrain : 1

Code national CATNAT Début le

85PREF19990114 25/12/1999

Inondations, coulées de boue, mouvements de terrain et chocs mécaniques liés a I'action des vagues : 1

Code national CATNAT Début le
85PREF20100105 27/02/2010

Inondations et coulées de boue : 4

Code national CATNAT Début le
85PREF19830036 08/12/1982
85PREF19940007 03/01/1994
85PREF19950037 22/01/1995
85PREF20000016 29/09/1999

Mouvements de terrain consécutifs a la sécheresse : 1

Code national CATNAT Début le

85PREF19910019 01/05/1989

Mouvements de terrain différentiels consécutifs a la sécheresse et a la réhydratation des sols : 2

Code national CATNAT Début le
85PREF19970006 01/01/1991
85PREF20040012 01/07/2003
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Fin le

29/12/1999

Fin le

01/03/2010

Fin le

31/12/1982

25/01/1994

05/02/1995

30/09/1999

Fin le

31/12/1990

Fin le

30/09/1996

30/09/2003

Arrété du

29/12/1999

Arrété du

01/03/2010

Arrété du

11/01/1983

12/04/1994

21/02/1995

07/02/2000

Arrété du

12/08/1991

Arrété du

19/09/1997

25/08/2004

Sur le JO du

30/12/1999

Sur le JO du

02/03/2010

Sur le JO du

13/01/1983

29/04/1994

24/02/1995

26/02/2000

Sur le JO du

30/08/1991

Sur le JO du

11/10/1997

26/08/2004
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I Précautions d'usage

Ce document est une synthése non exhaustive des risques naturels et/ou technologiques présents autour d'un lieu
choisi par I'internaute. Il résulte de l'intersection géographique entre une localisation donnée et des informations aléas,
administratives et réglementaires. La localisation par adresse, pointage sur la carte, ou par GPS, présente des
imprécisions dues a divers facteurs : lecture du positionnement, qualité du GPS, référentiel utilisé pour la
géolocalisation des données. En ce qui concerne les zonages, la précision de la représentation sur Géorisques par
rapport aux cartes de zonage papier officielles n’est pas assurée et un décalage entre les couches est possible. Seules
les données ayant fait I'objet par les services de I'Etat, d’'une validation officielle sous format papier, font foi. Les
informations mises a disposition ne sont pas fournies en vue d'une utilisation particuliére, et aucune garantie n'est
apportée quant a leur aptitude a un usage particulier.

Description des données

Le site Géorisques.gouv.fr, développé par le BRGM en copropriété avec I'Etat représenté par la direction générale de
la prévention des risques (DGPR), présente aux professionnels et au grand public une série d'informations relatives
aux risques d'origine naturelle ou technologique sur le territoire francais. L'acces et l'utilisation du site impliquent
implicitement 'acceptation des conditions générales d'utilisation qui suivent.

Limites de responsabilités

Ni la DGPR, ni le BRGM ni aucune partie ayant concouru a la création, a la réalisation, a la diffusion, a I'nébergement
ou a la maintenance de ce site ne pourra étre tenu pour responsable de tout dommage direct ou indirect consécutif a
l'accés et/ou utilisation de ce site par un internaute. Par ailleurs, les utilisateurs sont pleinement responsables des
interrogations qu'ils formulent ainsi que de linterprétation et de I'utilisation qu'ils font des résultats. La DGPR et le
BRGM n'apporte aucune garantie quant a I'exactitude et au caractére exhaustif des informations délivrées. Seules les
informations livrées a notre connaissance ont été transposées. De plus, la précision et la représentativité des données
n'‘engagent que la responsabilité de leurs auteurs, dans la mesure ou ces informations n'ont pas systématiquement été
validées par la DGPR ou le BRGM. De plus, elles ne sont que le reflet de I'état des connaissances disponibles au
moment de leur élaboration, de telle sorte que la responsabilité de la DGPR et du BRGM ne saurait étre engagée en
cas ou des investigations nouvelles ameneraient a revoir les caractéristiques de certaines formations. Méme si la
DGPR ou le BRGM utilise les meilleures techniques disponibles a ce jour pour veiller a la qualité du site, les éléments
qu'il comprend peuvent comporter des inexactitudes ou erreurs non intentionnelles. La DGPR et le BRGM remercie par
avance les utilisateurs de ce site qui voudraient bien lui communiquer les erreurs ou inexactitudes qu'ils pourraient
relever. Les utilisateurs de ce site consultent a leurs risques et périls. La DGPR et le BRGM ne garantit pas le
fonctionnement ininterrompu ni le fait que le serveur de ce site soit exempt de virus ou d'autre élément susceptible de
créer des dommages. La DGPR et le BRGM peut modifier le contenu de ce site sans avertissement préalable.

Droits d'auteur

Le «Producteur» garantit au «Réutilisateur» le droit personnel, non exclusif et gratuit, de réutilisation de «I'Information»
soumise a la présente licence, dans le monde entier et pour une durée illimitée, dans les libertés et les conditions
exprimées ci-dessous. Vous étes Libre de réutiliser «L'information» :
- Reproduire, copier, publier et transmettre « I'lnformation » ;
- Diffuser et redistribuer «I'Information» ;
- Adapter, modifier, extraire et transformer a partir de «l'Information», notamment pour créer des «Informations
dérivées» ;
- Exploiter « I'Information » a titre commercial, par exemple en la combinant avec d'autres «Informations», ou en
I'incluant dans votre propre produit ou application. sous réserve de mentionner la paternité de «lI'Information» :

- sa source (a minima le nom du «Producteur») et la date de sa derniére mise a jour.

Le «Ré-utilisateur» peut notamment s'acquitter de cette condition en indiquant un ou des liens hypertextes (URL)
renvoyant vers «I'Information» et assurant une mention effective de sa paternité. Cette mention de paternité ne doit ni
conférer un caractére officiel a la réutilisation de «I'Information», ni suggérer une quelconque reconnaissance ou
caution par le «Producteur», ou par toute autre entité publique, du «Ré-utilisateur» ou de sa réutilisation.

Acceés et disponibilité du service et des liens

Ce site peut contenir des liens et références a des sites Internet appartenant a des tiers. Ces liens et références sont
la dans l'intérét et pour le confort des utilisateurs et ceci n'implique de la part de la DGPR ou du BRGM ni
responsabilité, ni approbation des informations contenues dans ces sites.
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e GERISQUES Descriptif des risques

DE LA TRANSITION Edité le 10/08/2017 a 12h07

ECOLOGIOUE Mieux connaitre les risques sur le territoire
ET SOLIDAIRE

Attention : ce descriptif n’est pas un état des risques (ERNMT) conforme aux articles L-125-5 et R125-26 du code de
I'Environnement. Ce descriptif est délivré a titre informatif. Il n'a pas de valeur juridique. Pour plus d’information,
consultez les précautions d’'usage en annexe de ce document.

I Localisation

Coordonnées GPS:
@ latitude = 46.39983
longitude = -0.8872

_.)’-’:p-_'-'"" -':;:___:\ ,;f\ ﬁ:ﬁfﬂ"""'m \ ¥ ;:, -.:::_
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I Informations sur la commune

Nom : VELLUIRE Code INSEE : 85299

Code Postal : 85770 Commune dotée d'un DICRIM : Non

Département : VENDEE Nombre d'arrétés de catastrophes naturelles : 4 (détails en annexe)
Région : Pays de la loire Population a la date du 01/12/2015 : 555

I Quels risques peuvent impacter la localisation ?

Z £ 2 ' &

Retrait-gonflements des sols Séismes Installations industrielles Sites inventaire BASIAS Canalisations m. dangereuses
Aléa faible 3 - MODEREE
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INONDATION S |

L’inondation est une submersion, rapide ou lente, d’'une zone habituellement hors de I'eau. Elle peut étre liée a un
phénomene de débordement de cours d’eau, de ruissellement, de remontées de nappes d'eau souterraines ou de

submersion marine.

LA LOCALISATION EST-ELLE IMPACTEE PAR LES INNONDATIONS ?

I Territoire a Risque important d'Innondation - TRI

Localisation située dans un territoire a risque important d'inondation :  Non

I Atlas de Zone Inondable - AZI

Localisation exposée a un Atlas de Zone Inondable : Oui

85DDTM20080013 - ASM

Ministéere de la transition Ecologique et Solidaire

Nom de I'AZI Aléa
85DDTM20080002 - AZI Inondation - Par une crue a
Marais Poitevin débordement lent de cours d’eau

Inondation - Par submersion

marine

Date de début de
programation

Date de diffusion
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INONDATIONS (SUITE) |

I Informations historiques sur les inondations

2 évenements historiques d'inondations sont identifiés sur les communes de CHAIX, LE POIRE-SUR-VELLUIRE, LE
GUE-DE-VELLUIRE, MONTREUIL, LA TAILLEE, VIX

Date de I'évenement (date
début / date fin)

20/12/1982 - 24/12/1982

01/12/1935 - 28/03/1936

Type d'inondation

Barrage,Crue pluviale (temps
montée indéterminé)

Ecoulement sur route,Mer/Marée,Crue
pluviale (temps montée indéterminé)

Ministéere de la transition Ecologique et Solidaire

Dommages sur le territoire national

Approximation du nombre de
victimes

de 1 a 9 morts ou disparus

inconnu

Approximation dommages
matériels(€)

inconnu

inconnu
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INONDATIONS (SUITE) |
LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRN Inondation : Non
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RETRAIT-GONFLEMENTS DES SOLS ARGILEUX I

La consistance et le volume des sols argileux se modifient en fonction de leur teneur en eau. Lorsque la teneur en eau
augmente, le sol devient souple et son volume augmente. On parle alors de « gonflement des argiles ». Un déficit en eau
provoquera un asséchement du sol, qui devient dur et cassant. On assiste alors a un phénomene inverse de rétractation
ou « retrait des argiles ».

LA LOCALISATION EST-ELLE IMPACTEE PAR LA PRESENCE D'ARGILE ?

Localisation exposée aux retrait-gonflements des sols argileux :  Oui
Type d'exposition de la localisation :  Aléa faible

Un « aléa élevé » signifie que des variations de volume ont une trés forte probabilité d’avoir lieu. Ces variations peuvent
avoir des conséquences importantes sur le bati (comme I'apparition de fissures dans les murs).

B niea fort

Aléa moyen

Aléa faible

A priori nul

LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

4 o
—— o e Bas_
Source: BRGM

La commune de votre localisation est soumise a un PPRN Retrait-gonflements des sols argileux : Non
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MOUVEMENTS DE TERRAIN |

Un mouvement de terrain est un déplacement d’une partie du sol ou du sous-sol. Le sol est déstabilisé pour des raisons
naturelles (la fonte des neiges, une pluviométrie anormalement forte...) ou occasionnées par 'homme : déboisement,
exploitation de matériaux ou de nappes aquiferes... Un mouvement de terrain peut prendre la forme d'un affaissement ou
d’'un effondrement, de chutes de pierres, d’éboulements, ou d’un glissement de terrain.

LA LOCALISATION EST-ELLE IMPACTEE PAR DES MOUVEMENTS DE TERRAIN ?

Mouvements de terrain recensés dans un rayon de 500 m :  Non

LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRN Mouvements de terrain : Non
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CAVITES SOUTERRAINES I

Une cavité souterraine désigne en général un « trou » dans le sol, d'origine naturelle ou occasionné par 'homme. La
dégradation de ces cavités par affaissement ou effondrement subite, peut mettre en danger les constructions et les
habitants.

LA LOCALISATION EST-ELLE VOISINE D'UNE CAVITE SOUTERRAINE ?

Cavités recensées dans un rayon de 500 m: Non

LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRN Cavités souterraines : Non
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SeisMES I

Un séisme ou tremblement de terre se traduit en surface par des vibrations du sol. Ce phénoméne résulte de la libération
brusque d’énergie accumulée par les contraintes exercées sur les roches.

QUELLE EST L'EXPOSITION SISMIQUE DE LA LOCALISATION ?

Type d'exposition de la localisation : 3 - MODEREE

Un séisme (ou tremblement de terre) correspond a une fracturation (processus tectonique aboutissant a la formation de
fractures des roches en profondeur), le long d’une faille généralement préexistante.

[0 1 jtrés faible)
[ 2 (faible)
I 3 (modérée)
Bl 4 (moyenne)
B 5 (forte)

I SO0 m I

Source: BRGM

LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRN Séismes : Non
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SITES ET SOLS D'ACTIVITES INDUSTRIELLES I

Cette rubrique recense les différentes sites qui accueillent ou ont accueillis dans le passé des activités polluantes ou
potentiellement polluantes. Afin de conserver la mémoire de ces activités, différentes bases de données ont été créées

LA LOCALISATION EST-ELLE VOISINE D'UN SITE INDUSTRIEL EN DEPOLLUTION ?

Localisation exposée a des sites pollués ou potentiellement pollués dans un rayon de 500 m :  Non

LA LOCALISATION EST-ELLE VOISINE D'UN ANCIEN SITE INDUSTRIEL ?

Présence d'anciens sites industriels et activités de service dans un rayon de 500 m :  Oui

Sur cette carte sont indiqués tous les sites industriels en cessation d'activités, pour lesquels I'Etat souhaite conserver la
mémoire. La carte représente les implantations présentent autour de votre localisation. Le rayon de 500m a été
déterminé en fonction de la pertinence de diffusion de cette information.

~=;-Loubaron WA

B Sites Basias (XY du centre du site)

O  Ssites Basias (XY de l'adresse du site)

i -1|:|:|:| m I %J, Ie Baﬁ .-.'a"ﬂ-;-_:%k/:?f—'r "‘;I]

rr - e

Source: MEDDE
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INSTALLATIONS INDUSTRIELLES |

Toute exploitation industrielle ou agricole susceptible de créer des risques ou de provoquer des pollutions ou des
nuisances , notamment pour la sécurité et la santé des riverains est une installation classée pour la protection de
I'environnement. Cette ICPE est classée dans une nomenclature afin de faire I'objet d'un suivi et d’une autorisation par
un de I'état en fonction de sa dangerosité.

LA LOCALISATION EST-ELLE ETRE IMPACTEE PAR DES INSTALLATIONS INDUSTRIELLES ?

Nombre d'installations industrielles concernant votre localisation dans un rayon de500m: 5
Nombre d'installations industrielles impactant votre localisation dans un rayon de 1000m : 5

Les installations industrielles ayant des effets sur I'environnement sont réglementées sous I'appellation Installation
Classée pour la Protection de I'Environnement (ICPE). L'exploitation de ces installations est soumise a autorisation de
I'Etat. La carte représente les implantations présentent autour de votre localisation. Le rayon choisi a été déterminé en
fonction de la pertinence de diffusion de cette information et de I'obligation de diffusion.

| Usine Seveso

Usine non Seveso

Elevage de bovin
Elevage de volaille
Elevage de porc

Carrigre

Zone de recherche

- 1 .|_|_|m : - ) il|£| .}’

Source: BRGM

LA LOCALISATION EST-ELLE IMPACTEE PAR DES REJETS POLLUANTS ?

Nombre d'installations industrielles rejetant des polluants concernant votre localisation dans un rayonde5km: 1

Ces installations industrielles déclarent des rejets de polluants potentiellement dangereux dans I'air, I'eau ou les sols. La
carte représente les implantations présentent autour de votre localisation. Le rayon de 5km a été déterminé en fonction
de la pertinence de diffusion de cette information.

STEP

=
(o

Industrias

O Zone de recherche

A

Source: BRGM
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CANALISATIONS DE MATIERES DANGEREUSES I

Une canalisation de matieres dangereuses achemine du gaz naturel, des produits pétroliers ou chimiques a destination
de réseaux de distribution, d’autres ouvrages de transport, d'entreprises industrielles ou commerciales de sites de
stockage ou de chargement.

LA LOCALISATION EST-ELLE VOISINE D'UNE CANALISATION DE MATIERES DANGEREUSES ?

Localisation exposée a des canalisations de matiéres dangereuses dans un rayon de 500 m :  Oui

La carte représente les implantations présentent autour de votre localisation. Le rayon choisi a été déterminé en fonction
de la pertinence de diffusion de cette information et de I'obligation de diffusion.

N Gaz
NHydrccarbures
NProdu'rts chimigues

O Zone de recherche
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INSTALLATIONS NUCLEAIRES I

Une installation industrielle mettant en jeu des substances radioactives de fortes activités est réglementée au titre des «
installations nucléaires de base » (INB) et est alors placée sous le controle de I'Autorité de sdreté nucléaire (ASN).

LA LOCALISATION EST-ELLE CONCERNEE PAR UNE INSTALLATION NUCLEAIRE ?

Localisation exposée a des installations nucléaires recensées dans un rayon de 10 km : Non
Localisation exposée a des centrales nucléaires recensées dans un rayon de 20 km : Non
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I Glossaire

Document d’information communal sur les risques majeurs (DICRIM)

Le décret n° 90-918 du 11 octobre 1990 a défini un partage de responsabilité entre le préfet et le maire pour
I'élaboration et la diffusion des documents d’information. La circulaire d’application du 21 avril 1994 demandait au
préfet d'établir un dossier départemental des risques majeurs (DDRM) listant les communes a risque et, le cas
échéant, un dossier communal synthétique (DCS). La notification de ce DCS par arrété au maire concerne, devait étre
suivie d'un document d’'information communal sur les risques majeurs (DICRIM) établi par le maire, de sa mise en libre
consultation de la population, d'un affichage des consignes et d’actions de communication.

Le décret n° 2004-554 du 09 juin 2004 qui compléete le précédent, conforte les deux étapes-clé du DDRM et du
DICRIM. Il modifie I'étape intermédiaire du DCS en lui substituant une transmission par le préfet au maire, des
informations permettant a ce dernier I'élaboration du DICRIM.

Catastrophe naturelle

Phénoméne ou conjonction de phénoménes dont les effets sont particulierement dommageables.

Cette définition est différente de celle de I'article 1ler de la loi n°82-600 du 13 juillet 1982 relative a I'indemnisation des
victimes de catastrophes naturelles, qui indique: «sont considérés comme effets des catastrophes naturelles [...] les
dommages matériels directs ayant eu pour cause déterminante l'intensité anormale d'un agent naturel, lorsque les
mesures habituelles a prendre pour prévenir ces dommages n'ont pu empécher leur survenance ou n'ont pu étre
prises ». La catastrophe est ainsi indépendante du niveau des dommages causés. La notion «d’intensité anormale» et
le caractére «naturel» d'un phénomene relévent d'une décision interministérielle qui déclare «I'état de catastrophe
naturelle».

Plan de prévention des risques naturels prévisibles (PPRN)

Le plan de prévention des risques naturels (PPRN) créé par la loi du 2 février 1995 constitue aujourd’hui l'un des
instruments essentiels de l'action de I'Etat en matiére de prévention des risques naturels, afin de réduire la
vulnérabilité des personnes et des biens.

Il est définit par les articles L562-1 et suivants du Code de I'environnementet et doit étre réalisé dans un délai de 3 ans
a compter de la date de prescription. Ce délai peut étre prorogé une seule fois de 18 mois. Le PPRN peut étre modifié
ou révisé.

Le PPRN est une servitude d'utilité publique associée a des sanctions pénales en cas de non-respect de ses
prescriptions et a des conséquences en terme d’indemnisations pour catastrophe naturelle.

Le dossier du PPRN contient une note de présentation du contexte et de la procédure qui a été mené, une ou
plusieurs cartes de zonage réglementaire délimitant les zones réglementées, et un réglement correspondant a ce
zonage.

Ce dossier est approuvé par un arrété préfectoral, au terme d’'une procédure qui comprend l'arrété de prescription sur
la ou les communes concernées, la réalisation d'études pour recenser les phénomenes passés, qualifier 'aléa et
définir les enjeux du territoire, en concertation avec les collectivités concernées, et enfin une phase de consultation
obligatoire (conseils municipaux et enquéte publique).

Le PPRN permet de prendre en compte I'ensemble des risques, dont les inondations, mais aussi les séismes, les
mouvements de terrain, les incendies de forét, les avalanches, etc. Le PPRN reléve de la responsabilité de I'Etat pour
maitriser les constructions dans les zones exposées a un ou plusieurs risques, mais aussi dans celles qui ne sont pas
directement exposées, mais ou des aménagements pourraient les aggraver. Le champ d’application du reglement
couvre les projets nouveaux, et les biens existants. Le PPRN peut également définir et rendre obligatoires des
mesures générales de prévention, de protection et de sauvegarde.

Pour obtenir plus de définitions merci de vous référer au glossaire du Ministére de I'Ecologie, du Développement
Durable et de I'Energie disponible en ligne a l'adresses suivante : http://glossaire.prim.net/.
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I Catastrophes naturelles

Nombre d'arrétés de catastrophes naturelles : 4

Inondations, coulées de boue et mouvements de terrain : 1

Code national CATNAT Début le Fin le Arrété du Sur le JO du
85PREF19990284 25/12/1999 29/12/1999 29/12/1999 30/12/1999
Inondations, coulées de boue, mouvements de terrain et chocs mécaniques liés a I'action des vagues : 1

Code national CATNAT Début le Fin le Arrété du Sur le JO du
85PREF20100275 27/02/2010 01/03/2010 01/03/2010 02/03/2010
Inondations et coulées de boue : 1

Code national CATNAT Début le Fin le Arrété du Sur le JO du
85PREF19830083 08/12/1982 31/12/1982 11/01/1983 13/01/1983
Mouvements de terrain différentiels consécutifs a la sécheresse et a la réhydratation des sols : 1

Code national CATNAT Début le Fin le Arrété du Sur le JO du

85PREF20040032 01/07/2003 30/09/2003 25/08/2004 26/08/2004
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I Précautions d'usage

Ce document est une synthése non exhaustive des risques naturels et/ou technologiques présents autour d'un lieu
choisi par I'internaute. Il résulte de l'intersection géographique entre une localisation donnée et des informations aléas,
administratives et réglementaires. La localisation par adresse, pointage sur la carte, ou par GPS, présente des
imprécisions dues a divers facteurs : lecture du positionnement, qualité du GPS, référentiel utilisé pour la
géolocalisation des données. En ce qui concerne les zonages, la précision de la représentation sur Géorisques par
rapport aux cartes de zonage papier officielles n’est pas assurée et un décalage entre les couches est possible. Seules
les données ayant fait I'objet par les services de I'Etat, d’'une validation officielle sous format papier, font foi. Les
informations mises a disposition ne sont pas fournies en vue d'une utilisation particuliére, et aucune garantie n'est
apportée quant a leur aptitude a un usage particulier.

Description des données

Le site Géorisques.gouv.fr, développé par le BRGM en copropriété avec I'Etat représenté par la direction générale de
la prévention des risques (DGPR), présente aux professionnels et au grand public une série d'informations relatives
aux risques d'origine naturelle ou technologique sur le territoire francais. L'acces et l'utilisation du site impliquent
implicitement 'acceptation des conditions générales d'utilisation qui suivent.

Limites de responsabilités

Ni la DGPR, ni le BRGM ni aucune partie ayant concouru a la création, a la réalisation, a la diffusion, a I'nébergement
ou a la maintenance de ce site ne pourra étre tenu pour responsable de tout dommage direct ou indirect consécutif a
l'accés et/ou utilisation de ce site par un internaute. Par ailleurs, les utilisateurs sont pleinement responsables des
interrogations qu'ils formulent ainsi que de linterprétation et de I'utilisation qu'ils font des résultats. La DGPR et le
BRGM n'apporte aucune garantie quant a I'exactitude et au caractére exhaustif des informations délivrées. Seules les
informations livrées a notre connaissance ont été transposées. De plus, la précision et la représentativité des données
n'‘engagent que la responsabilité de leurs auteurs, dans la mesure ou ces informations n'ont pas systématiquement été
validées par la DGPR ou le BRGM. De plus, elles ne sont que le reflet de I'état des connaissances disponibles au
moment de leur élaboration, de telle sorte que la responsabilité de la DGPR et du BRGM ne saurait étre engagée en
cas ou des investigations nouvelles ameneraient a revoir les caractéristiques de certaines formations. Méme si la
DGPR ou le BRGM utilise les meilleures techniques disponibles a ce jour pour veiller a la qualité du site, les éléments
qu'il comprend peuvent comporter des inexactitudes ou erreurs non intentionnelles. La DGPR et le BRGM remercie par
avance les utilisateurs de ce site qui voudraient bien lui communiquer les erreurs ou inexactitudes qu'ils pourraient
relever. Les utilisateurs de ce site consultent a leurs risques et périls. La DGPR et le BRGM ne garantit pas le
fonctionnement ininterrompu ni le fait que le serveur de ce site soit exempt de virus ou d'autre élément susceptible de
créer des dommages. La DGPR et le BRGM peut modifier le contenu de ce site sans avertissement préalable.

Droits d'auteur

Le «Producteur» garantit au «Réutilisateur» le droit personnel, non exclusif et gratuit, de réutilisation de «I'Information»
soumise a la présente licence, dans le monde entier et pour une durée illimitée, dans les libertés et les conditions
exprimées ci-dessous. Vous étes Libre de réutiliser «L'information» :
- Reproduire, copier, publier et transmettre « I'lnformation » ;
- Diffuser et redistribuer «I'Information» ;
- Adapter, modifier, extraire et transformer a partir de «l'Information», notamment pour créer des «Informations
dérivées» ;
- Exploiter « I'Information » a titre commercial, par exemple en la combinant avec d'autres «Informations», ou en
I'incluant dans votre propre produit ou application. sous réserve de mentionner la paternité de «lI'Information» :

- sa source (a minima le nom du «Producteur») et la date de sa derniére mise a jour.

Le «Ré-utilisateur» peut notamment s'acquitter de cette condition en indiquant un ou des liens hypertextes (URL)
renvoyant vers «I'Information» et assurant une mention effective de sa paternité. Cette mention de paternité ne doit ni
conférer un caractére officiel a la réutilisation de «I'Information», ni suggérer une quelconque reconnaissance ou
caution par le «Producteur», ou par toute autre entité publique, du «Ré-utilisateur» ou de sa réutilisation.

Acceés et disponibilité du service et des liens

Ce site peut contenir des liens et références a des sites Internet appartenant a des tiers. Ces liens et références sont
la dans l'intérét et pour le confort des utilisateurs et ceci n'implique de la part de la DGPR ou du BRGM ni
responsabilité, ni approbation des informations contenues dans ces sites.
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3 1 - .
= GERISQUES Descriptif des risques

DE LA TRANSITION Edité le 10/08/2017 a 12h04

ECOLOGIQUE Mieux connaitre les risques sur le territoire
ET SOLIDAIRE

Attention : ce descriptif n’est pas un état des risques (ERNMT) conforme aux articles L-125-5 et R125-26 du code de
I'Environnement. Ce descriptif est délivré a titre informatif. Il n'a pas de valeur juridique. Pour plus d’information,
consultez les précautions d’'usage en annexe de ce document.

I Localisation

Coordonnées GPS:
@ latitude = 46.38579

longitude = -0.93954

I 2500 m I

I Informations sur la commune

Nom : LA TAILLEE Code INSEE : 85286

Code Postal : 85450 Commune dotée d'un DICRIM : Non

Département : VENDEE Nombre d'arrétés de catastrophes naturelles : 10 (détails en annexe)
Région : Pays de la loire Population a la date du 01/12/2015 : 551

I Quels risques peuvent impacter la localisation ?

4 3 &

Retrait-gonflements des sols Séismes Installations industrielles Canalisations m. dangereuses
Aléa moyen 3 - MODEREE
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INONDATION S |

L’inondation est une submersion, rapide ou lente, d’'une zone habituellement hors de I'eau. Elle peut étre liée a un
phénomene de débordement de cours d’eau, de ruissellement, de remontées de nappes d'eau souterraines ou de

submersion marine.

LA LOCALISATION EST-ELLE IMPACTEE PAR LES INNONDATIONS ?

I Territoire a Risque important d'Innondation - TRI

Localisation située dans un territoire a risque important d'inondation :  Non

I Atlas de Zone Inondable - AZI

Localisation exposée a un Atlas de Zone Inondable : Oui

85DDTM20080013 - ASM

Ministéere de la transition Ecologique et Solidaire

Nom de I'AZI Aléa
85DDTM20080002 - AZI Inondation - Par une crue a
Marais Poitevin débordement lent de cours d’eau

Inondation - Par submersion

marine

Date de début de
programation

Date de diffusion
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INONDATIONS (SUITE) |

I Informations historiques sur les inondations

3 évenements historiques d'inondations sont identifiés sur les communes de VOUILLE-LES-MARAIS,
CHAILLE-LES-MARAIS, LE LANGON, LE POIRE-SUR-VELLUIRE, LE GUE-DE-VELLUIRE, VELLUIRE, MARANS

Date de I'évenement (date
début / date fin)

30/11/1993 - 27/01/1994

01/12/1935 - 28/03/1936

09/01/1924 - 09/01/1924

Type d'inondation

rupture d'ouvrage de défense,Nappe
affleurante,Crue pluviale (temps
montée indéterminé)

Ecoulement sur route,Mer/Marée,Crue
pluviale (temps montée indéterminé)

Action des vagues,Mer/Marée

Ministéere de la transition Ecologique et Solidaire

Dommages sur le territoire national

Approximation du nombre de
victimes

de 10 & 99 morts ou disparus

inconnu

de 1 a 9 morts ou disparus

Approximation dommages
matériels(€)

inconnu

inconnu

inconnu
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INONDATIONS (SUITE) |
LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRN Inondation : Non
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RETRAIT-GONFLEMENTS DES SOLS ARGILEUX I

La consistance et le volume des sols argileux se modifient en fonction de leur teneur en eau. Lorsque la teneur en eau
augmente, le sol devient souple et son volume augmente. On parle alors de « gonflement des argiles ». Un déficit en eau
provoquera un asséchement du sol, qui devient dur et cassant. On assiste alors a un phénomene inverse de rétractation
ou « retrait des argiles ».

LA LOCALISATION EST-ELLE IMPACTEE PAR LA PRESENCE D'ARGILE ?

Localisation exposée aux retrait-gonflements des sols argileux :  Oui
Type d'exposition de la localisation :  Aléa moyen

Un « aléa élevé » signifie que des variations de volume ont une trés forte probabilité d’avoir lieu. Ces variations peuvent
avoir des conséquences importantes sur le bati (comme I'apparition de fissures dans les murs).

1l H
fellui
0.5 Aléa fort

Aléa moyen

Aléa faible

A priori nul

| .f/.,ﬁj | E e [ £
JWA
Q2o IR AT, N

Source: BRGM
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LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRN Retrait-gonflements des sols argileux : Non

Ministéere de la transition Ecologique et Solidaire Page 5



MOUVEMENTS DE TERRAIN |

Un mouvement de terrain est un déplacement d’une partie du sol ou du sous-sol. Le sol est déstabilisé pour des raisons
naturelles (la fonte des neiges, une pluviométrie anormalement forte...) ou occasionnées par 'homme : déboisement,
exploitation de matériaux ou de nappes aquiferes... Un mouvement de terrain peut prendre la forme d'un affaissement ou
d’'un effondrement, de chutes de pierres, d’éboulements, ou d’un glissement de terrain.

LA LOCALISATION EST-ELLE IMPACTEE PAR DES MOUVEMENTS DE TERRAIN ?

Mouvements de terrain recensés dans un rayon de 500 m :  Non

LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRN Mouvements de terrain : Non
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CAVITES SOUTERRAINES I

Une cavité souterraine désigne en général un « trou » dans le sol, d'origine naturelle ou occasionné par 'homme. La
dégradation de ces cavités par affaissement ou effondrement subite, peut mettre en danger les constructions et les
habitants.

LA LOCALISATION EST-ELLE VOISINE D'UNE CAVITE SOUTERRAINE ?

Cavités recensées dans un rayon de 500 m: Non

LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRN Cavités souterraines : Non
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SeisMES I

Un séisme ou tremblement de terre se traduit en surface par des vibrations du sol. Ce phénoméne résulte de la libération
brusque d’énergie accumulée par les contraintes exercées sur les roches.

QUELLE EST L'EXPOSITION SISMIQUE DE LA LOCALISATION ?

Type d'exposition de la localisation : 3 - MODEREE

Un séisme (ou tremblement de terre) correspond a une fracturation (processus tectonique aboutissant a la formation de
fractures des roches en profondeur), le long d’une faille généralement préexistante.

[0 1 jtrés faible)
[ 2 (faible)
I 3 (modérée)
Bl 4 (moyenne)
B 5 (forte)

I SO0 m I

Source: BRGM

LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRN Séismes : Non
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SITES ET SOLS D'ACTIVITES INDUSTRIELLES I

Cette rubrique recense les différentes sites qui accueillent ou ont accueillis dans le passé des activités polluantes ou
potentiellement polluantes. Afin de conserver la mémoire de ces activités, différentes bases de données ont été créées

LA LOCALISATION EST-ELLE VOISINE D'UN SITE INDUSTRIEL EN DEPOLLUTION ?

Localisation exposée a des sites pollués ou potentiellement pollués dans un rayon de 500 m :  Non

LA LOCALISATION EST-ELLE VOISINE D'UN ANCIEN SITE INDUSTRIEL ?

Présence d'anciens sites industriels et activités de service dans un rayon de 500 m: Non
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INSTALLATIONS INDUSTRIELLES |

Toute exploitation industrielle ou agricole susceptible de créer des risques ou de provoquer des pollutions ou des
nuisances , notamment pour la sécurité et la santé des riverains est une installation classée pour la protection de
I'environnement. Cette ICPE est classée dans une nomenclature afin de faire I'objet d'un suivi et d’une autorisation par
un de I'état en fonction de sa dangerosité.

LA LOCALISATION EST-ELLE ETRE IMPACTEE PAR DES INSTALLATIONS INDUSTRIELLES ?

Nombre d'installations industrielles concernant votre localisation dans un rayon de 500 m: 1
Nombre d'installations industrielles impactant votre localisation dans un rayon de 1000m : 6

Les installations industrielles ayant des effets sur I'environnement sont réglementées sous I'appellation Installation
Classée pour la Protection de I'Environnement (ICPE). L'exploitation de ces installations est soumise a autorisation de
I'Etat. La carte représente les implantations présentent autour de votre localisation. Le rayon choisi a été déterminé en
fonction de la pertinence de diffusion de cette information et de I'obligation de diffusion.
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O Zone de recherche

‘ L2000 I

Source: BRGM

LA LOCALISATION EST-ELLE IMPACTEE PAR DES REJETS POLLUANTS ?

Nombre d'installations industrielles rejetant des polluants concernant votre localisation dans un rayonde5km: 1

Ces installations industrielles déclarent des rejets de polluants potentiellement dangereux dans I'air, I'eau ou les sols. La
carte représente les implantations présentent autour de votre localisation. Le rayon de 5km a été déterminé en fonction
de la pertinence de diffusion de cette information.
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@ Elevage
@ Industries

O Zone de recherche

K

]\ _

Source: BRGM
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CANALISATIONS DE MATIERES DANGEREUSES I

Une canalisation de matieres dangereuses achemine du gaz naturel, des produits pétroliers ou chimiques a destination
de réseaux de distribution, d’autres ouvrages de transport, d'entreprises industrielles ou commerciales de sites de
stockage ou de chargement.

LA LOCALISATION EST-ELLE VOISINE D'UNE CANALISATION DE MATIERES DANGEREUSES ?

Localisation exposée a des canalisations de matiéres dangereuses dans un rayon de 500 m :  Oui

La carte représente les implantations présentent autour de votre localisation. Le rayon choisi a été déterminé en fonction
de la pertinence de diffusion de cette information et de I'obligation de diffusion.
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INSTALLATIONS NUCLEAIRES I

Une installation industrielle mettant en jeu des substances radioactives de fortes activités est réglementée au titre des «
installations nucléaires de base » (INB) et est alors placée sous le controle de I'Autorité de sdreté nucléaire (ASN).

LA LOCALISATION EST-ELLE CONCERNEE PAR UNE INSTALLATION NUCLEAIRE ?

Localisation exposée a des installations nucléaires recensées dans un rayon de 10 km : Non
Localisation exposée a des centrales nucléaires recensées dans un rayon de 20 km : Non
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I Glossaire

Document d’information communal sur les risques majeurs (DICRIM)

Le décret n° 90-918 du 11 octobre 1990 a défini un partage de responsabilité entre le préfet et le maire pour
I'élaboration et la diffusion des documents d’information. La circulaire d’application du 21 avril 1994 demandait au
préfet d'établir un dossier départemental des risques majeurs (DDRM) listant les communes a risque et, le cas
échéant, un dossier communal synthétique (DCS). La notification de ce DCS par arrété au maire concerne, devait étre
suivie d'un document d’'information communal sur les risques majeurs (DICRIM) établi par le maire, de sa mise en libre
consultation de la population, d'un affichage des consignes et d’actions de communication.

Le décret n° 2004-554 du 09 juin 2004 qui compléete le précédent, conforte les deux étapes-clé du DDRM et du
DICRIM. Il modifie I'étape intermédiaire du DCS en lui substituant une transmission par le préfet au maire, des
informations permettant a ce dernier I'élaboration du DICRIM.

Catastrophe naturelle

Phénoméne ou conjonction de phénoménes dont les effets sont particulierement dommageables.

Cette définition est différente de celle de I'article 1ler de la loi n°82-600 du 13 juillet 1982 relative a I'indemnisation des
victimes de catastrophes naturelles, qui indique: «sont considérés comme effets des catastrophes naturelles [...] les
dommages matériels directs ayant eu pour cause déterminante l'intensité anormale d'un agent naturel, lorsque les
mesures habituelles a prendre pour prévenir ces dommages n'ont pu empécher leur survenance ou n'ont pu étre
prises ». La catastrophe est ainsi indépendante du niveau des dommages causés. La notion «d’intensité anormale» et
le caractére «naturel» d'un phénomene relévent d'une décision interministérielle qui déclare «I'état de catastrophe
naturelle».

Plan de prévention des risques naturels prévisibles (PPRN)

Le plan de prévention des risques naturels (PPRN) créé par la loi du 2 février 1995 constitue aujourd’hui l'un des
instruments essentiels de l'action de I'Etat en matiére de prévention des risques naturels, afin de réduire la
vulnérabilité des personnes et des biens.

Il est définit par les articles L562-1 et suivants du Code de I'environnementet et doit étre réalisé dans un délai de 3 ans
a compter de la date de prescription. Ce délai peut étre prorogé une seule fois de 18 mois. Le PPRN peut étre modifié
ou révisé.

Le PPRN est une servitude d'utilité publique associée a des sanctions pénales en cas de non-respect de ses
prescriptions et a des conséquences en terme d’indemnisations pour catastrophe naturelle.

Le dossier du PPRN contient une note de présentation du contexte et de la procédure qui a été mené, une ou
plusieurs cartes de zonage réglementaire délimitant les zones réglementées, et un réglement correspondant a ce
zonage.

Ce dossier est approuvé par un arrété préfectoral, au terme d’'une procédure qui comprend l'arrété de prescription sur
la ou les communes concernées, la réalisation d'études pour recenser les phénomenes passés, qualifier 'aléa et
définir les enjeux du territoire, en concertation avec les collectivités concernées, et enfin une phase de consultation
obligatoire (conseils municipaux et enquéte publique).

Le PPRN permet de prendre en compte I'ensemble des risques, dont les inondations, mais aussi les séismes, les
mouvements de terrain, les incendies de forét, les avalanches, etc. Le PPRN reléve de la responsabilité de I'Etat pour
maitriser les constructions dans les zones exposées a un ou plusieurs risques, mais aussi dans celles qui ne sont pas
directement exposées, mais ou des aménagements pourraient les aggraver. Le champ d’application du reglement
couvre les projets nouveaux, et les biens existants. Le PPRN peut également définir et rendre obligatoires des
mesures générales de prévention, de protection et de sauvegarde.

Pour obtenir plus de définitions merci de vous référer au glossaire du Ministére de I'Ecologie, du Développement
Durable et de I'Energie disponible en ligne a l'adresses suivante : http://glossaire.prim.net/.
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I Catastrophes naturelles

Nombre d'arrétés de catastrophes naturelles : 10

Inondations, coulées de boue et mouvements de terrain : 1

Code national CATNAT Début le

85PREF19990271 25/12/1999

Inondations, coulées de boue, mouvements de terrain et chocs mécaniques liés a I'action des vagues : 1

Code national CATNAT Début le

85PREF20100262 27/02/2010

Inondations et coulées de boue : 3

Code national CATNAT Début le
85PREF19830080 08/12/1982
85PREF19830180 09/04/1983
85PREF19950039 22/01/1995

Mouvements de terrain consécutifs a la sécheresse : 1

Code national CATNAT Début le

85PREF19910045 01/05/1989

Mouvements de terrain différentiels consécutifs a la sécheresse et a la réhydratation des sols : 4

Code national CATNAT Début le
85PREF19980034 01/01/1991
85PREF20040028 01/07/2003
85PREF20080079 01/01/2005
85PREF20080080 01/07/2005
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Fin le

29/12/1999

Fin le

01/03/2010

Fin le

31/12/1982

10/04/1983

05/02/1995

Fin le

31/12/1990

Fin le

31/12/1997

30/09/2003

31/03/2005

30/09/2005

Arrété du

29/12/1999

Arrété du

01/03/2010

Arrété du

11/01/1983

16/05/1983

21/02/1995

Arrété du

12/08/1991

Arrété du

12/06/1998

25/08/2004

07/10/2008

07/10/2008

Sur le JO du

30/12/1999

Sur le JO du

02/03/2010

Sur le JO du

13/01/1983

18/05/1983

24/02/1995

Sur le JO du

30/08/1991

Sur le JO du

01/07/1998

26/08/2004

10/10/2008

10/10/2008
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I Précautions d'usage

Ce document est une synthése non exhaustive des risques naturels et/ou technologiques présents autour d'un lieu
choisi par I'internaute. Il résulte de l'intersection géographique entre une localisation donnée et des informations aléas,
administratives et réglementaires. La localisation par adresse, pointage sur la carte, ou par GPS, présente des
imprécisions dues a divers facteurs : lecture du positionnement, qualité du GPS, référentiel utilisé pour la
géolocalisation des données. En ce qui concerne les zonages, la précision de la représentation sur Géorisques par
rapport aux cartes de zonage papier officielles n’est pas assurée et un décalage entre les couches est possible. Seules
les données ayant fait I'objet par les services de I'Etat, d’'une validation officielle sous format papier, font foi. Les
informations mises a disposition ne sont pas fournies en vue d'une utilisation particuliére, et aucune garantie n'est
apportée quant a leur aptitude a un usage particulier.

Description des données

Le site Géorisques.gouv.fr, développé par le BRGM en copropriété avec I'Etat représenté par la direction générale de
la prévention des risques (DGPR), présente aux professionnels et au grand public une série d'informations relatives
aux risques d'origine naturelle ou technologique sur le territoire francais. L'acces et l'utilisation du site impliquent
implicitement 'acceptation des conditions générales d'utilisation qui suivent.

Limites de responsabilités

Ni la DGPR, ni le BRGM ni aucune partie ayant concouru a la création, a la réalisation, a la diffusion, a I'nébergement
ou a la maintenance de ce site ne pourra étre tenu pour responsable de tout dommage direct ou indirect consécutif a
l'accés et/ou utilisation de ce site par un internaute. Par ailleurs, les utilisateurs sont pleinement responsables des
interrogations qu'ils formulent ainsi que de linterprétation et de I'utilisation qu'ils font des résultats. La DGPR et le
BRGM n'apporte aucune garantie quant a I'exactitude et au caractére exhaustif des informations délivrées. Seules les
informations livrées a notre connaissance ont été transposées. De plus, la précision et la représentativité des données
n'‘engagent que la responsabilité de leurs auteurs, dans la mesure ou ces informations n'ont pas systématiquement été
validées par la DGPR ou le BRGM. De plus, elles ne sont que le reflet de I'état des connaissances disponibles au
moment de leur élaboration, de telle sorte que la responsabilité de la DGPR et du BRGM ne saurait étre engagée en
cas ou des investigations nouvelles ameneraient a revoir les caractéristiques de certaines formations. Méme si la
DGPR ou le BRGM utilise les meilleures techniques disponibles a ce jour pour veiller a la qualité du site, les éléments
qu'il comprend peuvent comporter des inexactitudes ou erreurs non intentionnelles. La DGPR et le BRGM remercie par
avance les utilisateurs de ce site qui voudraient bien lui communiquer les erreurs ou inexactitudes qu'ils pourraient
relever. Les utilisateurs de ce site consultent a leurs risques et périls. La DGPR et le BRGM ne garantit pas le
fonctionnement ininterrompu ni le fait que le serveur de ce site soit exempt de virus ou d'autre élément susceptible de
créer des dommages. La DGPR et le BRGM peut modifier le contenu de ce site sans avertissement préalable.

Droits d'auteur

Le «Producteur» garantit au «Réutilisateur» le droit personnel, non exclusif et gratuit, de réutilisation de «I'Information»
soumise a la présente licence, dans le monde entier et pour une durée illimitée, dans les libertés et les conditions
exprimées ci-dessous. Vous étes Libre de réutiliser «L'information» :
- Reproduire, copier, publier et transmettre « I'lnformation » ;
- Diffuser et redistribuer «I'Information» ;
- Adapter, modifier, extraire et transformer a partir de «l'Information», notamment pour créer des «Informations
dérivées» ;
- Exploiter « I'Information » a titre commercial, par exemple en la combinant avec d'autres «Informations», ou en
I'incluant dans votre propre produit ou application. sous réserve de mentionner la paternité de «lI'Information» :

- sa source (a minima le nom du «Producteur») et la date de sa derniére mise a jour.

Le «Ré-utilisateur» peut notamment s'acquitter de cette condition en indiquant un ou des liens hypertextes (URL)
renvoyant vers «I'Information» et assurant une mention effective de sa paternité. Cette mention de paternité ne doit ni
conférer un caractére officiel a la réutilisation de «I'Information», ni suggérer une quelconque reconnaissance ou
caution par le «Producteur», ou par toute autre entité publique, du «Ré-utilisateur» ou de sa réutilisation.

Acceés et disponibilité du service et des liens

Ce site peut contenir des liens et références a des sites Internet appartenant a des tiers. Ces liens et références sont
la dans l'intérét et pour le confort des utilisateurs et ceci n'implique de la part de la DGPR ou du BRGM ni
responsabilité, ni approbation des informations contenues dans ces sites.
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= GERISQUES Descriptif des risques

DE LA TRANSITION Edité le 10/08/2017 a 11h59

ECOLOGIQUE Mieux connaitre les risques sur le territoire
ET SOLIDAIRE

Attention : ce descriptif n’est pas un état des risques (ERNMT) conforme aux articles L-125-5 et R125-26 du code de
I'Environnement. Ce descriptif est délivré a titre informatif. Il n'a pas de valeur juridique. Pour plus d’information,
consultez les précautions d’'usage en annexe de ce document.

I Localisation

Coordonnées GPS:
@ latitude = 46.39015
longitude = -0.96104

I 2500 m I

I Informations sur la commune

Nom : VOUILLE-LES-MARAIS Code INSEE : 85304

Code Postal : 85450 Commune dotée d'un DICRIM : Non

Département : VENDEE Nombre d'arrétés de catastrophes naturelles : 5 (détails en annexe)
Région : Pays de la loire Population a la date du 01/12/2015 : 690

I Quels risques peuvent impacter la localisation ?

Z £ 2 F &

Retrait-gonflements des sols Séismes Installations industrielles Sites inventaire BASIAS Canalisations m. dangereuses
Aléa moyen 3 - MODEREE
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INONDATION S |

L’inondation est une submersion, rapide ou lente, d’'une zone habituellement hors de I'eau. Elle peut étre liée a un
phénomene de débordement de cours d’eau, de ruissellement, de remontées de nappes d'eau souterraines ou de

submersion marine.

LA LOCALISATION EST-ELLE IMPACTEE PAR LES INNONDATIONS ?

I Territoire a Risque important d'Innondation - TRI

Localisation située dans un territoire a risque important d'inondation :  Non

I Atlas de Zone Inondable - AZI

Localisation exposée a un Atlas de Zone Inondable : Oui

85DDTM20080013 - ASM

Ministéere de la transition Ecologique et Solidaire

Nom de I'AZI Aléa
85DDTM20080002 - AZI Inondation - Par une crue a
Marais Poitevin débordement lent de cours d’eau

Inondation - Par submersion

marine

Date de début de
programation

Date de diffusion
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INONDATIONS (SUITE) |

I Informations historiques sur les inondations

1 événement historiques d'inondations sont identifiés sur la commune de VOUILLE-LES-MARAIS

Dommages sur le territoire national

Date de I'évenement (date Tvpe d'inondation Approximation du nombre de Approximation dommages
début / date fin) yp victimes matériels(€)
01/12/1935 - 28/03/1936 | Fcoulement sur route Mer/Marce, Crue inconnu inconnu

pluviale (temps montée indéterminé)
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INONDATIONS (SUITE) |
LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRN Inondation : Non

Ministéere de la transition Ecologique et Solidaire Page 4



RETRAIT-GONFLEMENTS DES SOLS ARGILEUX I

La consistance et le volume des sols argileux se modifient en fonction de leur teneur en eau. Lorsque la teneur en eau
augmente, le sol devient souple et son volume augmente. On parle alors de « gonflement des argiles ». Un déficit en eau
provoquera un asséchement du sol, qui devient dur et cassant. On assiste alors a un phénomene inverse de rétractation
ou « retrait des argiles ».

LA LOCALISATION EST-ELLE IMPACTEE PAR LA PRESENCE D'ARGILE ?

Localisation exposée aux retrait-gonflements des sols argileux :  Oui
Type d'exposition de la localisation :  Aléa moyen

Un « aléa élevé » signifie que des variations de volume ont une trés forte probabilité d’avoir lieu. Ces variations peuvent
avoir des conséquences importantes sur le bati (comme I'apparition de fissures dans les murs).

B niea fort

Aléa moyen

Aléa faible

A priori nul

Source: BRGM

LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRN Retrait-gonflements des sols argileux : Non
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MOUVEMENTS DE TERRAIN |

Un mouvement de terrain est un déplacement d’une partie du sol ou du sous-sol. Le sol est déstabilisé pour des raisons
naturelles (la fonte des neiges, une pluviométrie anormalement forte...) ou occasionnées par 'homme : déboisement,
exploitation de matériaux ou de nappes aquiferes... Un mouvement de terrain peut prendre la forme d'un affaissement ou
d’'un effondrement, de chutes de pierres, d’éboulements, ou d’un glissement de terrain.

LA LOCALISATION EST-ELLE IMPACTEE PAR DES MOUVEMENTS DE TERRAIN ?

Mouvements de terrain recensés dans un rayon de 500 m :  Non

LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRN Mouvements de terrain : Non

Ministéere de la transition Ecologique et Solidaire Page 6



CAVITES SOUTERRAINES I

Une cavité souterraine désigne en général un « trou » dans le sol, d'origine naturelle ou occasionné par 'homme. La
dégradation de ces cavités par affaissement ou effondrement subite, peut mettre en danger les constructions et les
habitants.

LA LOCALISATION EST-ELLE VOISINE D'UNE CAVITE SOUTERRAINE ?

Cavités recensées dans un rayon de 500 m: Non

LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRN Cavités souterraines : Non
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SeisMES I

Un séisme ou tremblement de terre se traduit en surface par des vibrations du sol. Ce phénoméne résulte de la libération
brusque d’énergie accumulée par les contraintes exercées sur les roches.

QUELLE EST L'EXPOSITION SISMIQUE DE LA LOCALISATION ?

Type d'exposition de la localisation : 3 - MODEREE

Un séisme (ou tremblement de terre) correspond a une fracturation (processus tectonique aboutissant a la formation de
fractures des roches en profondeur), le long d’une faille généralement préexistante.

[0 1 jtrés faible)
[ 2 (faible)
I 3 (modérée)
Bl 4 (moyenne)
B 5 (forte)

I SO0 m I

Source: BRGM

LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRN Séismes : Non
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SITES ET SOLS D'ACTIVITES INDUSTRIELLES I

Cette rubrique recense les différentes sites qui accueillent ou ont accueillis dans le passé des activités polluantes ou
potentiellement polluantes. Afin de conserver la mémoire de ces activités, différentes bases de données ont été créées

LA LOCALISATION EST-ELLE VOISINE D'UN SITE INDUSTRIEL EN DEPOLLUTION ?

Localisation exposée a des sites pollués ou potentiellement pollués dans un rayon de 500 m :  Non

LA LOCALISATION EST-ELLE VOISINE D'UN ANCIEN SITE INDUSTRIEL ?

Présence d'anciens sites industriels et activités de service dans un rayon de 500 m :  Oui

Sur cette carte sont indiqués tous les sites industriels en cessation d'activités, pour lesquels I'Etat souhaite conserver la
mémoire. La carte représente les implantations présentent autour de votre localisation. Le rayon de 500m a été
déterminé en fonction de la pertinence de diffusion de cette information.

B Sites Basias (XY du centre du site)

O  Ssites Basias (XY de l'adresse du site)

= R B8gaL/ i
A PEEORE 75/
= 055 ..

Source: MEDDE
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INSTALLATIONS INDUSTRIELLES |

Toute exploitation industrielle ou agricole susceptible de créer des risques ou de provoquer des pollutions ou des
nuisances , notamment pour la sécurité et la santé des riverains est une installation classée pour la protection de
I'environnement. Cette ICPE est classée dans une nomenclature afin de faire I'objet d'un suivi et d’une autorisation par
un de I'état en fonction de sa dangerosité.

LA LOCALISATION EST-ELLE ETRE IMPACTEE PAR DES INSTALLATIONS INDUSTRIELLES ?

Nombre d'installations industrielles concernant votre localisation dans un rayon de 500 m: 4
Nombre d'installations industrielles impactant votre localisation dans un rayon de 1000m : 5

Les installations industrielles ayant des effets sur I'environnement sont réglementées sous I'appellation Installation
Classée pour la Protection de I'Environnement (ICPE). L'exploitation de ces installations est soumise a autorisation de
I'Etat. La carte représente les implantations présentent autour de votre localisation. Le rayon choisi a été déterminé en
fonction de la pertinence de diffusion de cette information et de I'obligation de diffusion.

Usine Seveso

Usine non Seveso

Elevage de bovin
Elevage de volaille
Elevage de porc

Carrigre

Zone de recherche

Source: BRGM

LA LOCALISATION EST-ELLE IMPACTEE PAR DES REJETS POLLUANTS ?

Nombre d'installations industrielles rejetant des polluants concernant votre localisation dans un rayonde5km: 1

Ces installations industrielles déclarent des rejets de polluants potentiellement dangereux dans I'air, I'eau ou les sols. La
carte représente les implantations présentent autour de votre localisation. Le rayon de 5km a été déterminé en fonction
de la pertinence de diffusion de cette information.

STEP

=
(o

Industrias

O Zone de recherche

Source: BRGM

Ministéere de la transition Ecologique et Solidaire Page 10



CANALISATIONS DE MATIERES DANGEREUSES I

Une canalisation de matieres dangereuses achemine du gaz naturel, des produits pétroliers ou chimiques a destination
de réseaux de distribution, d’autres ouvrages de transport, d'entreprises industrielles ou commerciales de sites de
stockage ou de chargement.

LA LOCALISATION EST-ELLE VOISINE D'UNE CANALISATION DE MATIERES DANGEREUSES ?

Localisation exposée a des canalisations de matiéres dangereuses dans un rayon de 500 m :  Oui

La carte représente les implantations présentent autour de votre localisation. Le rayon choisi a été déterminé en fonction
de la pertinence de diffusion de cette information et de I'obligation de diffusion.

N Gaz
NHydrccarbures
NProdu'rts chimigues

O Zone de recherche

'y
e

L = 50 ;.l:l

Source: CEREMA
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INSTALLATIONS NUCLEAIRES I

Une installation industrielle mettant en jeu des substances radioactives de fortes activités est réglementée au titre des «
installations nucléaires de base » (INB) et est alors placée sous le controle de I'Autorité de sdreté nucléaire (ASN).

LA LOCALISATION EST-ELLE CONCERNEE PAR UNE INSTALLATION NUCLEAIRE ?

Localisation exposée a des installations nucléaires recensées dans un rayon de 10 km : Non
Localisation exposée a des centrales nucléaires recensées dans un rayon de 20 km : Non
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I Glossaire

Document d’information communal sur les risques majeurs (DICRIM)

Le décret n° 90-918 du 11 octobre 1990 a défini un partage de responsabilité entre le préfet et le maire pour
I'élaboration et la diffusion des documents d’information. La circulaire d’application du 21 avril 1994 demandait au
préfet d'établir un dossier départemental des risques majeurs (DDRM) listant les communes a risque et, le cas
échéant, un dossier communal synthétique (DCS). La notification de ce DCS par arrété au maire concerne, devait étre
suivie d'un document d’'information communal sur les risques majeurs (DICRIM) établi par le maire, de sa mise en libre
consultation de la population, d'un affichage des consignes et d’actions de communication.

Le décret n° 2004-554 du 09 juin 2004 qui compléete le précédent, conforte les deux étapes-clé du DDRM et du
DICRIM. Il modifie I'étape intermédiaire du DCS en lui substituant une transmission par le préfet au maire, des
informations permettant a ce dernier I'élaboration du DICRIM.

Catastrophe naturelle

Phénoméne ou conjonction de phénoménes dont les effets sont particulierement dommageables.

Cette définition est différente de celle de I'article 1ler de la loi n°82-600 du 13 juillet 1982 relative a I'indemnisation des
victimes de catastrophes naturelles, qui indique: «sont considérés comme effets des catastrophes naturelles [...] les
dommages matériels directs ayant eu pour cause déterminante l'intensité anormale d'un agent naturel, lorsque les
mesures habituelles a prendre pour prévenir ces dommages n'ont pu empécher leur survenance ou n'ont pu étre
prises ». La catastrophe est ainsi indépendante du niveau des dommages causés. La notion «d’intensité anormale» et
le caractére «naturel» d'un phénomene relévent d'une décision interministérielle qui déclare «I'état de catastrophe
naturelle».

Plan de prévention des risques naturels prévisibles (PPRN)

Le plan de prévention des risques naturels (PPRN) créé par la loi du 2 février 1995 constitue aujourd’hui l'un des
instruments essentiels de l'action de I'Etat en matiére de prévention des risques naturels, afin de réduire la
vulnérabilité des personnes et des biens.

Il est définit par les articles L562-1 et suivants du Code de I'environnementet et doit étre réalisé dans un délai de 3 ans
a compter de la date de prescription. Ce délai peut étre prorogé une seule fois de 18 mois. Le PPRN peut étre modifié
ou révisé.

Le PPRN est une servitude d'utilité publique associée a des sanctions pénales en cas de non-respect de ses
prescriptions et a des conséquences en terme d’indemnisations pour catastrophe naturelle.

Le dossier du PPRN contient une note de présentation du contexte et de la procédure qui a été mené, une ou
plusieurs cartes de zonage réglementaire délimitant les zones réglementées, et un réglement correspondant a ce
zonage.

Ce dossier est approuvé par un arrété préfectoral, au terme d’'une procédure qui comprend l'arrété de prescription sur
la ou les communes concernées, la réalisation d'études pour recenser les phénomenes passés, qualifier 'aléa et
définir les enjeux du territoire, en concertation avec les collectivités concernées, et enfin une phase de consultation
obligatoire (conseils municipaux et enquéte publique).

Le PPRN permet de prendre en compte I'ensemble des risques, dont les inondations, mais aussi les séismes, les
mouvements de terrain, les incendies de forét, les avalanches, etc. Le PPRN reléve de la responsabilité de I'Etat pour
maitriser les constructions dans les zones exposées a un ou plusieurs risques, mais aussi dans celles qui ne sont pas
directement exposées, mais ou des aménagements pourraient les aggraver. Le champ d’application du reglement
couvre les projets nouveaux, et les biens existants. Le PPRN peut également définir et rendre obligatoires des
mesures générales de prévention, de protection et de sauvegarde.

Pour obtenir plus de définitions merci de vous référer au glossaire du Ministére de I'Ecologie, du Développement
Durable et de I'Energie disponible en ligne a l'adresses suivante : http://glossaire.prim.net/.
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I Catastrophes naturelles

Nombre d'arrétés de catastrophes naturelles : 5
Inondations, coulées de boue et mouvements de terrain : 1
Code national CATNAT Début le Fin le

85PREF19990289 25/12/1999 29/12/1999

Inondations, coulées de boue, mouvements de terrain et chocs mécaniques liés a I'action des vagues : 1

Code national CATNAT Début le Fin le

85PREF20100280 27/02/2010 01/03/2010

Inondations et coulées de boue : 1

Code national CATNAT Début le Fin le

85PREF19830085 08/12/1982 31/12/1982

Mouvements de terrain consécutifs a la sécheresse : 1

Code national CATNAT Début le Fin le

85PREF19910050 01/05/1989 31/12/1990

Mouvements de terrain différentiels consécutifs a la sécheresse et a la réhydratation des sols : 1

Code national CATNAT Début le Fin le

85PREF20080046 01/07/2005 30/09/2005
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Arrété du
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Sur le JO du

02/03/2010

Sur le JO du

13/01/1983

Sur le JO du

30/08/1991

Sur le JO du

22/02/2008
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I Précautions d'usage

Ce document est une synthése non exhaustive des risques naturels et/ou technologiques présents autour d'un lieu
choisi par I'internaute. Il résulte de l'intersection géographique entre une localisation donnée et des informations aléas,
administratives et réglementaires. La localisation par adresse, pointage sur la carte, ou par GPS, présente des
imprécisions dues a divers facteurs : lecture du positionnement, qualité du GPS, référentiel utilisé pour la
géolocalisation des données. En ce qui concerne les zonages, la précision de la représentation sur Géorisques par
rapport aux cartes de zonage papier officielles n’est pas assurée et un décalage entre les couches est possible. Seules
les données ayant fait I'objet par les services de I'Etat, d’'une validation officielle sous format papier, font foi. Les
informations mises a disposition ne sont pas fournies en vue d'une utilisation particuliére, et aucune garantie n'est
apportée quant a leur aptitude a un usage particulier.

Description des données

Le site Géorisques.gouv.fr, développé par le BRGM en copropriété avec I'Etat représenté par la direction générale de
la prévention des risques (DGPR), présente aux professionnels et au grand public une série d'informations relatives
aux risques d'origine naturelle ou technologique sur le territoire francais. L'acces et l'utilisation du site impliquent
implicitement 'acceptation des conditions générales d'utilisation qui suivent.

Limites de responsabilités

Ni la DGPR, ni le BRGM ni aucune partie ayant concouru a la création, a la réalisation, a la diffusion, a I'nébergement
ou a la maintenance de ce site ne pourra étre tenu pour responsable de tout dommage direct ou indirect consécutif a
l'accés et/ou utilisation de ce site par un internaute. Par ailleurs, les utilisateurs sont pleinement responsables des
interrogations qu'ils formulent ainsi que de linterprétation et de I'utilisation qu'ils font des résultats. La DGPR et le
BRGM n'apporte aucune garantie quant a I'exactitude et au caractére exhaustif des informations délivrées. Seules les
informations livrées a notre connaissance ont été transposées. De plus, la précision et la représentativité des données
n'‘engagent que la responsabilité de leurs auteurs, dans la mesure ou ces informations n'ont pas systématiquement été
validées par la DGPR ou le BRGM. De plus, elles ne sont que le reflet de I'état des connaissances disponibles au
moment de leur élaboration, de telle sorte que la responsabilité de la DGPR et du BRGM ne saurait étre engagée en
cas ou des investigations nouvelles ameneraient a revoir les caractéristiques de certaines formations. Méme si la
DGPR ou le BRGM utilise les meilleures techniques disponibles a ce jour pour veiller a la qualité du site, les éléments
qu'il comprend peuvent comporter des inexactitudes ou erreurs non intentionnelles. La DGPR et le BRGM remercie par
avance les utilisateurs de ce site qui voudraient bien lui communiquer les erreurs ou inexactitudes qu'ils pourraient
relever. Les utilisateurs de ce site consultent a leurs risques et périls. La DGPR et le BRGM ne garantit pas le
fonctionnement ininterrompu ni le fait que le serveur de ce site soit exempt de virus ou d'autre élément susceptible de
créer des dommages. La DGPR et le BRGM peut modifier le contenu de ce site sans avertissement préalable.

Droits d'auteur

Le «Producteur» garantit au «Réutilisateur» le droit personnel, non exclusif et gratuit, de réutilisation de «I'Information»
soumise a la présente licence, dans le monde entier et pour une durée illimitée, dans les libertés et les conditions
exprimées ci-dessous. Vous étes Libre de réutiliser «L'information» :
- Reproduire, copier, publier et transmettre « I'lnformation » ;
- Diffuser et redistribuer «I'Information» ;
- Adapter, modifier, extraire et transformer a partir de «l'Information», notamment pour créer des «Informations
dérivées» ;
- Exploiter « I'Information » a titre commercial, par exemple en la combinant avec d'autres «Informations», ou en
I'incluant dans votre propre produit ou application. sous réserve de mentionner la paternité de «lI'Information» :

- sa source (a minima le nom du «Producteur») et la date de sa derniére mise a jour.

Le «Ré-utilisateur» peut notamment s'acquitter de cette condition en indiquant un ou des liens hypertextes (URL)
renvoyant vers «I'Information» et assurant une mention effective de sa paternité. Cette mention de paternité ne doit ni
conférer un caractére officiel a la réutilisation de «I'Information», ni suggérer une quelconque reconnaissance ou
caution par le «Producteur», ou par toute autre entité publique, du «Ré-utilisateur» ou de sa réutilisation.

Acceés et disponibilité du service et des liens

Ce site peut contenir des liens et références a des sites Internet appartenant a des tiers. Ces liens et références sont
la dans l'intérét et pour le confort des utilisateurs et ceci n'implique de la part de la DGPR ou du BRGM ni
responsabilité, ni approbation des informations contenues dans ces sites.
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= GERISQUES Descriptif des risques

DE LA TRANSITION Edité le 10/08/2017 a 12h03

ECOLOGIQUE Mieux connaitre les risques sur le territoire
ET SOLIDAIRE

Attention : ce descriptif n’est pas un état des risques (ERNMT) conforme aux articles L-125-5 et R125-26 du code de
I'Environnement. Ce descriptif est délivré a titre informatif. Il n'a pas de valeur juridique. Pour plus d’information,
consultez les précautions d’'usage en annexe de ce document.

I Localisation

Coordonnées GPS:
@ latitude = 46.36821
longitude =-0.90658

I Informations sur la commune

Nom : LE GUE-DE-VELLUIRE Code INSEE : 85105

Code Postal : 85770 Commune dotée d'un DICRIM : Non

Département : VENDEE Nombre d'arrétés de catastrophes naturelles : 8 (détails en annexe)
Région : Pays de la loire Population a la date du 01/12/2015 : 556

I Quels risques peuvent impacter la localisation ?

& 3 &

Retrait-gonflements des sols Séismes Installations industrielles Canalisations m. dangereuses
Aléa moyen 3 - MODEREE
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INONDATION S |

L’inondation est une submersion, rapide ou lente, d’'une zone habituellement hors de I'eau. Elle peut étre liée a un
phénomene de débordement de cours d’eau, de ruissellement, de remontées de nappes d'eau souterraines ou de

submersion marine.

LA LOCALISATION EST-ELLE IMPACTEE PAR LES INNONDATIONS ?

I Territoire a Risque important d'Innondation - TRI

Localisation située dans un territoire a risque important d'inondation :  Non

I Atlas de Zone Inondable - AZI

Localisation exposée a un Atlas de Zone Inondable : Oui

85DDTM20080013 - ASM

Ministéere de la transition Ecologique et Solidaire

Nom de I'AZI Aléa
85DDTM20080002 - AZI Inondation - Par une crue a
Marais Poitevin débordement lent de cours d’eau

Inondation - Par submersion

marine

Date de début de
programation

Date de diffusion
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INONDATIONS (SUITE) |

I Informations historiques sur les inondations

3 évenements historiques d'inondations sont identifiés sur les communes de L'ILE-D'ELLE, LA TAILLEE, VIX, VELLUIRE,

MARANS

Date de I'évenement (date
début / date fin)

30/11/1993 - 27/01/1994

20/12/1982 - 24/12/1982

09/01/1924 - 09/01/1924

Type d'inondation

rupture d'ouvrage de défense,Nappe
affleurante,Crue pluviale (temps
montée indéterminé)

Barrage,Crue pluviale (temps
montée indéterminé)

Action des vagues,Mer/Marée

Ministéere de la transition Ecologique et Solidaire

Dommages sur le territoire national

Approximation du nombre de
victimes

de 10 & 99 morts ou disparus

de 1 & 9 morts ou disparus

de 1 a 9 morts ou disparus

Approximation dommages
matériels(€)

inconnu

inconnu

inconnu
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INONDATIONS (SUITE) |
LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRN Inondation : Non
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RETRAIT-GONFLEMENTS DES SOLS ARGILEUX I

La consistance et le volume des sols argileux se modifient en fonction de leur teneur en eau. Lorsque la teneur en eau
augmente, le sol devient souple et son volume augmente. On parle alors de « gonflement des argiles ». Un déficit en eau
provoquera un asséchement du sol, qui devient dur et cassant. On assiste alors a un phénomene inverse de rétractation
ou « retrait des argiles ».

LA LOCALISATION EST-ELLE IMPACTEE PAR LA PRESENCE D'ARGILE ?

Localisation exposée aux retrait-gonflements des sols argileux :  Oui
Type d'exposition de la localisation :  Aléa moyen

Un « aléa élevé » signifie que des variations de volume ont une trés forte probabilité d’avoir lieu. Ces variations peuvent
avoir des conséquences importantes sur le bati (comme I'apparition de fissures dans les murs).

s Bas m: B aia fort

Aléa moyen

Aléa faible

A priori nul

Source: BRGM

LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRN Retrait-gonflements des sols argileux : Non
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MOUVEMENTS DE TERRAIN |

Un mouvement de terrain est un déplacement d’une partie du sol ou du sous-sol. Le sol est déstabilisé pour des raisons
naturelles (la fonte des neiges, une pluviométrie anormalement forte...) ou occasionnées par 'homme : déboisement,
exploitation de matériaux ou de nappes aquiferes... Un mouvement de terrain peut prendre la forme d'un affaissement ou
d’'un effondrement, de chutes de pierres, d’éboulements, ou d’un glissement de terrain.

LA LOCALISATION EST-ELLE IMPACTEE PAR DES MOUVEMENTS DE TERRAIN ?

Mouvements de terrain recensés dans un rayon de 500 m :  Non

LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRN Mouvements de terrain : Non
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CAVITES SOUTERRAINES I

Une cavité souterraine désigne en général un « trou » dans le sol, d'origine naturelle ou occasionné par 'homme. La
dégradation de ces cavités par affaissement ou effondrement subite, peut mettre en danger les constructions et les
habitants.

LA LOCALISATION EST-ELLE VOISINE D'UNE CAVITE SOUTERRAINE ?

Cavités recensées dans un rayon de 500 m: Non

LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRN Cavités souterraines : Non
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SeisMES I

Un séisme ou tremblement de terre se traduit en surface par des vibrations du sol. Ce phénoméne résulte de la libération
brusque d’énergie accumulée par les contraintes exercées sur les roches.

QUELLE EST L'EXPOSITION SISMIQUE DE LA LOCALISATION ?

Type d'exposition de la localisation : 3 - MODEREE

Un séisme (ou tremblement de terre) correspond a une fracturation (processus tectonique aboutissant a la formation de
fractures des roches en profondeur), le long d’une faille généralement préexistante.

[0 1 jtrés faible)
[ 2 (faible)
I 3 (modérée)
Bl 4 (moyenne)
B 5 (forte)

I SO0 m I

Source: BRGM

LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRN Séismes : Non
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SITES ET SOLS D'ACTIVITES INDUSTRIELLES I

Cette rubrique recense les différentes sites qui accueillent ou ont accueillis dans le passé des activités polluantes ou
potentiellement polluantes. Afin de conserver la mémoire de ces activités, différentes bases de données ont été créées

LA LOCALISATION EST-ELLE VOISINE D'UN SITE INDUSTRIEL EN DEPOLLUTION ?

Localisation exposée a des sites pollués ou potentiellement pollués dans un rayon de 500 m :  Non

LA LOCALISATION EST-ELLE VOISINE D'UN ANCIEN SITE INDUSTRIEL ?

Présence d'anciens sites industriels et activités de service dans un rayon de 500 m: Non
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INSTALLATIONS INDUSTRIELLES |

Toute exploitation industrielle ou agricole susceptible de créer des risques ou de provoquer des pollutions ou des
nuisances , notamment pour la sécurité et la santé des riverains est une installation classée pour la protection de
I'environnement. Cette ICPE est classée dans une nomenclature afin de faire I'objet d'un suivi et d’une autorisation par
un de I'état en fonction de sa dangerosité.

LA LOCALISATION EST-ELLE ETRE IMPACTEE PAR DES INSTALLATIONS INDUSTRIELLES ?

Nombre d'installations industrielles concernant votre localisation dans un rayon de 500 m: 1
Nombre d'installations industrielles impactant votre localisation dans un rayon de 1000 m : 1

Les installations industrielles ayant des effets sur I'environnement sont réglementées sous I'appellation Installation
Classée pour la Protection de I'Environnement (ICPE). L'exploitation de ces installations est soumise a autorisation de
I'Etat. La carte représente les implantations présentent autour de votre localisation. Le rayon choisi a été déterminé en
fonction de la pertinence de diffusion de cette information et de I'obligation de diffusion.

it Usine Seveso

Usine non Seveso

Elevage de bovin

Elevage de porc

Carrigre

Zone de recherche

Elevage de volaille

Source: BRGM

LA LOCALISATION EST-ELLE IMPACTEE PAR DES REJETS POLLUANTS ?

Nombre d'installations industrielles rejetant des polluants concernant votre localisation dans un rayonde5km: 1

Ces installations industrielles déclarent des rejets de polluants potentiellement dangereux dans I'air, I'eau ou les sols. La
carte représente les implantations présentent autour de votre localisation. Le rayon de 5km a été déterminé en fonction
de la pertinence de diffusion de cette information.
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Source: BRGM

Ministéere de la transition Ecologique et Solidaire Page 10



CANALISATIONS DE MATIERES DANGEREUSES I

Une canalisation de matieres dangereuses achemine du gaz naturel, des produits pétroliers ou chimiques a destination
de réseaux de distribution, d’autres ouvrages de transport, d'entreprises industrielles ou commerciales de sites de
stockage ou de chargement.

LA LOCALISATION EST-ELLE VOISINE D'UNE CANALISATION DE MATIERES DANGEREUSES ?

Localisation exposée a des canalisations de matiéres dangereuses dans un rayon de 500 m :  Oui

La carte représente les implantations présentent autour de votre localisation. Le rayon choisi a été déterminé en fonction
de la pertinence de diffusion de cette information et de I'obligation de diffusion.

N Gaz
NHydrccarbures
NProdu'rts chimigues

O Zone de recherche

HL_5om |5 fe Thare lns Cyllranse 1/l

= o i | TeughnPoml

—

Source: CEREMA
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INSTALLATIONS NUCLEAIRES I

Une installation industrielle mettant en jeu des substances radioactives de fortes activités est réglementée au titre des «
installations nucléaires de base » (INB) et est alors placée sous le controle de I'Autorité de sdreté nucléaire (ASN).

LA LOCALISATION EST-ELLE CONCERNEE PAR UNE INSTALLATION NUCLEAIRE ?

Localisation exposée a des installations nucléaires recensées dans un rayon de 10 km : Non
Localisation exposée a des centrales nucléaires recensées dans un rayon de 20 km : Non

Ministéere de la transition Ecologique et Solidaire Page 12



I Glossaire

Document d’information communal sur les risques majeurs (DICRIM)

Le décret n° 90-918 du 11 octobre 1990 a défini un partage de responsabilité entre le préfet et le maire pour
I'élaboration et la diffusion des documents d’information. La circulaire d’application du 21 avril 1994 demandait au
préfet d'établir un dossier départemental des risques majeurs (DDRM) listant les communes a risque et, le cas
échéant, un dossier communal synthétique (DCS). La notification de ce DCS par arrété au maire concerne, devait étre
suivie d'un document d’'information communal sur les risques majeurs (DICRIM) établi par le maire, de sa mise en libre
consultation de la population, d'un affichage des consignes et d’actions de communication.

Le décret n° 2004-554 du 09 juin 2004 qui compléete le précédent, conforte les deux étapes-clé du DDRM et du
DICRIM. Il modifie I'étape intermédiaire du DCS en lui substituant une transmission par le préfet au maire, des
informations permettant a ce dernier I'élaboration du DICRIM.

Catastrophe naturelle

Phénoméne ou conjonction de phénoménes dont les effets sont particulierement dommageables.

Cette définition est différente de celle de I'article 1ler de la loi n°82-600 du 13 juillet 1982 relative a I'indemnisation des
victimes de catastrophes naturelles, qui indique: «sont considérés comme effets des catastrophes naturelles [...] les
dommages matériels directs ayant eu pour cause déterminante l'intensité anormale d'un agent naturel, lorsque les
mesures habituelles a prendre pour prévenir ces dommages n'ont pu empécher leur survenance ou n'ont pu étre
prises ». La catastrophe est ainsi indépendante du niveau des dommages causés. La notion «d’intensité anormale» et
le caractére «naturel» d'un phénomene relévent d'une décision interministérielle qui déclare «I'état de catastrophe
naturelle».

Plan de prévention des risques naturels prévisibles (PPRN)

Le plan de prévention des risques naturels (PPRN) créé par la loi du 2 février 1995 constitue aujourd’hui l'un des
instruments essentiels de l'action de I'Etat en matiére de prévention des risques naturels, afin de réduire la
vulnérabilité des personnes et des biens.

Il est définit par les articles L562-1 et suivants du Code de I'environnementet et doit étre réalisé dans un délai de 3 ans
a compter de la date de prescription. Ce délai peut étre prorogé une seule fois de 18 mois. Le PPRN peut étre modifié
ou révisé.

Le PPRN est une servitude d'utilité publique associée a des sanctions pénales en cas de non-respect de ses
prescriptions et a des conséquences en terme d’indemnisations pour catastrophe naturelle.

Le dossier du PPRN contient une note de présentation du contexte et de la procédure qui a été mené, une ou
plusieurs cartes de zonage réglementaire délimitant les zones réglementées, et un réglement correspondant a ce
zonage.

Ce dossier est approuvé par un arrété préfectoral, au terme d’'une procédure qui comprend l'arrété de prescription sur
la ou les communes concernées, la réalisation d'études pour recenser les phénomenes passés, qualifier 'aléa et
définir les enjeux du territoire, en concertation avec les collectivités concernées, et enfin une phase de consultation
obligatoire (conseils municipaux et enquéte publique).

Le PPRN permet de prendre en compte I'ensemble des risques, dont les inondations, mais aussi les séismes, les
mouvements de terrain, les incendies de forét, les avalanches, etc. Le PPRN reléve de la responsabilité de I'Etat pour
maitriser les constructions dans les zones exposées a un ou plusieurs risques, mais aussi dans celles qui ne sont pas
directement exposées, mais ou des aménagements pourraient les aggraver. Le champ d’application du reglement
couvre les projets nouveaux, et les biens existants. Le PPRN peut également définir et rendre obligatoires des
mesures générales de prévention, de protection et de sauvegarde.

Pour obtenir plus de définitions merci de vous référer au glossaire du Ministére de I'Ecologie, du Développement
Durable et de I'Energie disponible en ligne a l'adresses suivante : http://glossaire.prim.net/.
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I Catastrophes naturelles

Nombre d'arrétés de catastrophes naturelles : 8
Inondations, coulées de boue et mouvements de terrain : 1
Code national CATNAT Début le Fin le Arrété du Surle JO du
85PREF19990108 25/12/1999 29/12/1999 29/12/1999 30/12/1999
Inondations, coulées de boue, mouvements de terrain et chocs mécaniques liés a I'action des vagues : 1
Code national CATNAT Début le Fin le Arrété du Surle JO du
85PREF20100099 27/02/2010 01/03/2010 01/03/2010 02/03/2010

Inondations et coulées de boue : 3

Code national CATNAT Début le Fin le Arrété du Sur le JO du
85PREF19830034 08/12/1982 31/12/1982 11/01/1983 13/01/1983
85PREF19830144 09/04/1983 10/04/1983 16/05/1983 18/05/1983
85PREF19950036 22/01/1995 05/02/1995 21/02/1995 24/02/1995

Mouvements de terrain consécutifs a la sécheresse : 1

Code national CATNAT Début le Fin le Arrété du Sur le JO du

85PREF19910018 01/05/1989 31/12/1990 12/08/1991 30/08/1991

Mouvements de terrain différentiels consécutifs a la sécheresse et a la réhydratation des sols : 2

Code national CATNAT Début le Fin le Arrété du Sur le JO du
85PREF20040011 01/07/2003 30/09/2003 25/08/2004 26/08/2004
85PREF20080016 01/07/2005 30/09/2005 20/02/2008 22/02/2008
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I Précautions d'usage

Ce document est une synthése non exhaustive des risques naturels et/ou technologiques présents autour d'un lieu
choisi par I'internaute. Il résulte de l'intersection géographique entre une localisation donnée et des informations aléas,
administratives et réglementaires. La localisation par adresse, pointage sur la carte, ou par GPS, présente des
imprécisions dues a divers facteurs : lecture du positionnement, qualité du GPS, référentiel utilisé pour la
géolocalisation des données. En ce qui concerne les zonages, la précision de la représentation sur Géorisques par
rapport aux cartes de zonage papier officielles n’est pas assurée et un décalage entre les couches est possible. Seules
les données ayant fait I'objet par les services de I'Etat, d’'une validation officielle sous format papier, font foi. Les
informations mises a disposition ne sont pas fournies en vue d'une utilisation particuliére, et aucune garantie n'est
apportée quant a leur aptitude a un usage particulier.

Description des données

Le site Géorisques.gouv.fr, développé par le BRGM en copropriété avec I'Etat représenté par la direction générale de
la prévention des risques (DGPR), présente aux professionnels et au grand public une série d'informations relatives
aux risques d'origine naturelle ou technologique sur le territoire francais. L'acces et l'utilisation du site impliquent
implicitement 'acceptation des conditions générales d'utilisation qui suivent.

Limites de responsabilités

Ni la DGPR, ni le BRGM ni aucune partie ayant concouru a la création, a la réalisation, a la diffusion, a I'nébergement
ou a la maintenance de ce site ne pourra étre tenu pour responsable de tout dommage direct ou indirect consécutif a
l'accés et/ou utilisation de ce site par un internaute. Par ailleurs, les utilisateurs sont pleinement responsables des
interrogations qu'ils formulent ainsi que de linterprétation et de I'utilisation qu'ils font des résultats. La DGPR et le
BRGM n'apporte aucune garantie quant a I'exactitude et au caractére exhaustif des informations délivrées. Seules les
informations livrées a notre connaissance ont été transposées. De plus, la précision et la représentativité des données
n'‘engagent que la responsabilité de leurs auteurs, dans la mesure ou ces informations n'ont pas systématiquement été
validées par la DGPR ou le BRGM. De plus, elles ne sont que le reflet de I'état des connaissances disponibles au
moment de leur élaboration, de telle sorte que la responsabilité de la DGPR et du BRGM ne saurait étre engagée en
cas ou des investigations nouvelles ameneraient a revoir les caractéristiques de certaines formations. Méme si la
DGPR ou le BRGM utilise les meilleures techniques disponibles a ce jour pour veiller a la qualité du site, les éléments
qu'il comprend peuvent comporter des inexactitudes ou erreurs non intentionnelles. La DGPR et le BRGM remercie par
avance les utilisateurs de ce site qui voudraient bien lui communiquer les erreurs ou inexactitudes qu'ils pourraient
relever. Les utilisateurs de ce site consultent a leurs risques et périls. La DGPR et le BRGM ne garantit pas le
fonctionnement ininterrompu ni le fait que le serveur de ce site soit exempt de virus ou d'autre élément susceptible de
créer des dommages. La DGPR et le BRGM peut modifier le contenu de ce site sans avertissement préalable.

Droits d'auteur

Le «Producteur» garantit au «Réutilisateur» le droit personnel, non exclusif et gratuit, de réutilisation de «I'Information»
soumise a la présente licence, dans le monde entier et pour une durée illimitée, dans les libertés et les conditions
exprimées ci-dessous. Vous étes Libre de réutiliser «L'information» :
- Reproduire, copier, publier et transmettre « I'lnformation » ;
- Diffuser et redistribuer «I'Information» ;
- Adapter, modifier, extraire et transformer a partir de «l'Information», notamment pour créer des «Informations
dérivées» ;
- Exploiter « I'Information » a titre commercial, par exemple en la combinant avec d'autres «Informations», ou en
I'incluant dans votre propre produit ou application. sous réserve de mentionner la paternité de «lI'Information» :

- sa source (a minima le nom du «Producteur») et la date de sa derniére mise a jour.

Le «Ré-utilisateur» peut notamment s'acquitter de cette condition en indiquant un ou des liens hypertextes (URL)
renvoyant vers «I'Information» et assurant une mention effective de sa paternité. Cette mention de paternité ne doit ni
conférer un caractére officiel a la réutilisation de «I'Information», ni suggérer une quelconque reconnaissance ou
caution par le «Producteur», ou par toute autre entité publique, du «Ré-utilisateur» ou de sa réutilisation.

Acceés et disponibilité du service et des liens

Ce site peut contenir des liens et références a des sites Internet appartenant a des tiers. Ces liens et références sont
la dans l'intérét et pour le confort des utilisateurs et ceci n'implique de la part de la DGPR ou du BRGM ni
responsabilité, ni approbation des informations contenues dans ces sites.
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= GERISQUES Descriptif des risques

DE LA TRANSITION Edité le 10/08/2017 a 12h06

ECOLOGIQUE Mieux connaitre les risques sur le territoire
ET SOLIDAIRE

Attention : ce descriptif n’est pas un état des risques (ERNMT) conforme aux articles L-125-5 et R125-26 du code de
I'Environnement. Ce descriptif est délivré a titre informatif. Il n'a pas de valeur juridique. Pour plus d’information,
consultez les précautions d’'usage en annexe de ce document.

I Localisation

Coordonnées GPS:
@ latitude = 46.42154
longitude =-0.91268

=l .__‘_
I 2500 m I
" |

I Informations sur la commune

Nom : LE POIRE-SUR-VELLUIRE Code INSEE : 85177

Code Postal : 85770 Commune dotée d'un DICRIM : Non

Département : VENDEE Nombre d'arrétés de catastrophes naturelles : 13 (détails en annexe)
Région : Pays de la loire Population a la date du 11/12/2015 : 627

I Quels risques peuvent impacter la localisation ?

e

Retrait-gonflements des sols Séismes Installations industrielles Canalisations m. dangereuses
Aléa moyen 3 - MODEREE
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INONDATION S |

L’inondation est une submersion, rapide ou lente, d’'une zone habituellement hors de I'eau. Elle peut étre liée a un
phénomene de débordement de cours d’eau, de ruissellement, de remontées de nappes d'eau souterraines ou de

submersion marine.

LA LOCALISATION EST-ELLE IMPACTEE PAR LES INNONDATIONS ?

I Territoire a Risque important d'Innondation - TRI

Localisation située dans un territoire a risque important d'inondation :  Non

I Atlas de Zone Inondable - AZI

Localisation exposée a un Atlas de Zone Inondable : Oui

85DDTM20080013 - ASM

Ministéere de la transition Ecologique et Solidaire

Nom de I'AZI Aléa
85DDTM20080002 - AZI Inondation - Par une crue a
Marais Poitevin débordement lent de cours d’eau

Inondation - Par submersion

marine

Date de début de
programation

Date de diffusion
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INONDATIONS (SUITE) |

I Informations historiques sur les inondations

1 événement historiques d'inondations sont identifiés sur la commune de LE POIRE-SUR-VELLUIRE

Dommages sur le territoire national

Date de I'évenement (date Tvpe d'inondation Approximation du nombre de Approximation dommages
début / date fin) yp victimes matériels(€)
01/12/1935 - 28/03/1936 | Fcoulement sur route Mer/Marce, Crue inconnu inconnu

pluviale (temps montée indéterminé)
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INONDATIONS (SUITE) |
LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRN Inondation : Non
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RETRAIT-GONFLEMENTS DES SOLS ARGILEUX I

La consistance et le volume des sols argileux se modifient en fonction de leur teneur en eau. Lorsque la teneur en eau
augmente, le sol devient souple et son volume augmente. On parle alors de « gonflement des argiles ». Un déficit en eau
provoquera un asséchement du sol, qui devient dur et cassant. On assiste alors a un phénomene inverse de rétractation
ou « retrait des argiles ».

LA LOCALISATION EST-ELLE IMPACTEE PAR LA PRESENCE D'ARGILE ?

Localisation exposée aux retrait-gonflements des sols argileux :  Oui
Type d'exposition de la localisation :  Aléa moyen

Un « aléa élevé » signifie que des variations de volume ont une trés forte probabilité d’avoir lieu. Ces variations peuvent
avoir des conséquences importantes sur le bati (comme I'apparition de fissures dans les murs).

@E&%rr;@% B aiéa fort

Aléa moyen

Aléa faible

A priori nul

Source: BRGM

LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRN Retrait-gonflements des sols argileux : Non
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MOUVEMENTS DE TERRAIN |

Un mouvement de terrain est un déplacement d’une partie du sol ou du sous-sol. Le sol est déstabilisé pour des raisons
naturelles (la fonte des neiges, une pluviométrie anormalement forte...) ou occasionnées par 'homme : déboisement,
exploitation de matériaux ou de nappes aquiferes... Un mouvement de terrain peut prendre la forme d'un affaissement ou
d’'un effondrement, de chutes de pierres, d’éboulements, ou d’un glissement de terrain.

LA LOCALISATION EST-ELLE IMPACTEE PAR DES MOUVEMENTS DE TERRAIN ?

Mouvements de terrain recensés dans un rayon de 500 m :  Non

LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRN Mouvements de terrain : Non
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CAVITES SOUTERRAINES I

Une cavité souterraine désigne en général un « trou » dans le sol, d'origine naturelle ou occasionné par 'homme. La
dégradation de ces cavités par affaissement ou effondrement subite, peut mettre en danger les constructions et les
habitants.

LA LOCALISATION EST-ELLE VOISINE D'UNE CAVITE SOUTERRAINE ?

Cavités recensées dans un rayon de 500 m: Non

LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRN Cavités souterraines : Non
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SeisMES I

Un séisme ou tremblement de terre se traduit en surface par des vibrations du sol. Ce phénoméne résulte de la libération
brusque d’énergie accumulée par les contraintes exercées sur les roches.

QUELLE EST L'EXPOSITION SISMIQUE DE LA LOCALISATION ?

Type d'exposition de la localisation : 3 - MODEREE

Un séisme (ou tremblement de terre) correspond a une fracturation (processus tectonique aboutissant a la formation de
fractures des roches en profondeur), le long d’une faille généralement préexistante.

[0 1 jtrés faible)
[ 2 (faible)
I 3 (modérée)
Bl 4 (moyenne)
B 5 (forte)

I SO0 m I

Source: BRGM

LA LOCALISATION EST-ELLE SOUMISE A UNE REGLEMENTATION ?

La commune de votre localisation est soumise a un PPRN Séismes : Non
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SITES ET SOLS D'ACTIVITES INDUSTRIELLES I

Cette rubrique recense les différentes sites qui accueillent ou ont accueillis dans le passé des activités polluantes ou
potentiellement polluantes. Afin de conserver la mémoire de ces activités, différentes bases de données ont été créées

LA LOCALISATION EST-ELLE VOISINE D'UN SITE INDUSTRIEL EN DEPOLLUTION ?

Localisation exposée a des sites pollués ou potentiellement pollués dans un rayon de 500 m :  Non

LA LOCALISATION EST-ELLE VOISINE D'UN ANCIEN SITE INDUSTRIEL ?

Présence d'anciens sites industriels et activités de service dans un rayon de 500 m: Non
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INSTALLATIONS INDUSTRIELLES |

Toute exploitation industrielle ou agricole susceptible de créer des risques ou de provoquer des pollutions ou des
nuisances , notamment pour la sécurité et la santé des riverains est une installation classée pour la protection de
I'environnement. Cette ICPE est classée dans une nomenclature afin de faire I'objet d'un suivi et d’une autorisation par
un de I'état en fonction de sa dangerosité.

LA LOCALISATION EST-ELLE ETRE IMPACTEE PAR DES INSTALLATIONS INDUSTRIELLES ?

Nombre d'installations industrielles concernant votre localisation dans un rayon de 500 m: 4
Nombre d'installations industrielles impactant votre localisation dans un rayon de 1000 m : 4

Les installations industrielles ayant des effets sur I'environnement sont réglementées sous I'appellation Installation
Classée pour la Protection de I'Environnement (ICPE). L'exploitation de ces installations est soumise a autorisation de
I'Etat. La carte représente les implantations présentent autour de votre localisation. Le rayon choisi a été déterminé en
fonction de la pertinence de diffusion de cette information et de I'obligation de diffusion.

Usine Seveso

Usine non Seveso

Elevage de bovin

Elevage de porc

Carrigre

Elevage de volaille

Zone de recherche

LA LOCALISATION EST-ELLE IMPACTEE PAR DES REJETS POLLUANTS ?

Nombre d'installations industrielles rejetant des polluants concernant votre localisation dans un rayonde5km: 1

Ces installations industrielles déclarent des rejets de polluants potentiellement dangereux dans I'air, I'eau ou les sols. La
carte représente les implantations présentent autour de votre localisation. Le rayon de 5km a été déterminé en fonction
de la pertinence de diffusion de cette information.

STEP

=
(o

Industrias

O Zone de recherche
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CANALISATIONS DE MATIERES DANGEREUSES I

Une canalisation de matieres dangereuses achemine du gaz naturel, des produits pétroliers ou chimiques a destination
de réseaux de distribution, d’autres ouvrages de transport, d'entreprises industrielles ou commerciales de sites de
stockage ou de chargement.

LA LOCALISATION EST-ELLE VOISINE D'UNE CANALISATION DE MATIERES DANGEREUSES ?

Localisation exposée a des canalisations de matiéres dangereuses dans un rayon de 500 m :  Oui

La carte représente les implantations présentent autour de votre localisation. Le rayon choisi a été déterminé en fonction
de la pertinence de diffusion de cette information et de I'obligation de diffusion.

N Gaz
NHydrccarbures
NProdu'rts chimigues

O Zone de recherche

L I SO0 .ITI

Source: CEREMA
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INSTALLATIONS NUCLEAIRES I

Une installation industrielle mettant en jeu des substances radioactives de fortes activités est réglementée au titre des «
installations nucléaires de base » (INB) et est alors placée sous le controle de I'Autorité de sdreté nucléaire (ASN).

LA LOCALISATION EST-ELLE CONCERNEE PAR UNE INSTALLATION NUCLEAIRE ?

Localisation exposée a des installations nucléaires recensées dans un rayon de 10 km : Non
Localisation exposée a des centrales nucléaires recensées dans un rayon de 20 km : Non
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I Glossaire

Document d’information communal sur les risques majeurs (DICRIM)

Le décret n° 90-918 du 11 octobre 1990 a défini un partage de responsabilité entre le préfet et le maire pour
I'élaboration et la diffusion des documents d’information. La circulaire d’application du 21 avril 1994 demandait au
préfet d'établir un dossier départemental des risques majeurs (DDRM) listant les communes a risque et, le cas
échéant, un dossier communal synthétique (DCS). La notification de ce DCS par arrété au maire concerne, devait étre
suivie d'un document d’'information communal sur les risques majeurs (DICRIM) établi par le maire, de sa mise en libre
consultation de la population, d'un affichage des consignes et d’actions de communication.

Le décret n° 2004-554 du 09 juin 2004 qui compléete le précédent, conforte les deux étapes-clé du DDRM et du
DICRIM. Il modifie I'étape intermédiaire du DCS en lui substituant une transmission par le préfet au maire, des
informations permettant a ce dernier I'élaboration du DICRIM.

Catastrophe naturelle

Phénoméne ou conjonction de phénoménes dont les effets sont particulierement dommageables.

Cette définition est différente de celle de I'article 1ler de la loi n°82-600 du 13 juillet 1982 relative a I'indemnisation des
victimes de catastrophes naturelles, qui indique: «sont considérés comme effets des catastrophes naturelles [...] les
dommages matériels directs ayant eu pour cause déterminante l'intensité anormale d'un agent naturel, lorsque les
mesures habituelles a prendre pour prévenir ces dommages n'ont pu empécher leur survenance ou n'ont pu étre
prises ». La catastrophe est ainsi indépendante du niveau des dommages causés. La notion «d’intensité anormale» et
le caractére «naturel» d'un phénomene relévent d'une décision interministérielle qui déclare «I'état de catastrophe
naturelle».

Plan de prévention des risques naturels prévisibles (PPRN)

Le plan de prévention des risques naturels (PPRN) créé par la loi du 2 février 1995 constitue aujourd’hui l'un des
instruments essentiels de l'action de I'Etat en matiére de prévention des risques naturels, afin de réduire la
vulnérabilité des personnes et des biens.

Il est définit par les articles L562-1 et suivants du Code de I'environnementet et doit étre réalisé dans un délai de 3 ans
a compter de la date de prescription. Ce délai peut étre prorogé une seule fois de 18 mois. Le PPRN peut étre modifié
ou révisé.

Le PPRN est une servitude d'utilité publique associée a des sanctions pénales en cas de non-respect de ses
prescriptions et a des conséquences en terme d’indemnisations pour catastrophe naturelle.

Le dossier du PPRN contient une note de présentation du contexte et de la procédure qui a été mené, une ou
plusieurs cartes de zonage réglementaire délimitant les zones réglementées, et un réglement correspondant a ce
zonage.

Ce dossier est approuvé par un arrété préfectoral, au terme d’'une procédure qui comprend l'arrété de prescription sur
la ou les communes concernées, la réalisation d'études pour recenser les phénomenes passés, qualifier 'aléa et
définir les enjeux du territoire, en concertation avec les collectivités concernées, et enfin une phase de consultation
obligatoire (conseils municipaux et enquéte publique).

Le PPRN permet de prendre en compte I'ensemble des risques, dont les inondations, mais aussi les séismes, les
mouvements de terrain, les incendies de forét, les avalanches, etc. Le PPRN reléve de la responsabilité de I'Etat pour
maitriser les constructions dans les zones exposées a un ou plusieurs risques, mais aussi dans celles qui ne sont pas
directement exposées, mais ou des aménagements pourraient les aggraver. Le champ d’application du reglement
couvre les projets nouveaux, et les biens existants. Le PPRN peut également définir et rendre obligatoires des
mesures générales de prévention, de protection et de sauvegarde.

Pour obtenir plus de définitions merci de vous référer au glossaire du Ministére de I'Ecologie, du Développement
Durable et de I'Energie disponible en ligne a l'adresses suivante : http://glossaire.prim.net/.
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I Catastrophes naturelles

Nombre d'arrétés de catastrophes naturelles : 13

Inondations, coulées de boue et mouvements de terrain : 1

Code national CATNAT Début le

85PREF19990176 25/12/1999

Inondations, coulées de boue, mouvements de terrain et chocs mécaniques liés a I'action des vagues : 1

Code national CATNAT Début le

85PREF20100167 27/02/2010

Inondations et coulées de boue : 3

Code national CATNAT Début le
85PREF19830058 08/12/1982
85PREF19830187 08/04/1983
85PREF20000031 29/09/1999

Mouvements de terrain consécutifs a la sécheresse : 1

Code national CATNAT Début le

85PREF19910033 01/05/1989

Mouvements de terrain différentiels consécutifs a la sécheresse et a la réhydratation des sols : 7

Code national CATNAT Début le
85PREF19970012 01/01/1991
85PREF20040021 01/07/2003
85PREF20080031 01/01/2005
85PREF20080032 01/07/2005
85PREF20080049 01/07/2005
85PREF20130090 01/06/2011
85PREF20130096 01/06/2011
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Fin le

29/12/1999

Fin le

01/03/2010

Fin le

31/12/1982

10/04/1983

30/09/1999

Fin le

31/12/1990

Fin le

30/09/1996

30/09/2003

31/03/2005

30/09/2005

30/09/2005

30/06/2011

30/06/2011

Arrété du

29/12/1999

Arrété du

01/03/2010

Arrété du

11/01/1983

21/06/1983

07/02/2000

Arrété du

12/08/1991

Arrété du

19/09/1997

25/08/2004

20/02/2008

20/02/2008

18/04/2008

11/07/2012

11/07/2012

Sur le JO du

30/12/1999

Sur le JO du

02/03/2010

Sur le JO du

13/01/1983

24/06/1983

26/02/2000

Sur le JO du

30/08/1991

Sur le JO du

11/10/1997

26/08/2004

22/02/2008

22/02/2008

23/04/2008

17/07/2012

17/07/2012
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I Précautions d'usage

Ce document est une synthése non exhaustive des risques naturels et/ou technologiques présents autour d'un lieu
choisi par I'internaute. Il résulte de l'intersection géographique entre une localisation donnée et des informations aléas,
administratives et réglementaires. La localisation par adresse, pointage sur la carte, ou par GPS, présente des
imprécisions dues a divers facteurs : lecture du positionnement, qualité du GPS, référentiel utilisé pour la
géolocalisation des données. En ce qui concerne les zonages, la précision de la représentation sur Géorisques par
rapport aux cartes de zonage papier officielles n’est pas assurée et un décalage entre les couches est possible. Seules
les données ayant fait I'objet par les services de I'Etat, d’'une validation officielle sous format papier, font foi. Les
informations mises a disposition ne sont pas fournies en vue d'une utilisation particuliére, et aucune garantie n'est
apportée quant a leur aptitude a un usage particulier.

Description des données

Le site Géorisques.gouv.fr, développé par le BRGM en copropriété avec I'Etat représenté par la direction générale de
la prévention des risques (DGPR), présente aux professionnels et au grand public une série d'informations relatives
aux risques d'origine naturelle ou technologique sur le territoire francais. L'acces et l'utilisation du site impliquent
implicitement 'acceptation des conditions générales d'utilisation qui suivent.

Limites de responsabilités

Ni la DGPR, ni le BRGM ni aucune partie ayant concouru a la création, a la réalisation, a la diffusion, a I'nébergement
ou a la maintenance de ce site ne pourra étre tenu pour responsable de tout dommage direct ou indirect consécutif a
l'accés et/ou utilisation de ce site par un internaute. Par ailleurs, les utilisateurs sont pleinement responsables des
interrogations qu'ils formulent ainsi que de linterprétation et de I'utilisation qu'ils font des résultats. La DGPR et le
BRGM n'apporte aucune garantie quant a I'exactitude et au caractére exhaustif des informations délivrées. Seules les
informations livrées a notre connaissance ont été transposées. De plus, la précision et la représentativité des données
n'‘engagent que la responsabilité de leurs auteurs, dans la mesure ou ces informations n'ont pas systématiquement été
validées par la DGPR ou le BRGM. De plus, elles ne sont que le reflet de I'état des connaissances disponibles au
moment de leur élaboration, de telle sorte que la responsabilité de la DGPR et du BRGM ne saurait étre engagée en
cas ou des investigations nouvelles ameneraient a revoir les caractéristiques de certaines formations. Méme si la
DGPR ou le BRGM utilise les meilleures techniques disponibles a ce jour pour veiller a la qualité du site, les éléments
qu'il comprend peuvent comporter des inexactitudes ou erreurs non intentionnelles. La DGPR et le BRGM remercie par
avance les utilisateurs de ce site qui voudraient bien lui communiquer les erreurs ou inexactitudes qu'ils pourraient
relever. Les utilisateurs de ce site consultent a leurs risques et périls. La DGPR et le BRGM ne garantit pas le
fonctionnement ininterrompu ni le fait que le serveur de ce site soit exempt de virus ou d'autre élément susceptible de
créer des dommages. La DGPR et le BRGM peut modifier le contenu de ce site sans avertissement préalable.

Droits d'auteur

Le «Producteur» garantit au «Réutilisateur» le droit personnel, non exclusif et gratuit, de réutilisation de «I'Information»
soumise a la présente licence, dans le monde entier et pour une durée illimitée, dans les libertés et les conditions
exprimées ci-dessous. Vous étes Libre de réutiliser «L'information» :
- Reproduire, copier, publier et transmettre « I'lnformation » ;
- Diffuser et redistribuer «I'Information» ;
- Adapter, modifier, extraire et transformer a partir de «l'Information», notamment pour créer des «Informations
dérivées» ;
- Exploiter « I'Information » a titre commercial, par exemple en la combinant avec d'autres «Informations», ou en
I'incluant dans votre propre produit ou application. sous réserve de mentionner la paternité de «lI'Information» :

- sa source (a minima le nom du «Producteur») et la date de sa derniére mise a jour.

Le «Ré-utilisateur» peut notamment s'acquitter de cette condition en indiquant un ou des liens hypertextes (URL)
renvoyant vers «I'Information» et assurant une mention effective de sa paternité. Cette mention de paternité ne doit ni
conférer un caractére officiel a la réutilisation de «I'Information», ni suggérer une quelconque reconnaissance ou
caution par le «Producteur», ou par toute autre entité publique, du «Ré-utilisateur» ou de sa réutilisation.

Acceés et disponibilité du service et des liens

Ce site peut contenir des liens et références a des sites Internet appartenant a des tiers. Ces liens et références sont
la dans l'intérét et pour le confort des utilisateurs et ceci n'implique de la part de la DGPR ou du BRGM ni
responsabilité, ni approbation des informations contenues dans ces sites.
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ANNEXE 5



- PPRI Vendée Aval - Septembre 2017
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